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ÖZET 

Emek ve kent birbirini etkileyen ve Ģekillendiren olgulardır. Emek bir yandan kenti 

inĢa ederken, kent de emeğin doğasını biçimlendirir. KentleĢme tarihi içinde yaĢanan 

süreçlerin emeğe biçtiği rol ise insan hayatını ve toplumsal tahayyülleri 

Ģekillendirmektedir. Bu nedenle ortada derin bir bakıĢ açısıyla okunması gereken bir 

kavram vardır. Bu çalıĢma, emek ile kent arasındaki karmaĢık iliĢkiyi tarihsel olarak 

anlamaya yöneliktir. AraĢtırma, Bomonti Bira Fabrikası tarihinde yer alan emek 

deneyimlerini konu alırken, bu deneyimlerin gerçekleĢtiği yer olan Bomonti semtinin 

tarihsel olarak toplumsal yapısını ve mekânsal dönüĢümünü ortaya koymuĢtur. 

Sermayenin, emeğin kentlerde baĢrolü oynadığı zamanlardan farklı olarak kentsel 

çevreleri emeğin yarattığı birikimlerden ve zenginliklerden yoksun bırakması, 

çalıĢma hayatının giderek daha da sertleĢmesine ve sosyal hayatın renksizleĢmesine 

yol açmıĢtır. Emeğin yaĢadığı ortamın, bir zamanlar sırtını devletine dayadığı iĢini 

kaybetme korkusu yaĢamadığı, yaĢam kalitesinin daha yüksek olduğu, dolayısıyla 

bireyin Ģimdiki gibi yalnızlaĢmıĢ değil, kalabalık hissettiği bir ortamdan, güvensiz ve 

tedirgin yaĢanılan bir ortama dönüĢtüğü görülmektedir. Unutulmaması gereken baĢka 

bir nokta kuĢaklar arası aktarımın sekteye uğradığı gerçeğidir. Bundan dolayı bu 

eksikliğe bir katkı yapmak üzere yaĢanan dönüĢüm, deneyimleyenlerin anlatılarına 

baĢvurularak kurgulanmıĢtır. 

ÇalıĢma, emeğin anlamının sorgulanmasıyla baĢlayarak, Türkiye‟de emek tarihi ve 

kentleĢme sürecine yönelik farklı dönemleri inceleyen birinci bölümü, Bomonti 

semtinin tarihsel geliĢiminin değerlendirildiği ikinci bölümü, Bomonti Bira Fabrikası 

üzerinden emek deneyimlerinin incelendiği üçüncü bölümü içermektedir.  
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ABSTRACT 

 

Labor and city are phenomena that effect and shape each other. While at one hand 

labor builds the city, the city in turn shapes the nature of the labor. The role given to 

labor by the processes in the history of urbanization shapes the human life and 

societal aspirations. Because of this reason this is a concept which needs to be looked 

into with a deeper perspective. This work is towards understanding the complicated 

relationship between labor and the city. The research investigated the labor 

experiences in the history of the Bomonti Beer Factory in a frame that involves the 

societal and environmental transformations of the historic Bomonti district. 

In contrary to the times when labor had the leading role in the cities, when capital 

deprived the city environment from the experiences and richness of the labor it lead 

to a tougher work life and a less colorful social life. The time when labor lived the 

individual was backed up by the government, had no fear of losing a job and had a 

higher life quality and therefore the individual felt populated instead of feeling 

alienated like now. We now see that this setting has transformed into an insecure and 

troublesome environment. Another point that should not be forgotten is the fact that 

the transfer between generations has came to a halt. 

The research begins with questioning the meaning of labor and consists of three 

parts. First chapter investigates the different periods in the history of labor and 

urbanization in Turkey. In the second chapter the historic development of Bomonti 
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district is assessed and in the third chapter the labor experiences from Bomonti Beer 

Factory is analyzed. 
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1.GĠRĠġ 

1.1 ARAġTIRMA AMACI  

Bu çalıĢma, emek tarihi ile kent tarihi arasındaki iliĢkiyi anlamaya yönelik olarak 

önemli bir emek tarihi deneyimi olan Bomonti Bira Fabrikası ile Bomonti semtinin 

toplumsal ve tarihsel dinamiklerini konu almaktadır. Bomonti semtine adını veren 

Bomonti Bira Fabrikası özgün oluĢum sürecine sahip olan ve bira üretim tarihi 

bakımından küçümsenmeyecek önemde olan; hem bir üretim mekânı ve hem de 

semtliler tarafından kullanılan bir kamusal mekândır. Bomonti Bira Fabrikası 

Osmanlı son döneminde 1890 yılında Bavyeralı “Bomonti KardeĢler” tarafından 

kurulmuĢtur. 1908 yılında Bomonti KardeĢlerin iĢletmelerine soğuk hava tesisi 

eklemesiyle alt fermantasyon birasının üretimi baĢlamıĢtır. Bu bira üretiminde bir 

milat olmuĢtur. Çünkü bu tarih, üretilen biranın niteliği itibariyle bira sanayinin 

kuruluĢ yılı olarak kabul edilmiĢtir. Tez araĢtırmasında özellikle bira üretiminin 

kendine özgü yapısal özellikleri, iĢçi hareketinin oluĢumu, fabrikada gündelik yaĢam 

ve çalıĢanlar için fabrikanın anlamı araĢtırılmıĢ, daha önce Bomonti Bira 

Fabrikası‟nda çalıĢanların deneyimleri aktarılmak istenmiĢtir.   

Fabrikanın içinden semte uzanan yaĢam çerçevesinde sendikal hareket, zanaatkârlık, 

sosyal aktiviteler, hemĢehrilik, kuĢaklararası aktarım gibi hem gündelik yaĢamı 

kapsayan hem de çalıĢma yaĢamının parçası olan alanlarda çözümlemeler yapılmaya 

çalıĢılmıĢtır.  

Özellikle deneyimlerin bilgisine dayalı olarak kurgulanan bu çalıĢma, Bomonti Bira 

Fabrikası iĢçileri üzerine daha derinlemesine yapılacak çalıĢmaların baĢlangıç niteliği 

olma özelliğini taĢımaktadır. ĠĢçi sınıfının resmi tarihte yer alan olaylar ve kırılma 

noktalarıyla sembolize edilmesinin ötesinde anlatı, iĢçilerin olayları nasıl 

algıladıkları, ne hissettikleri, birlikte nasıl yaĢadıkları, nasıl tecrübeler kazanıldığı ve 

nasıl tepki verildiği üzerine kurulmuĢtur.  

Tez öncelikle alan araĢtırmasının tasarımı, araĢtırma yöntemi ve araĢtırma soruları 

konularını detaylandırmaktadır. AraĢtırmanın iskeleti üç ana bölüm altında 
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toplanmıĢtır. Ġlki Türkiye ölçeğinde emek tarihi ve kentleĢme sürecini anlatan ve 

araĢtırmanın Türkiye ölçeğinde oturduğu zemini anlamaya yarayan bölümdür. Emek 

tarihi bölümünde Osmanlı döneminde baĢlayan iĢçi hareketlerinin Cumhuriyet 

döneminde geliĢimi, sanayileĢmenin genel durumu, sendikal hareketlerin doğuĢu ve 

geliĢimi, sendikal yapıların toplumsal yaĢamdaki rolleri, partilerin sendikal yapılara 

bakıĢları, darbenin kurumlar ve yapılar üzerinde yarattığı dönüĢüm ve deformasyon 

konularına değinilerek genel bir değerlendirme sunulmuĢtur. KentleĢme tarihi 

bölümünde ise Osmanlı kentlerinin yarı-özerk dokusu, Cumhuriyet kentlerinin devlet 

bürokrasisi ve orta sınıflarının sosyo-mekânsal yapılanma üzerine etkisi, ulus devlet 

merkezinden emeğin kentleĢtiği yıllara kayıĢ ile toplumsal hareketlerin öznesi olan 

emeğin kamusal alanda talepleri ve inĢa ettikleri, darbeyle birlikte sahneyi 

sermayenin almasıyla kent yoksulları ile yatırımların ters orantılı iliĢkisi 

konularından bahsedilerek kentleĢmedeki dönemlerin anlatımı yapılmıĢtır.  

Tezin ikinci bölümü, Bomonti semtinin tarihsel geliĢimini, semt ölçeğinde ve sanayi 

ölçeğinde incelemektedir. Semtin yerleĢim tarihi anlatılırken semte adını veren 

fabrikanın iktisadi ve sosyal bakımdan bulunduğu alanda kuruluĢ sebepleri 

açıklanmaktadır. Yıllara göre yerleĢim dokusu tasvir edilmektedir. Bu tasvir 

yapılırken çocukluğunu semtte geçirmiĢ olan kiĢilerin anlatılarından faydalanılmakta 

ve günümüze kadar yaĢadığı değiĢim tanımlanmaktadır.  Sanayi ölçeğinde ise alanın 

sınırlarını oluĢturan doğal belirleyiciler, çevresine göre konumu, gecekondu ve 

gecekondu dıĢı konutları ele alınmaktadır. Alanda nitelik açısından belirli öneme 

sahip kuruluĢlar özelinde detaylar verilmektedir. Sanayi alanında büyüklük, iĢçi, 

ulaĢım, mülkiyet, makine ve kuruluĢ değeri ve satıĢlar üzerine bilgi verilmekte, 

sanayi dallarına göre (kimyevi madde, dokuma, giyim eĢyası gıda maddeleri, madeni 

eĢya, elektrik malzeme, mobilya ve mefruĢat, içki sanayi; bira ve diğer sanayiler) 

Ġstanbul hatta Türkiye ölçeğinde üretim değerleri konusunda bilgiler içermektedir. 

Günümüzde Bomonti baĢlığı altında, Bomonti semtinin sanayi bölgesi olma 

niteliğini daha küçük ölçekli sanayiye ve ticaret, iĢ merkezi niteliğine bırakması,  

UlaĢım imkânlarının geliĢmesi ve kapanan fabrika arazilerinin mekân bakımından 

olanak sunması ile sermayenin ilgisi ve yatırım çeken bir alana nasıl dönüĢtüğü 

anlatılmaktadır. Bomonti Bira Fabrikası alanında yapılan otel ve kongre merkezi, 

prodüksiyon Ģirketleri, ekolojik halk pazarı, iĢ merkezleri ve küçük sanayi iĢletmeleri 

üzerine değerlendirmeler yer almaktadır.  
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Tezin üçüncü bölümünde biracılık tarihi ve üretim süreci hakkında genel bilgiler 

verilerek, Bomonti Bira Fabrikası özelindeki araĢtırmalar ele alınmaktadır. Bira 

Fabrikasının iç iĢleyiĢini anlayabilmek için üretim sürecinin nasıl aĢamalardan 

geçtiğini bilmek gerekir. Çünkü fabrika içindeki iĢbölümü ve uzmanlaĢma hakkında 

ipuçları vermektedir. Biracılık tarihi ise dünyada bira üretiminin evrimi ve toplumlar 

için anlamının nasıl değiĢtiği ve fabrikanın kurulduğu yıllarda dünyada biranın nasıl 

üretildiğini anlamak ve mukayese edebilmek bakımında anlamlıdır. Biracılık tarihi 

biranın etimolojik kökeninin incelenmesi, uygarlık tarihi açısından önemi ve 

ekmeğin tarihiyle paralelliği önem taĢımaktadır. Coğrafi yönden üretildiği 

bölgelerden bahsedilmektedir. Anadolu‟da biranın geliĢimi Sümerler döneminden 

baĢlayarak Osmanlı dönemine kadar uzanmaktadır. Biranın üretiminin ne gibi 

aĢamalardan geçerek yapıldığı anlatılmaktadır. Bu bölümde biranın dünya tarihi ve 

Türkiye tarihindeki yerinden sonra Bomonti Bira Fabrikası üzerine derinlemesine bir 

inceleme yapılarak fabrikanın kuruluĢ öyküsü, kurulurken yer seçimi ölçütleri, 

fabrika kadrosu, zanaatkârlık, hemĢehrilik, kuĢaklararası aktarım,  sendikal yaĢam, 

kamu ve özel sektör kıyaslaması ve kuĢaklararası aktarım gibi konular ele alınmıĢtır. 

Fabrikanın kuruluĢ öyküsü, Bomonti Bira Fabrikası‟ndan Tekel Bira Fabrikası olana 

kadar devam eden sürecin nasıl yaĢandığıdır. Fabrika kadrosu içinde iĢçi profiline 

dair açılımlar yapılmakta ve etnik yapısı üzerine edinilen bilgiler sunulmaktadır. 

Zanaatkârlığın milli eğitim sisteminin önemli bir ayağı olan meslek okullarında 

verilen eğitimle iliĢkilendirilerek fabrika içindeki rolü değerlendirilmektedir. 

Fabrikaya özgü ve fabrikanın iç iĢleyiĢine dayalı gündelik yaĢamı etkileyen olaylar 

ise jübileler, sosyal aktiviteler, darbeler, bira bahçesi, yapı ve tüketim kooperatifi 

üzerinden anlatılmaktadır. Fabrikanın günümüzdeki yoğun yerleĢim dokusundan 

farklı olarak, hem fiziksel hem de sosyal olarak kentsel yapıyla olan iliĢkisi, her 

yerden görülebilir ve görkemli olması ve iĢçilerin yaĢamlarının büyük kısmını semtte 

geçirmeleri farklı bir anlam taĢımaktadır. ĠĢçi çocuğu olmanın anlamı ise kendini 

kocaman bir ailenin mensubu hissetmenin yarattığı güveni inĢa etmiĢtir.  

ÇalıĢmada kullanılan tezlerin, akademik araĢtırmaların ve kitapların yanı sıra 

malzemeler ve veriler özellikle sözlü tarih görüĢmelerine, eski gazete ve dergi 

arĢivlerine, sendika ve kurumların bültenlerine ve arĢivlerine dayanmaktadır. Bu tür 

çeĢitli türden malzemenin kullanılması çalıĢmanın sınırlarını ve içeriğini 

geniĢletmiĢtir.  
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1.2 ALAN ARAġTIRMASININ TASARIMI 

Bomonti, Bomonti Bira Fabrikası‟nı kuran Bomonti KardeĢlerden adını alan bir 

semttir. Semtin miladı sayılan fabrikanın kuruluĢu semtinde kuruluĢu anlamını 

taĢımaktadır. Çevresinde yer alan modern bir semt olarak geliĢen ġiĢli ile sanayi 

açısından oldukça önem taĢıyan ve iĢçi havzası sayılabilecek Feriköy, KuĢtepe, 

KasımpaĢa gibi gecekondu bölgeleriyle kuĢatılmıĢtır. Fabrikayla miladını yaĢayan ve 

bir sanayi bölgesine dönüĢen bu semt birçok emek deneyimine Ģahitlik etmiĢtir. Bu 

deneyimler sosyal yaĢamın ve kent yaĢamının vazgeçilmez bir parçası haline 

gelmiĢtir. ġimdiye kadar Bomonti üzerine yapılan çalıĢmaların daha çok sanayi 

bölgesinin
1
  ve küreselleĢmenin etkisiyle yaĢanan mekânsal ve toplumsal yaĢamın 

değiĢimi
2
 üzerine odaklandığı görülmektedir.  

Bu tezin araĢtırma konusu ise daha önce üzerinde çalıĢılmamıĢ olan aslında semtin 

“emeğin yaĢam alanı olarak içinde ve çevresinde barındığı” Bomonti Bira 

Fabrikası‟dır. Bu fabrikaya çevredeki gecekondu bölgelerinden akan iĢçilerin, 

kendilerinin yaĢayamayacağı derecede lüks bir yerleĢim olan Bomonti semtindeki 

yaĢamı, tarihte derinden etkilediklerini unutmamak gerekir.  

Ġlk kurulduğu yıllardan sanayi bölgesi olarak tanımlandığı yıllara kadar hem Ģehrin 

kenarında hem de Ģehrin merkezinde olan bu bölge günümüzde bir kent merkezi 

olarak algılanmakta, bu nedenle sermayenin ilgisini oldukça çekmektedir. 

Sermayenin ilgisini çekmesi ise doğal olarak rantın yükselmesine yol açmaktadır. 

Fabrikanın bulunduğu alanın bugün otel ve kongre merkezi olarak yoğun inĢaat 

faaliyetlerinin sürdürüldüğü bir alan olması,  karĢısındaki alanın üniversite kampüsü 

olarak hizmete girecek olması yaĢanacak önemli değiĢimlerin göstergesidir. Semtin 

çehresinin sanayi bölgesinden kültür ve ticaret merkezine dönüĢmesinin kurulduğu 

günden bu yana yarattığı mekân kültürü ve gündelik yaĢam pratiğinin nasıl 

değiĢtireceği sorusunun yanıtı olumlu görünmemektedir. Bunun sebebi bir 

zamanların çevredeki gecekondularda yaĢayan, düĢük gelir grubunun parçası olan, 

                                                

1
 Alkan, C., Haziran 2003. Sanayinin Yer Seçimi “Bomonti Sanayi Bölgesi ve Mekansal DönüĢümü”, 

Lisans Bitirme Ödevi, Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi ġehir ve Bölge Planlama Bölümü, 

Ġstanbul.  

2 Kılıç, D., 2008. Mekânsal ve Toplumsal DeğiĢme Bomonti Örneği, Yüksek Lisans Tezi, Fen 

Bilimleri Enstitüsü, Ġstanbul. 
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eğitim düzeyleri düĢük, usta-çırak iliĢkisiyle öğrenebilen, kol gücüne dayalı 

sektörlerde çalıĢan mavi yakalı sanayi iĢçilerinin yerini, iĢ ve ticaret merkezlerinde 

çalıĢan, meslek eğitimlerini tamamlamıĢ, beyaz yakalı çalıĢanlar almaktadır. Bölgeye 

açılan banka, lüks restoran ve alıĢveriĢ mağazaları da rantın yükselmesini 

kanıtlamakta,  rantın yükselmesi ise semt sakinlerinin yer değiĢtireceği sinyallerini 

vermektedir. Sonuç olarak eskiden sanayi bölgesinde çalıĢan, hatta bir kısmının 

çocuklarının formasyonunu bile buna göre hazırladığı iĢçi sınıfı; neoliberalizmin 

yarattığı kaosla eskiden var olduğu yaĢam alanında kopmak zorunda kalmıĢtır. Daha 

bütüncül ölçekten bakarsak, Ġstanbul‟da eskiden kent merkezi dıĢından kalan birçok 

alanın bugün kent merkezinin bir parçası haline gelmesi, daha “karlı” yatırımlar ve 

üretim yerine tüketim mekânlarının inĢasının önünü açmakta, yoksun grupların kent 

merkezinden dıĢlanması sonucunu doğurmaktadır.  

Kamu yararının inĢasından uzak, özelleĢtirme yoluyla piyasanın ve sermayenin 

saldırısı altında olan kentlerin emek tarihi bakımından geçmiĢte sahip olduğu 

değerleri ortaya çıkarmak, günümüzde en yüksek verimliliği hedefleyen üretim 

mekânlarıyla mukayese edebilmek adına bu değerlerin önemini vurgulamak ve bakıĢ 

açısını geniĢletmek amacı bu çalıĢmanın gerekliliğini ve alan seçiminin sebeplerini 

oluĢturmaktadır.  

1.3 ARAġTIRMA YÖNTEMĠ 

AraĢtırma, emek tarihinden yola çıkarak kenti anlamaya amaçlamaktadır.  Bu anlama 

çabasını, Bomonti Bira Fabrikası ve bulunduğu semt Bomonti üzerinden 

gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırma genel olarak fabrikada yaĢanan emek deneyimlerini, bu 

alanda var olan üretim kültürünün kent yaĢamındaki yerini, emeğin kentsel ortamda 

gündelik hayatta ki özgün yaratılarını, kentin mekânsal ve toplumsal dönüĢümünün 

sonuçlarını ve kamu ve özel sektörde ki davranıĢ farklılıklarını ortaya çıkarmayı 

hedeflemiĢtir. 

Alan araĢtırması sırasında bir yandan kiĢisel görüĢmeler yapılmıĢ, diğer yandan 

araĢtırmanın baĢladığı 2009 yılından bu yana alan gözlemlenmiĢ, mülakatlar 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın temelini oluĢturacak bilgi, belge ve yayınlara 

ulaĢabilmek için mücadele verilmiĢtir. Kurumsal arĢivlerin ötesinde öznel imkânlarla 



6 

 

saklanmıĢ belgelere ulaĢmaya çalıĢılmıĢtır. Bu tür bir araĢtırmayı yapabilmek için 

kiĢisel bağlantıları kurabilmek önemli olmuĢtur.  

Bilgi ve belge bakımından kiĢilerle yapılan görüĢmelerde alanla ya da fabrikayla 

ilgili fotoğraflar toplanmıĢtır. Bazı kiĢilerden alan ölçeğinde geçmiĢten 

hatırladıklarını aktarabilmesi için bir zihin haritası çıkarması istenmiĢtir. Örneğin 

bira fabrikası örneğinde olduğu gibi eskisiyle aynı iĢlevi taĢımayan yapıların yeni 

yönetimiyle bağlantı kurularak geçmiĢten kendilerine ulaĢan bir veri olup olmadığı 

sorgulanmıĢ, varsa fotoğraf ya da belgesel nitelikli dokümanlar elde edilmiĢtir. 

Ayrıca 2009 yılında Efes Pilsen‟in “Osmanlı‟dan Cumhuriyet‟e Biraya Dair Obje, 

Belge Ve Fotoğraflar” isimli sergi için kullanılan malzemeler görsellik açısından 

araĢtırmaya katkı sunmuĢtur.   

Bu araĢtırma kapsamında gerçekleĢtirilen görüĢmelerin sürdürülmesi önemlidir. 

YaĢlı bir nesili çalıĢmaktan kaynaklanan aciliyet göz ardı edilmemelidir. Çünkü geç 

kaldığımız Ģey yaĢanan bir deneyimin gelecek nesillere aktarılamamasına yol 

açacaktır. AraĢtırmanın çok daha kapsamlı ve ciddi bir arĢiv taraması yapılarak 

devam etmesi gerekmektedir. Bu kapsamda geçmiĢ yıllara ait Gece Postası, ÇalıĢma, 

Ġktisadi YürüyüĢ, Ġktisadi UyanıĢ ve Yön gibi gazete ve dergilerin bir kısmı taranmıĢ 

olsa da incelikle her bir tarih ve ilgili olabilecek her türlü kaynağın atlanmadan 

taranması gerekmektedir. 

Semt ve fabrika ölçeğinde emek deneyimlerinin tez araĢtırma konusu olarak 

belirlenmiĢ olması, aynı zamanda sözlü tarih yöntemini kullanmayı gerekli kılmıĢtır. 

Sözlü tarih, toplumsal amaçlara sahip olan tarihin, siyaset ve yönetime odaklanma 

davranıĢını değiĢtirmek ve yeni araĢtırma alanları açmak bakımından 

kullanılabilmektedir. Tarih yazıcılığının hammaddesi olan belgeler önceliklere sahip 

kiĢiler tarafından saklanmıĢ ya da yok edilebilmiĢtir. Aslında iktidar yapısı tarih 

aracılığıyla geçmiĢi kendi algılayıĢıyla kaydeden devasa bir kayıt cihazı gibi 

iĢlemiĢtir.
3
 Bu sebeple sözlü tarih tarihin içeriğini ve amacını dönüĢtüren bir araç 

olarak kullanılabilmektedir. ĠĢçi tarihi özelinde bakılırsa uzun bir süre iĢçi sınıfı ile 

devlet arasındaki iliĢkiyi inceleyen araĢtırmalar, sendikaların ve iĢçilerin siyasi 

örgütlenmeleriyle ilgili kurumsal kayıtlardan oluĢmuĢtur. Kaçınılmaz olarak geride 

                                                
3 Thompson, P.,Ekim 1999. GeçmiĢin Sesi, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, Ġstanbul, s. 2 



7 

 

kayıt bırakan ve kendi tarihini yazdıran örgütlerde büyük ve baĢarılı örgütlerdir.
4
 

Sözlü tarih ile birlikte her çeĢit insanın hayat tecrübelerinin tarihin hammaddesi 

olarak kullanılabilmesi tarihe yeni bir boyut kazandırmakta, yeni bir yönden kanıt 

toplamaya olanak sağlamaktadır. Temel olarak daha eĢitlikçi bir tarih anlayıĢı 

yaratmanın yollarını açması, tanıkların alt sınıflardan, ayrıcalıksız ve ezilenlerin 

arasından seçilebilmesiyle mümkün olabilmektedir. Aslında bir nevi kurulu düzenin 

anlattıklarına meydan okuyarak geçmiĢin çok daha gerçekçi ve adil bir Ģekilde 

yeniden inĢasıdır. Sözlü tarihin bu açıdan tarihin toplumsal mesajına radikal bir etkisi 

vardır. Toplumsal yaĢamda benliğin ve belleğin parçası ve malzemesi olan sözlü 

gelenek için yapılan tanımlama, onun kapsayıcılığını ve önemini algılamaya imkân 

tanır. “Sözlü gelenek orada burada insanların ağızlarında dolaĢan, herkesin, 

köylülerin, kasaba halkının, yaĢlı adamların, kadınların, hatta çocukların tekrar tekrar 

anlattığı, bir akĢam köy kahvesine girdiğinizde duyabileceğiniz, yoldan geçen biriyle 

yağmur, mevsim sonra yiyeceklerin pahalılığı, sonra imparatorluğun zamanları ve 

sonra devrim günleri üzerine sohbet ederken öğrenebileceğiniz ulusal bir 

gelenektir.”
5
  

Bomonti Bira Fabrikası ve Bomonti semti özelinde yapılan görüĢmelerin sözlü 

gelenek bağlamında değerlendirmek gerekirse, kuĢaklararası bir aktarımın 

gerçekleĢmesiyle yapılan görüĢmeler, ortalama üç kuĢak öncesinin sözlü geleneğine 

ıĢık tutmaktadır.  Kendi deneyimleri bazında ise akademik emek tarihi 

çalıĢmalarından farklı olarak; iĢçi sınıfı kültürü, eğlence alıĢkanlıkları, gelecek 

kaygıları, iĢçi olmanın anlamı, fabrikanın kapatılmasına karĢı tepkileri ve hissiyatları 

gibi alıĢılmıĢın dıĢında anlatımlarıyla tanıklıklarını paylaĢmıĢlardır.  

Sözlü tarih yöntemi kullanılarak yapılan araĢtırmada, daha geçmiĢe ıĢık tutabilmek 

adına yaĢlı olmaları, hitabet yeteneğinin geliĢkin olması ve fabrikanın iĢleyiĢi içinde 

belli konularda uzmanlaĢmaları göz önüne alınarak öncelikler belirlenmiĢ, 

görüĢülecek kiĢilere bu kıstaslara göre karar verilmiĢtir. GörüĢmeler sadece emek 

tarihine yönelik aranılan bilgiye ulaĢmak kaygısının ötesinde, iĢçilerin öz yaĢam 

öykülerini, aile tarihlerini hatta çocukluklarını ve yetiĢkinliklerini geçirdikleri 

Ģehirlerin hikâyelerini de kapsayan bir derinlikte yapılmıĢtır. Dolayısıyla aynı 

                                                
4 Thompson, P.,Ekim 1999. GeçmiĢin Sesi, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, Ġstanbul, s. 3 

5 A.g.e, s.19 
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zamanda bu görüĢmelerin psikanaliz içeren bir yanı da bulunmaktadır.  Sözlü tarih 

ile insanlarla güven temelinde kurulan iliĢkiler ve paylaĢılan anılar gerçekten 

öğretilen, kalıplaĢmıĢ bilgilerin sorgulanması bakımından da oldukça önem 

taĢımaktadır. Bu bağlamda Stefan Zweig‟ın bir sözünü hatırlatmak gerekir. “Bir 

ulusun ya da bir kentin gizli yanları yalnız kitaplarla, hatta yalnız dolaĢmakla iyice 

tanınamaz; bu ancak onun en iyi evlatlarıyla tanıĢarak olabilir. Ġnsanlarla ülke 

arasındaki bağları gerçekten görmek, ancak yaĢayanlarla düĢünce dostluğu kurarak 

gerçekleĢebilir; dıĢtan yapılacak her gözlem, gerçekten uzak ve pek aceleci bir 

yargıya götürür.” 
6
 

1.4 ARAġTIRMA SORULARI 

Alan araĢtırmasında yanıtlanması beklenen sorular; kent için kırılma yaratan 

olayların ve ülkesel nitelikte etki yaratan politikaların Bomonti ölçeğinde etkilerinin 

ne olduğu, alanda var olan emeğin örgütlenme biçimleri, deneyimlerin kuĢaklar arası 

nasıl aktarılabildiği, semtin toplumsal yapısı ve değiĢimin nasıl gerçekleĢmekte 

olduğuna yöneliktir. Fabrika özelinde derinlemesine sorulan sorulardan, Bomonti‟de 

çalıĢmanın ve çevredeki gecekondu alanlarının birinde yaĢamanın gündelik yaĢamda 

ne gibi anlamlara karĢılık geldiğidir. 

Bununla birlikte yapılan sözlü tarih görüĢmeleri hem araĢtırma yöntemi olarak hem 

de görüĢmecilerle kurulan iliĢkiler bakımından önemli bir zenginlik sağlamıĢtır. 

Sözlü tarih görüĢmelerinde konu baĢlıkları altında sorular gruplandırılmıĢtır. Ġlk konu 

baĢlığı altındaki sorular üretim sürecini kapsamaktadır. Bira yapım sürecine, 

hammaddenin nereden alındığına, üretilen biranın nerelere gönderildiğine, hangi 

bölümde kaç iĢçinin çalıĢtığına, görev değiĢikliği yapılıp yapılmadığına, teknolojik 

geliĢmelerden nasıl etkilenildiğine, alınan eğitimlerin neler olduğuna, ekip 

çalıĢmasının olumlu ve olumsuz yanlarına, çalıĢmanın verimliliğine yönelik sorular 

sorulmuĢtur.   

Ġkinci konu baĢlığı; çalıĢma hayatındaki iliĢkiler üzerinedir. ĠĢçiler arası iliĢkiler ve 

iĢveren ile olan iliĢkiler olmak üzere ikiye ayrılmıĢtır. ĠĢçiler arası iliĢkiler altındaki 

sorular; ailecek görüĢmelerin yapılıp yapılmadığına, fabrikada çalıĢan iĢçilerin 

birbirini ne kadar tanıdığına, çalıĢan kadın iĢçinin varlığına, fabrika içi ve dıĢı ortak 

                                                
6 Zweig, S., 2000. Dünün Dünyası Bir Avrupalının Anıları, Can Yayınları, 3. Basım, Ġstanbul, s. 111 
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kullanım mekânlarına, mesai saatleri dıĢı ve boĢ zaman aktivitelerine, iĢçiler arası 

gruplaĢmaların ne tür etkenlere bağlı olduğuna, arkadaĢlarının hangi etnik köken ve 

yöreden olduğuna, bira fabrikası dıĢındaki baĢka fabrikalarda çalıĢanlarla iliĢkilerine, 

gecekondu ya da kooperatifte yaĢadıkları mahallelerde iliĢkilerine, yaĢadıkları semt 

ve fabrikanın nasıl değiĢtiği ve darbelerin ülkeyi ve gündelik yaĢamlarını nasıl 

etkilediğine yöneliktir. ĠĢveren ile olan iliĢkiler altındaki sorular, fabrika 

yöneticileriyle ve memurlarla iliĢkilerine, davranıĢlarına, iĢi bırakmayı hiç düĢünüp 

düĢünmediklerine yönelik olarak sorulmuĢtur.  

Üçüncü konu baĢlığı altındaki sorular hak mücadeleleri ve bilinci üzerine 

kurgulanmıĢtır. Sosyal güvence veya iĢ kazası hususunda sıkıntı yaĢayıp 

yaĢamadıkları, fabrikada özel günlerin, bayramların, ramazanların v.b. nasıl 

geçirdikleri, haksızlığa uğrayıp uğramadıkları ve uğramıĢsa nasıl mücadele verdikleri 

üzerine sorular yöneltilmiĢtir. 

Dördüncü konu baĢlığı altındaki sorular sendikal yaĢam üzerine odaklanmıĢtır. 

Sendikal faaliyetlere ne zaman ve nasıl baĢladıklarına, sendikalı iĢçilerin farkları, 

direniĢlerin ve grevlerin nasıl yaĢandığına, sendikal eğitimlerin nerede alındığı ve 

neler öğrenildiğine, iĢçilere sendikal yapı üzerine edinilen birikimin nasıl aktarıldığı 

ve ne kadar baĢarıya ulaĢtığına, yurt dıĢında sendikal eğitim alanlarına, sendikal yapı 

konusunda Türkiye‟yi diğer ülkelerle kıyasladığında ne durumda olduğuna, 

günümüzdeki sendikal durumun nasıl değerlendirildiğine yönelik sorular 

sorulmuĢtur. 

BeĢinci konu baĢlığı altında krizlere yönelik soruların cevaplanması istenmiĢtir. 

GeçmiĢte yaĢanan krizlerden nasıl etkilendikleri, hangi dönemlerde yaĢadıkları ve bu 

krizlerin iĢçi haklarını tehlikeye uğrattığı zamanların olup olmadığı, kendilerini 

güvende hissedip hissetmedikleri, yeni iĢçi alımlarının olup olmadığı, iĢçi alımı 

olduysa gerekli olup olmadığı üzerine sorular sorulmuĢtur. 

Son konu baĢlığı altında yaĢam üzerine sorular kurgulanmıĢtır. Günümüzdeki 

çalıĢma hayatı ile geçmiĢteki çalıĢma hayatının kıyaslanması, severek çalıĢmıĢ olup 

olmadıkları, çocuklarına iyi yaĢam koĢulları yaratıp yaratamadıkları, çalıĢma 

hayatında kendini değerli mi yoksa geçici mi hissettikleri, borçlanıp 

borçlanmadıkları, fabrikada çalıĢtığı bir gününün nasıl geçtiğinin anlatması, kendini 

çalıĢtığı yere ait hissedip hissetmedikleri, çalıĢma hayatında korku duydukları ve risk 
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aldığı bir durumun olup olmadığı, gelecek kaygısı duyup duymadıkları, çalıĢtıkları 

ortamı insani değerler bakımından değerlendirmeleri, fabrikada yaĢadıkları önemli 

bir olay, geriye dönüp bakıldığında Türkiye‟ye de ya da dünyaya insanlığa nasıl bir 

katkı sunduklarını düĢünmeleri üzerine sorular sorulmuĢtur. 

Genellikle soruların rotasını görüĢülen kiĢiler belirlemiĢ, kendi yetileri ve fabrikadaki 

ilgi alanlarına göre cevapladıkları sorular ve bakıĢ açıları değiĢkenlik göstermiĢtir. 

Cevaplanan soruların bir kısmı, bölümlerin birbirine oranları gözetilerek verilmesi 

açısından, çalıĢmada yer almamaktadır. Soruların detaylı ve kapsamlı nitelikte olması 

görüĢülen kiĢilerin deneyimlerinin birbirinden ne kadar farklılaĢtığını ve zengin 

olduğunu göstermiĢtir.  

Yapılan araĢtırmanın içeriği oluĢturulurken, E.P. Thompson‟un Ġngiliz ĠĢçi Sınıfının 

OluĢumu
7
 kitabından faydalanılmıĢtır. Standartlar ve deneyimler baĢlığı altında 

mallar, evler, hayat ve çocukluk baĢlıkları altında Sanayi Devrimi sırasında 

yaĢananları aktarmıĢtır. Hayat standartları, metropol yoksulları, çocuk emeği, çalıĢan 

sınıfların sıkıntıları dolayısıyla ölüm oranları, emek türü ile sağlık iliĢkisi, geleneksel 

cemaat ve aile hayatı üzerine bu dönemi değerlendirmiĢtir. Sanayi Devrimini,  

görünmeyen boyutlarıyla irdelemeye çalıĢmıĢtır. Bu araĢtırmada, bu görünmeyen 

boyutları daha görünür hale getirebilmek için kitabın araĢtırma pratiğinden 

faydalanmıĢtır.  

Ayrıca E.P. Thompson‟un çalıĢması iĢçi sınıfının sanayi devrimi ve fabrika 

sisteminin edilgen bir sonucu olmadığını, bu geliĢmelere karĢı zanaat geleneklerinin, 

halkın ahlaki ekonomisini, kırsal köylü ve iĢçi topluluklarının ısrarla korudukları 

kültürlerinin kullanıldığı ve savunulduğu bir savaĢın sonunda oluĢtuğunu 

göstermektedir.
8
 

                                                
7 Thompson, E.P., 2006. Ġngiliz ĠĢçi Sınıfı‟nın OluĢumu, Çev. Uygur KocabaĢoğlu, Birikim Yayınları, 
2. Baskı, Ġstanbul. s.387-427 

8 Koçak, M. H., 2009. Türkiye ĠĢçi Hareketi Tarihini Yeniden Yazmak, Tarih Sınıflar Ve Kent, Der. 

ġen, B., Doğan, A.E., Dipnot Yayınları, 1.baskı, s.47 
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2.  EMEK VE KENT  

Emek ve kent baĢlığı altında emeğin soyut ve mekânsal anlamı sorgulanmıĢ, emek ve 

kentleĢme Türkiye ölçeğinde tarihsel dönemler bazında ele alınarak incelenmiĢtir.  

2.1 EMEĞĠN “SOYUT” VE MEKÂNSAL ANLAMI 

Emek ve kentleĢme iç içe geçmiĢ birbirinden ayrıĢtırılamaz iki olgudur, çünkü en 

geniĢ ve temel anlamıyla birbirlerini inĢa ederler. Bu durum tarih boyunca böyle 

olmamıĢtır. Ġlkel toplumlarda çalıĢmanın yapılandırılmadığı, hatta çalıĢmayı 

tanımlayacak herhangi bir sözcüğün bulunmadığı görülmektedir. ÇalıĢma, çaba ile 

oyun arasında bulunan bir toplumsal faaliyetle ilgilidir.
9
  

18. yüzyıla gelindiğinde emeğin toplumsal mekanizmanın merkezinde olduğu 

görülür. Bolluğun sürmesini sağlayan somut bir amaçtır. Daima bir baĢka insana 

dönük bir çabadır ve özellikle toplumsal alıĢveriĢ ve iliĢkilerin genel ölçüsüdür. Her 

Ģeyin fiyatını emek belirler ve toplumsal düzenin dokunulmazlığının garantisidir.
10

 

Günümüz kapitalist sistemi içinde emek, araçsal bir rasyonaliteye eriĢmek için basit 

bir araç olarak kullanılır. Kapitalizm, emeğin emekçiden ayrılabilen basit bir güce 

dönüĢmesine yol açar. Emek diğer metalar gibi bir metaya dönüĢmüĢtür ve üretim 

verimlilik ölçütlerine göre geliĢtiğinden, giderek daha soyut bir hal alarak 

araçsallaĢmıĢtır.
11

 

Artık emek süreci kendi dıĢındaki güçler tarafından yönlendirilmekte ve 

yönetilmektedir. Sermayenin geliĢimini hedefleyen mantık, emeğin bedelini 

azaltmayı ya da kendi iĢine yarayanın dıĢındakini ortadan kaldırmayı 

hedeflemektedir.  

                                                
9 Meda, D., 2004. Emek Kaybolma Yolunda Bir Değer Mi?, ĠletiĢim Yayınları, Ġstanbul, s. 31-35 

10 A.e., s.89 

11 A.e., s.145 
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Kapitalizmin sınırsız büyüme isteğinin her düzeyde, bireyler düzeyinde tatminsizlik, 

“daha fazla” arzu ve istek olarak; sistem düzeyinde sınırsız azamileĢtirme talebi 

olarak; sistem düzeyinde sürekli büyüme talebi olarak; uygarlık düzeyinde 

uygulayım artıĢının (hız, makinelerin gücü, tesislerin boyutları, binaların yüksekliği, 

tarımsal verimlilik v.s.) ideolojik değerler kazanması olarak ortaya çıkması için 

değerlendirme yöntemi ve karar rehberi olarak nicelikselleĢtirmeyi benimsemek 

yeterlidir.
12

 Kapitalizmin özünde yer alan bu büyüme isteği, emeğin çalıĢma 

yaĢantısındaki rolünü direkt olarak belirlemektedir.  

Emekçi yaĢamını kazanmak için çalıĢmaktadır. Sonuçları doğrudan kendisi için 

yararlı olmayan bir çalıĢma karĢılığında, ihtiyacı olan ve kendisi gibi baĢka birileri 

tarafından üretilmiĢ satın alabileceği Ģeyi elde etmek için çalıĢır. Sattığı bu çalıĢma 

mümkün olduğunca fazla verimlilikle üretilmiĢ mal ve hizmetlerde cisimleĢen eĢit ve 

mümkünse daha fazla çalıĢma miktarlarıyla mübadele edilebilmek için mümkün 

olduğunca daha fazla verimlilikle gerçekleĢmektedir.
13

 Kapitalizmin her Ģeyin daha 

fazlasını istemesi patolojik bir hal almıĢtır. Bu ortamdan da üretimin öznesi olan 

emek en çok etkilenmektedir. 

Kapitalist mantık içinde pazarın dünya çapında yayılması, çalıĢmayı hiç olmadığı 

düzeyde bölmüĢ, insanı sermayenin basit bir piyonu haline getirmiĢtir. Yoksulluk 

artık milyonlarca insanın boğuĢtuğu bir paradoks ve “insanlığın ilerlemesi” adına 

aklanamaz bir hal almıĢtır.  

Emeğin insanla etkileĢimi ve insanın eylem alanı olarak icrasının nasıl 

değerlendirildiği önemlidir. Emeğin insanın düĢünceleriyle, duygularıyla, bilgi 

biriktiren ve bilgi üreten tavrıyla, anlamlandırması, değerlendirmesi, çözümlemesi ve 

deneyimlemesiyle, insanın gündelik hayatının bir parçası olduğunu yadsımak 

mümkün değildir. Gündelik hayat ise, bünyesinde barındırdığı tekrarı imkânsız 

etkinliklerle, insanın kapitalist meta üretimi sürecinde köklenen yabancılaĢmasını 

toplumsal yeniden üretim sürecinde sürdüren, geniĢ bir platformun adıdır.
14

 Gündelik 

hayat hem sistemin yarattığı hâkim kültürün toplumsal iliĢkilerdeki hâkimiyeti, hem 

                                                

12
 Gorz, A., 2007. Ġktisadi Aklın EleĢtirisi, Ayrıntı Yayınları, 2.baskı s.153 

13 A.e, s.171 

14 Lefebvre, H., 1991. Critique Of Everyday Life, çev. J. Moore, London: Verso. s.6 
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de eleĢtirel yaklaĢıldığında, yaratıcı etkinliği ortaya koyabilen ve sistemi yıpratabilen 

bir olgudur.  

Lukacs‟ın ontoloji üzerine çalıĢmalarında gündelik hayatı toplumsal varlığın (insanın 

kendine özgü alanı olarak tanımlar.) eĢ anlamlısı olarak kabul etmektedir. Gündelik 

toplumsal varlık, dolaysız haliyle varlıktır. Gündelik hayatta insan düĢünen, 

hisseden, faaliyet gösteren, bütünsel insandır.
15

 Emek gündelik yaĢamdan yola 

çıkarak varmaya çalıĢtığı temel kategorilerden biridir. Ġnsanı diğer canlılardan 

ayıranın faaliyetini zihinde kurgulayabilmesi ve bu faaliyetleri belli bir amaca, ereğe 

doğru yöneltmesidir. Toplumsal-insani dünyanın ayırıcı özelliği, insanın neyin 

üzerine hangi biçimde faaliyet göstereceğini bilmesinden kaynaklanır.
16

 

Ġnsanın tasarlama yetisine sahip olması çevresini, doğayı emek nesnesi haline 

getirmesini sağlamaktadır. Doğa insan emeği tarafından dönüĢtürülür. Ġnsan kendi 

kendini de dönüĢtürür ve kendine has insani özellikler kazanır; emek „insanın 

insanlaĢması‟ sürecinin baĢlangıç noktasıdır.
17

 

SanayileĢmeyle derinden iliĢkisi olan kentleĢmenin bir sınıf stratejisinin iĢlediği 

gündelik hayat üzerinden okunması önemlidir. Çünkü toplumsal yeniden üretimin 

getirdiği iĢbölümü biçimlerinin en önemlisi, toplumun sınıflara ayrılmasıdır.
18

  

Modern kapitalist toplumun bir tarafı sanayileĢme ve sanayi toplumu ise, bürokratik 

yönlendirilmiĢ tüketim toplumunda daha belirginleĢen diğer yüz, kentleĢme ve 

kentsel toplumdur. Bu, modern kapitalizmin toplumsal üretim iliĢkilerinde köklenen 

ve toplumsal yeniden üretim alanına yayılan zamanı kullanma biçimi üzerine 

geliĢtirdiği gündelik hayat eleĢtirisinin mekânsal bir boyut kazanmasıdır. 
19

 

KentleĢme emek bağlamında yaratılan hem sorunun hem de çözümün merkezinde 

yer almaktadır. Kentsel mekânın üretimi, kapitalist toplumsal üretim iliĢkilerinin 

yeniden üretiminde önemli bir araçtır. Toplumlar kendi mekânını üretim tarzlarından 

yola çıkarak üretmiĢlerdir. Bu noktada kapitalizm, artı değerin soyut mekânını 

                                                
15 Uslu, A., 2006. Lukacs‟ın Ontolojisinde Emek ve Gündelik YaĢam, Gündelik Hayat ve Emek 

Süreçleri, s.49-64, Praksis Sosyal Bilimler Dergisi, Ankara, (Alıntı: Jung, W., 1990) 

16 A.e., s.53 (Alıntı: Lukacs,1969, s.22) 

17 A.e., s.54 (Alıntı: Lukacs,1976, s.349) 

18 A.e., s.56 (Alıntı: Lukacs,1976, s.245) 

19 Doğan,A.E., 2006. Mekan Üretimi ve Gündelik Hayatın Birikim Ve Emek Süreçleriyle ĠliĢkisine 

Kayseri‟den Bakmak, v s.91-122, Praksis Sosyal Bilimler Dergisi, Ankara. 
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üretmiĢtir.
20

 Genellikle her toplumun üretim tarzından hareketle kendine özgü 

kurumsal yapıları ve tarihleri bulunmaktadır.  

Kent; toplumsal bir hareket alanı,  bir mekân, eylemsel bir araç, emeğin inĢa ettiği bir 

üründür. Kent, bir yandan yaĢam alanımız olan somut bir mekân, kullanım değeriyle 

iliĢkili olarak sağlıklı barınma ve çalıĢma koĢullarını bünyesinde barındırması 

toplumsal geliĢimi ve kültürel gereksinimleri karĢılaması gereken ve toplumsal 

sınıfların Ģekil vermeye çalıĢtığı bir yaĢam alanı iken diğer yandan değiĢim değerini 

savunan kentsel rantları artırıcı, sermayenin mekân üzerindeki taleplerini karĢılayan 

ve spekülatif boyutlardaki kentsel yatırımların artırılmasını isteyenlerin mekanı 

olmuĢtur ve olmaya devam etmektedir. 

Sermayenin örgütlenmesi daima emek ile iliĢki içerisinde biçimlendirilir. Sınıf 

mücadelesi, sadece üretim içerisinde değil, devlet ve emek gücünün çeĢitli yeniden 

üretim biçimlerinde gerçekleĢir ve cinsiyet ve etnik mücadelelerin bir momentidir. 

Emeğin yerele hükmedebilme gücü, sermayenin mekâna hükmedebilme gücü altında 

yenik düĢmüĢtür. 
21

 

Aslında emek ve sermaye kapitalist toplumun karĢıt kutuplarıdır. KarĢıtlık bir 

iĢletmenin içinde baĢlar ve sosyal yapıya hâkim olan devasa bir sınıfsal ikilik halinde 

ulusal ve uluslar arası ölçekte gerçekleĢir. Yine de söz konusu karĢıtlık, iki sınıf 

arasındaki zorunlu bir özdeĢlikte ifadesini bulur. Ġster para, ister mal, isterse biçimi 

her ne olursa olsun sermaye emektir: Kapitalist tarafından el konulmak ve daha fazla 

sermaye birikimi içinde kullanılmak suretiyle sermaye haline gelen yalnızca, üretim 

döngüsünün önceki evrelerinin cisimleĢmiĢ ürünü olan geçmiĢte sarf edilen 

emektir.
22

 

Emek tarihsel olarak incelendiğinde geçmiĢle bağları vardır.  Mekân ve toplumsal 

yapının içsel iliĢkisi, ölçeksel toplumsal iliĢkiler ve aynı ölçeğin mekânları arasında 

farklılığa yol açabilme potansiyeline sahiptir. ĠĢgücünün biçimi ya da evdeki yeniden 

üretimin biçimi tarihsel olarak kurulmuĢ güçlü toplumsal-maddi temellere sahip 

                                                
20 Lefebvre, H., 1991. The Production of Space, Oxford: Blacwell Publishers çev. D. Nicholson-

Smith, , s. 48-53 

21 Gough, J., 2006. DeğiĢen Sınıf ĠliĢkileri DeğiĢen Ölçek: Ölçek Politikalarında DeğiĢiklik Ve 
ÇeliĢki, Marksizm ve Ölçek Sorunu, s.97-126, Praksis Sosyal Bilimler Dergisi, Ankara. 

22 Braverman, H., Ekim 2008. Emek ve Tekelci Sermaye Yirminci Yüzyılda ÇalıĢmanın 

DeğersizleĢtirilmesi, çev. Çiğdem Çidamlı, Khalkedon Yayınları, Ġstanbul, s. 345 
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olabilir. Bu iliĢki göz ardı edilemez.
23

 Emeğin, devlet ve sermaye ile iliĢkisi de 

geleceğini ve konumunu etkilemiĢtir.  

2.2 EMEK TARĠHĠ VE KENTLEġME 

Bir toplumsal hareket olarak Türkiye iĢçi hareketi, bir yandan toplumsal üretim 

sürecinin yapısal süreçleri, sanayileĢme, kentleĢme, ülke ekonomisinin küresel 

kapitalist ekonomiye eklenmesi gibi süreçlerin diğer yandan bizzat toplumsal 

hareketleri inĢa eden ve süreçleri biçimlendirenlerin etkisi ile ortaya çıkma zemini 

bulmuĢtur.
24

  Emek hareketi ve kurumsal düzenlemeler arasında karĢılıklı bir 

etkileĢim söz konusudur. Kurumsal düzenlemeler emek hareketinin biçimlenmesinde 

etkilidir. Emek hareketi toplumsal iliĢkiler vasıtasıyla kurumsal düzenlemeleri 

tetiklemiĢtir.  Türkiye iĢçi hareketi özelinde bu etkileĢim değerlendirilirse, kimi 

talepler düzenlemelere yansımıĢ, kimileri bastırılarak, dizginlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

Emeğin ulus devlet ölçeğinde tarihini anlayabilmek için, 19.-20. yüzyıl iĢçi 

hareketlerini baĢlangıç noktası olarak ele almak gerekmektedir. 1839 Tanzimat 

Reformları ile daha liberal bir ekonomiye geçiĢin yasal zemini oluĢturulmuĢ, 

Osmanlı ekonomisinin kendi içine kapalı, geleneksel yapısının pazar ekonomisine 

dönüĢmesine devletin resmen müsaade ettiği yeni bir dönem baĢlamıĢtır. Fabrikalar 

Osmanlı toplumunun değil, yeni ordunun ihtiyaçlarına cevap vermek için vardır. 

Serbest piyasa koĢullarından soyutlanan bu fabrikalar ordu için üretim yapmaktadır. 

Modern anlamda ilk iĢçi hareketi; Osmanlı toplumunun ülkeye yeni giren Batı 

teknolojisi ve makinelerine karĢı gerçekleĢtirilmiĢtir. Tepki olarak makineler tahrip 

edilmiĢtir. 1870‟li yılların sonlarında devlete ait fabrikalarda çalıĢan iĢçilerin, 

gerçekleĢtirdiği ilk hareketin ve grevlerin nedeni ücretlerin geç ödenmesi ya da 

ödenmemesidir. ĠĢçiler, 1908 devrimi ile Osmanlı iĢçi dernekleri ve siyasi 

kuruluĢlarla tanıĢmıĢtır. 1912, sol hareket ve iĢçi örgütlenmelerinde canlanmanın 

yaĢandığı yıldır. 1919-1922, iĢgal altındaki Ġstanbul ve civarında ulaĢtırma 

sektöründe, yabancı sermayenin elindeki demiryolu Ģirketlerinde grevler 

gerçekleĢmiĢtir. Osmanlı iĢçilerinin ve iĢçi örgütlerinin aralarında sınıf 

                                                
23 A.e., s.101 

24 Doğan, G., 2008. Türkiye‟de Örgütlü Emek Tarihi Üzerine, Toplumsal Hareketler Tarih Teori ve 

Deneyim, s.285-286, Der. Çetinkaya, D., ĠletiĢim Yayınları, 1. Baskı, Ġstanbul,  
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dayanıĢmasının olup olmadığı bilinmemektedir. ĠĢçiler çoğu zaman örgütlenmeksizin 

greve gitmiĢlerdir.
25

  

1839-1923 döneminin siyasi kargaĢa ortamı ve ülkenin endüstriyel piyasa 

ekonomisine hızla geçiĢi, imalat, ulaĢtırma, hizmet ve devlet dıĢı sektörlerde yeni iĢ 

olanaklarıyla beraber yeni boyutlu bir iĢçi hareketini de getirmiĢtir. Yeni sanayi 

kolları Ġmparatorluğun üç büyük Ģehrinde Ġstanbul, Selanik ve Ġzmir‟de 

yoğunlaĢmıĢtır. Bu dönem bu özelliğinden dolayı kent iĢçisinin ortaya çıktığı bir 

dönem olmuĢtur. Birçoğu kırsal kökenli olan iĢçiler köyleriyle olan bağlarını bir 

ölçüde devam ettirmiĢlerdir. Yeni yapılan liman, demiryolu ve tersaneler sayesinde 

kentlerde yeni iĢ imkânlarıyla beraber iĢgücü de doğmuĢtur. Kısacası yeni fabrikalar 

yeni iĢ kolları yaratılırken, sömürünün, baĢkaldırının, öfkeli kıpırdanmaların, iĢçi 

örgütlerinin, sınıf bilincinin, iĢçi hareket ve grevlerinin de baĢlangıcı olmaktadır.
26

 

Osmanlı‟da iĢçilerin ve iĢçi örgütlerinin yaĢadığı emek deneyimlerine sahne olan 

kentlerin ise yarı-özerk konuma sahip oldukları söylenebilir. Merkez ile çevre 

arasında, merkezin yerellikler üzerine kesin bir denetim kurmadığı bir iliĢki biçimi 

vardır. Osmanlı devlet örgütlenmesinde yerel yönetimlerin güçsüz birimler olduğu 

söylenebilir.
27

 Sınıfsal bakımdan bir ölçüde heterojen yapı gösteren mahalleler, 

1930‟lu yıllarla birlikte sınıfsal özellik göstermeye baĢlamıĢlardır. Mahallelerin 

yapısında etnik köken faktörü bir ölçüde geçerliyse de Cumhuriyet‟le birlikte asıl 

dinamik sınıfsal olmuĢtur. Osmanlı kentinde mekânsal örüntünün arka planında etnik 

iliĢkiler çerçevesinde biçimlenmiĢ kentler ve yine etnik temelli iĢbölümü görülürken, 

daha sonra Cumhuriyetin kentlerinde varsıl ve yoksul kesimlerin mahallelerinin 

ayrıĢtığı görülecektir.
28

 Kent yönetimi kurgusu ise ekonomik ve teknik anlamda 

güçlü, siyasal anlamda bağımlı bir yapı öngörmüĢtür. 

Cumhuriyet dönemi çoğunluğu zanaatkârlıktan gelme iĢçiler, daha önce edindikleri 

beceri ve disiplin sayesinde yeni kurulan fabrikalarda çalıĢabilecek durumdadırlar. 

Birinci Dünya SavaĢı‟nda hükümetin Almanya‟ya gönderdiği iĢçiler usta 

                                                
25 Quataert D. ve Zürcher E.J., 2007. Osmanlı‟dan Cumhuriyet Türkiye‟sine iĢçiler 1839-1950, 

ĠletiĢim Yayınları, 2. Baskı, Ġstanbul, s. 27-44  

26 Duben, A., Behar, C., a.e, s.52 

27 Faroqhi, S. 1992. In Search of Ottoman History, Berktay H. And Faroqhi S.(der.) New Aproaches 

to State And Peasant Ġn Ottoman History London: Frank Cass and Company Ltd. 

28 Duben, A., Behar, C., 1998. Ġstanbul Haneleri, ĠletiĢim Yayınları, 2. Baskı, s. 41-59 
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zanaatkârlardan ya da genç öğrencilerden oluĢmaktadır. Bu insanların kimliğini 

tanımlayan Ģey zanaatlarıdır. Sınıf bilincinden tamamen yoksundurlar; ancak bir 

kısmı Almanya‟da yarım yamalak da olsa sınıf konusunda bilinçlenmiĢlerdir.
29

 

ĠĢçiler arasında sınıf bilincinin oluĢmasını engelleyen bir dizi etmen vardır. Toplam 

nüfus içindeki ücretli iĢgücü ufak tefek atölyelere dağılmıĢ durumda olan küçük bir 

azınlıktır. 1927 nüfus sayımına göre iĢletmelerden yüzde 70‟i dörtten az kiĢi istihdam 

etmekte, fabrikadan çok zanaat atölyesi olarak nitelendirilmeye uygundur.
30

 Sonuç 

olarak sanayi altyapısının geliĢmemiĢ olması Türkiye‟de iĢçi sınıfı bilinci doğmasını 

epeyce yokuĢa sürmüĢtür. 1930‟ların sanayileĢme çabaları devletin gözetiminde 

devam etmiĢtir.
31

 Fabrikalar hem Cumhuriyetin muasır medeniyeti yakalamadaki 

baĢarısının inĢa edilmiĢ tezahürleri hem de esas itibariyle modern binalar olarak 

önemliydiler. 19. Yüzyıldan itibaren, yabancı mimar ve mühendisler Osmanlı 

Türkiyesi‟nde zaman zaman fabrika inĢa etme sipariĢleri almıĢlardı. Bu uygulama 

Cumhuriyet rejiminde yaygınlaĢtı ve sistematikleĢti; modern mimarlık alanında önde 

gelen Avrupalı isimlerin bazıları, Cumhuriyetin ilk on yılı içinde Türkiye için sanayi 

binaları tasarladılar. 1930‟larda Sümerbank Fabrikaları, milliyetçi sanayileĢme 

ideallerinin simgelerinden ve önemli Cumhuriyet ikonlarından biriydi.
32

 

Sümerbank‟ın giriĢimleri kapalı kırsal ekonomiyi açmıĢ, kırsal ve kentsel toplum 

arasında birlik sağlamıĢ ve köylüyü pazarla birleĢtirmek konusunda önemli bir rol 

oynamıĢtır. 
33

 

SanayileĢmenin motoru durumundaki kamu kuruluĢları aracılığıyla iĢgücü 

sorunlarını tüm boyutları ile yaĢayan Ġktisadi Devlet TeĢekkülleri, çalıĢanlara 

sağlanan göreli olarak yüksek ücretler ve değiĢik sosyal olanaklarla sorunun 

aĢılmasında önemli rol oynamıĢtır. Döneme egemen olan paternalist devlet 

anlayıĢının da etkileri bulunmaktadır.
34

 

                                                
29 A.e., s.125 

30 A.e., s.135 

31 A.e., s.147 

32 Bozdoğan, S., Temmuz 2008. Modernizm ve Ulusun ĠnĢası Erken Cumhuriyet Türkiyesi‟nde 

Mimari Kültür, Metis Yayınları, 2. Baskı, s.141  

33 A.e., s.150 (alıntı: Toprak, Z., Sümerbank, 1988)   

34 Makal, A., Ameleden ĠĢçiye Erken Cumhuriyet Dönemi Emek Tarihi ÇalıĢmaları, ĠletiĢim 

Yayınları, s. 160 
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Yeni devlet vücuda geldiğinden beri, “halkın devleti” (parti de halkın partisiydi!) 

diye tanımlanmıĢtır. Kemalist ideolojinin etkisiyle iĢçiler için devlet iĢletmelerine 

karĢı hırçınlaĢmak ve greve gitmek psikolojik açıdan zordur. Buna rağmen 1927‟de 

yapılmıĢ olan az sayıda grevi sayabilmekteyiz. Liman iĢçilerinin grev giriĢimi, 3 bin 

tütün iĢçisinin grevi, ücret artırımı talep ettikleri ve zamanında ücretlerini 

alamadıkları gerekçesiyle demiryolu iĢçilerinin aileleriyle birlikte grevi, Ġzmir liman 

iĢçileri ve incir kurutma iĢçilerinin grevi, ücret yetersizliği sebebiyle 2 bine yakın 

iĢçinin katıldığı tramvay iĢçileri grevi görülmektedir. 1928‟de grevlerde bir azalma 

yaĢanmıĢtır. 1929 Dünya ekonomik bunalımı genç Cumhuriyetin ekonomisini 

sarsmıĢtır. Emekçilerin, küçük üreticilerin Ģikâyetleri artmaktadır. Tek parti dönemi 

iĢçilerin tüm haklarının askıya alındığı bir dönemdir.1932‟deki tütün depolama 

iĢçilerinin grevi 1946 yılına kadar son iĢçi direniĢi olmuĢtur.
35

 

Paradoksal olarak sanayileĢme hızlanıp, iĢçiye ihtiyaç arttıkça, Türkiye‟de ki bir 

parça sınıf bilinci de körelmiĢtir. Devlet köylüleri (tekstil gibi sektörlerde buna 

kadınlarda dâhil) alıp, iĢçi yapmaktadır. Devlet için sanayileĢme sırf kardan ibaret 

değildir. Ekonomiyi ve toplumu dönüĢtürmenin yegâne ve vazgeçilmez yoludur. 

ĠĢçiler sendika kuramasalar da dernek ve birlik kurabilmiĢlerdir. Bu tür, liderler 

tarafından benimsenen apolitik, sınıf karĢıtı ve rejim yanlısı oluĢumlar, bir süre sonra 

hareketle iç içe geçmiĢ ve 1960‟lara kadar etkinliğini sürdürmüĢtür.
36

 

Ulus devlet merkezli bir düzenin inĢa edildiği Cumhuriyet dönemi, Osmanlı 

döneminden topraksal düzen ve kentsel tabakalaĢma bakımından önemli farklılıklar 

içermektedir. Gerek devletin merkezileĢme, siyasi otoritesini ulusal devlet sınırları 

içinde kurma yönündeki çabaları, gerekse de vatandaĢlık merkezli bir toplumsal 

oluĢumu gerçekleĢtirme projesinin hayata geçirilmesi önemli mekânsal boyutlara 

sahiptir ve kentsel ölçek bu süreçte merkezi bir konumdadır. II. Dünya SavaĢı‟ndan 

sonra modernleĢme çabaları karĢısında beklenmedik bir biçimde kentin yeni 

yoksulları sorunu ortaya çıkmıĢtır. Kent yoksulları, kendi sosyo-mekansal yapılarını 

                                                
35 Çavdar T., 2005. Türkiye ĠĢçi Sınıfı Tarihinden Kesitler, Nazım Kitaplığı, 1. Baskı, Ġstanbul, s. 115-
118 

36 Quataert D. ve Zürcher E.J., 2007. Osmanlı‟dan Cumhuriyet Türkiye‟sine iĢçiler 1839-1950, 

ĠletiĢim Yayınları, 2. Baskı, Ġstanbul, s. 147 
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oluĢturmuĢ ve bu oluĢumlar ulus devlet projesinin öngördüğü oluĢumlarla büyük 

ölçüde çatıĢmıĢ, sonunda formel yapının değiĢimi ile sonuçlanmıĢtır.
37

 

Cumhuriyetin ilk döneminde sosyo-mekânsal yapılanmada kentsel geliĢmenin somut 

aktörleri; devlet bürokrasisi ve orta sınıftır. Kentsel geliĢmeyle ilgili olan kentsel 

değerlerden ideolojiye kadar hemen her alanda orta sınıf hegemonyasını görmek 

mümkündür. Ankara‟nın baĢkent olması ulus devletin mekânsal mantığının simgesi 

olarak ulusal birliğinin merkezileĢmenin ve belli bir kimlik etrafında homojen bir 

toplumsal yapı yaratmanın mekânsal bir ifadesidir.
38

  

KentleĢmenin yavaĢ olduğu bu dönemlerde kent merkezleri tarım ile uğraĢan, sınırlı 

boyutta tarım dıĢı üretimi denetleyen ve hizmet sunan mekânlardır. Pek çok kentte 

yan yana farklı iki merkezli bir kent dokusu oluĢmuĢtur. Biri el üretiminin 

yoğunlaĢtığı dükkânların, perakendecilerin, çevrenin ürünlerini toplayarak iç ve dıĢ 

pazarlara sunan tüccarların hanların, hamamların, çeĢmelerin yer aldığı dar sokaklı 

ev ve iĢyerinin çok farklılığının olmadığı geleneksel kent merkezi, diğeri geniĢ 

meydanların etrafında sıralanan yapılar ve düzenli yollarla tüm kenti bir meydana 

bağlayan devlet kurum ve kuruluĢlarının yer aldığı bir anlamda devlet otoritesinin 

öncelikle yansıtan yeni bir kent merkezidir.
39

 

Cumhuriyet ideolojisinin bir diğer önemli mekânsal bileĢenini temsil eden köy 

mimarisi yoluyla „kırı kolonize etme‟ programı ile birlikte CHP‟nin Halkevleri 

yoluyla „halkı terbiye etme iĢi‟ örgütlemeye paralel olarak sürmektedir. 1930‟larda 

nüfusun yüzde 80‟inden fazlası köylerde yaĢayan çok büyük ölçüde kırsal bir 

ülkedir. Köylerin milli ekonomiye katkısı, onları modernleĢtirmenin güçlü 

sebeplerindendir.1933 yılında devlet tarafından 69 örnek köy yapılmıĢtır. 
40

  

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrası iĢçi hareketinin toplumsal hareket olarak 

değerlendirilmesi için uygun bir konjonktürdür. SavaĢın toplum üzerinde yarattığı 

                                                
37 ġengül, T., ġubat 2001. Kentsel ÇeliĢki Ve Siyaset, Demokrasi Kitaplığı, 1. Baskı, s. 65 

38 Tankut, G., 1990. Bir BaĢkentin Ġmarı, Mimarlık Fakültesi Yayınları, ODTÜ, Ankara. 

39
 Osmay, S., 1998. 1923‟ten Bugüne Kent Merkezlerinin DönüĢümü, 75 Yılda DeğiĢen Kent ve 

Uygarlık, Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, Ġstanbul, s. 140-141 
40 Bozdoğan, S., Temmuz 2008. Modernizm ve Ulusun ĠnĢası Erken Cumhuriyet Türkiyesi‟nde 

Mimari Kültür, Metis Yayınları, 2. Baskı, s.114 (Alıntı: Ziya, A., 1933. Cumhuriyette Köy Yapımı, 

ülkü 2, no:10) 
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dönüĢüm, savaĢ dönemi sömürüsü hem emekçilerin mülksüzleĢmesi hem de yerli 

burjuvazinin sermaye birikiminin olgunlaĢması bakımından belirleyici olmuĢtur.
41 

 

Emekçiler için bu yıllarda temel ihtiyaçları karĢılamak hiç kolay olmamıĢtır. Ġnsanlar 

geceleri, parklarda, hamamlarda veya iĢyerlerinde geçirmek zorunda kalmıĢ, 

pazarlardaki ve çöplüklerdeki çürük gıdalarla beslenmiĢtir. Okul yaĢındaki binlerce 

çocuk aile bütçesine katkı yapabilmek için emek piyasasına girmek zorunda 

kalmıĢtır. Buna karĢın emekçiler mevcut sosyo-ekonomik koĢulların nesnesi olarak 

kalmamıĢ, kendi mücadele ve dayanıĢma mekanizmalarını geliĢtirmiĢ, sorun ve 

taleplerini gündeme taĢımıĢlardır. Bunu yaparken, kimi durumlarda siyasi iktidarın 

belirlediği hareket alanının dıĢına çıkmaktan da çekinmemiĢlerdir. Sıkıyönetimin 

uygulandığı bir kentte çalıĢma ve yaĢam koĢullarını iyileĢtirebilmek için çalıĢmayı 

reddetmiĢ, polis güçleri ile çatıĢmıĢ, patronları dövmeye teĢebbüs etmiĢlerdir. 

ĠĢçilerin düĢük ücretler ve ağır çalıĢma koĢullarına karĢı geliĢtirdikleri mücadele 

mekanizmaları, örneğin yüksek iĢgücü hareketliliği, savaĢtan sonra emek merkezli 

bir refah rejimine geçiĢte de önemli rol oynamıĢtır.
42

 1940‟lı yılların sonlarına doğru 

sendikal yapıların toplumsal yaĢamın aktörleri arasına girdiği görülmektedir.
43 

 

1960‟lı yıllara kadar olan dönem vesayet sendikacılığının inĢa edildiği bir dönem 

olmuĢtur. Bu dönemde CHP ve DP‟nin sendikalara ve sendikacılara yaklaĢımında 

vesayetçilik ve patronaj iliĢkileri belirleyicidir. 1946 solunun ezilmesinin ve 1947 

Sendikalar Kanunu ile sendikaların siyasallaĢmasına ve uluslararasılaĢmasına büyük 

kısıtlamalar getirilmesinin ardından CHP, sendikal hareketi bizzat yaratmaya 

yönelmiĢtir. CHP tek-parti döneminden baĢlayarak iĢçileri kendi denetimi altında 

tutmak için çeĢitli yöntemler kullanmıĢ, kendi denetiminde iĢçi 

dernekleri/cemiyetleri oluĢturmaya çalıĢmıĢtır. Ancak CHP‟nin sendikal alandaki asıl 

çalıĢması ve baĢarısı 1947 sonrasına aittir. Hukuksuz olmasına rağmen CHP, 

sendikaların iĢlerine karıĢmak üzere personel görevlendirmiĢ ve parti bütçesinden 

sendikalara ve sendikacılara kaynak aktarmıĢtır. DP, partili personel görevlendirmek 

                                                
41 Güzel, M. ġ., Aralık 1992. Ġkinci Dünya SavaĢı‟nda ĠĢçiler ve Sermaye, Mülkiyeliler Birliği 

Dergisi, 150, s. 31-41 

42 Nacar, C., 2006. Ekmeğin Yokluğunu Bilirim, Kıtlığı Gördüm: Ġkinci Dünya SavaĢı Yıllarında 

Kentsel Alanlarda Emekçiler, Gündelik Hayat ve Emek Süreçleri, s.195-218, Praksis Sosyal Bilimler 
Dergisi, Ankara. 

43 Doğan, G., 2008. Türkiye‟de Örgütlü Emek Tarihi Üzerine, Toplumsal Hareketler Tarih Teori ve 

Deneyim, s.289, Der. Çetinkaya, D., ĠletiĢim Yayınları, 1. Baskı, Ġstanbul. 
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yerine sendikacıları kazanmayı tercih etmiĢ veya özel bir çaba harcanmadan 

sendikacıların önemli bir bölümü DP‟li olmuĢtur. Bu nedenle CHP ve DP 

dönemindeki vesayet için kullanılan araçlar birbirinden farklı olmuĢtur.
44

 

27 Mayıs sonrası dönem iĢçi örgütlerine uzun zamandır talep ettikleri hakları 

kazanmalarına; anayasa, grev ve toplu sözleĢme kavramlarını sağlam bir biçimde 

Türk çalıĢma hukuku sistemine yerleĢtirmelerine; aynı zamanda Türkiye‟nin sermaye 

birikim rejiminde bir değiĢime tekabül etmektedir. Ġthal ikameci sanayileĢme 

modelinin gerektirdiği iç pazar zorunlulukları, iĢçilerin alım güçlerinin artırılması, 

korunaklı iç pazardaki iĢçi maliyeti artıĢlarının kar paylarının çok da taviz vermeden 

artan iĢçi maliyetlerinin ürün fiyatlarına yansıtılmasına olanak sağlamıĢtır.
45

 27 

Mayıs sonrasında Türk-ĠĢ giderek güçlenmiĢtir. ĠĢ baĢına gelen yönetimin avantajı 

dıĢ yardımlara dayanan mali kuvvetlerin ve sendikalaĢmanın iĢçiler arasında 

yaygınlaĢmasıdır.
46

  

Dönem DĠSK‟in kuruluĢu ile sonlanmıĢtır. Türkiye sendikal hareketin, en büyük yol 

ayrımı olan DĠSK‟in kuruluĢu, Türkiye iĢçi sınıfının vesayetten siyasete 

yolculuğunun en önemli uğraklarından birisi olmuĢtur. Tıpkı TĠP gibi sadece birkaç 

sendikacının iradesi değil, bir sınıfın ayağa kalkmaya çalıĢmasının sonucudur.
47

 

DĠSK kurulduktan sonra hem bağımsız sendikacıları kendine çekmek, hem de Türk-

iĢ üyesi iĢçilere DĠSK‟e üye olan sendikaları tercih ettirmek konusunda baĢarılı 

olmuĢtur. Özellikle özel sektör iĢyerlerinde Türk-iĢ‟in geleneksel kamu sendikacılığı 

anlayıĢıyla üye sayısı artmıĢtır. Türk-ĠĢ ise DĠSK‟in kurulmasından sonra biraz daha 

politik bir hattı savunmak durumunda olduğu görülmüĢtür. Türk-ĠĢ‟in DĠSK‟e karĢı 

Sendikalar Kanunu‟nun kimi hükümlerini değiĢtirilmesine yönelik (sendikaların 

politik merkeze ya da programa bağlı kalmasından ziyade siyasi karar alma 

merkezlerinde lobicilik faaliyeti yapması üzerine) bir tasarı sunması, DĠSK ve TĠP 

tarafından muhalefetle karĢılanan bir ortamın oluĢmasına yol açmıĢtır. Bu tasarıya 

karĢı gerçekleĢtirilen 15-16 Haziran direniĢleri olarak bilinen eylem, tarihte eĢi 

benzeri görülmemiĢ olan bir eylemdir. 15-16 Haziran 1970‟de CHP‟nin de yasadan 

                                                
44 Çelik, A., 2009. Vesayetten Siyasete Türkiye‟de Sendikacılık: Parti-Devlet ĠliĢkileri (1946-1967), 

Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġstanbul s. 439. 

45 Akalın, Ġ., 2000. Güdümlü ĠĢçi Hareketi: Sendikaların Mahzun Öyküsü, Gelenek Yayınevi, Ġstanbul  

46 Doğan, G., a.e., s.302 

47 Çelik, A., a.e., s.147 
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desteğini çekmesiyle sendikal hareket tarihi bakımından simgesel bir önem 

kazanmıĢtır.
48

 

1970 yılı 15-16 Haziran sonrası iĢçi hareketi hızla politikleĢmiĢtir. ĠĢçi hareketinin 

militanlaĢmasına eĢlik eden politikleĢme süreci önemli gözükmektedir. ĠĢçi 

hareketinin etkinliğinin göstergelerinden olan DĠSK, 1976 yılı 1 Mayıs kutlamasını 

ve büyük katliamın yaĢandığı 1977 yılı 1 Mayıs kutlamasını örgütlemiĢtir. 1978 yılı 

1 Mayıs kutlaması iĢçi kimliğinden çok solcu kimliğinin baskın olduğu yığınların 

terörle yavaĢ yavaĢ sokaklardan uzaklaĢtırılmasına baĢlandığı bir dönemdir. Bu 

uzaklaĢtırmada iĢçi hareketinin etkinliğinin göstergelerinden olan DĠSK, 1976 yılı 1 

Mayıs kutlamasını ve büyük katliamın yaĢandığı 1977 yılı 1 Mayıs kutlamasını 

örgütlemiĢtir. Sendikal önderliği alternatif üretmekte yetersiz kalmıĢ, sendikal 

deneyimin geçmiĢ deneyimleri ve alıĢtığı mücadele biçimleri bu alternatifsizlikte 

etken olmuĢtur. 
49

 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasından 1980‟lere kadar süregelen iĢçi hareketi içinde 

bulunduğu kentsel yaĢamı etkilemiĢtir. 1950‟li yıllardan 1980‟li yıllara kadar 

emeğin, kentleĢme süreci içinde sahne aldığı yıllardır. Tarım sektöründe Marshall 

yardımı
50

 ile gerçekleĢen modernleĢme politikası, ironik bir Ģekilde kırsal alanda 

yarattığı etkiden daha dramatik bir etkiyi büyük kentler için yaratmıĢtır.
51

  

Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu (ÇTK) beraberinde kırdan kenti göçü doğuracak 

olan ekili arazi miktarındaki artıĢı sağlayan hukuki altyapıyı hazırlamıĢ, Marshall 

Planı ile birlikte hem ekilen toprak miktarındaki artıĢ sağlanabilmiĢ hem de göçün 

teknik olanakları yaratılmıĢ ve yüksek hızda gerçekleĢen ticarileĢmeye rağmen 

Türkiye tarımda hâkim üretim birimi olan küçük köylülük de göçün beĢeri kaynağını 

oluĢturmuĢtur. Kırsal yapıdaki toprak dağıtımı sonrası oluĢacak dönüĢümün kentleri 

etkilemesi ve kırdan kente göçü yaratmaması düĢünülmüĢ, köylüyü köyünde tutma 

anlayıĢı sürdürülmek istenmiĢtir. Köycülük anlayıĢının kentleĢmeye karĢı tavrının 

                                                
48 Doğan, G., 2008. A.e., s.306 

49 A.e., s.314 

50Marshall Planı, Amerika BirleĢik Devletlerinin 2. Dünya SavaĢı sonrası Sovyetler Birliği‟nin 

güçlenmesi karĢısında komünizmin yayılmasını engellemek için Avrupa Devletleri‟nin direncini 

artırmaya yönelik yeninde yapılandırılmasını içeren bir kalkınma planıdır. (Tören, T., 2007. Yeniden 
Yapılanan Dünya Ekonomisinde Marshall Planı ve Türkiye Uygulaması, Ġstanbul, Sosyal AraĢtırmalar 

Vakfı.) 
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arkasında aslında kentlere gelen mülksüzleĢmiĢ köylülerin proleterleĢerek Batıdaki 

gibi sanayi devletlerinin yaĢadığı problemleri yaĢatmasından duyulan korku 

yatmaktadır. 
52

 

Artan toprak miktarına rağmen üretim ve tarım fiyatlarını da artması doğal sınırlarına 

ulaĢan ekilebilir arazinin kira ve satıĢ fiyatlarını da arttıracak bu durum sınırlı 

miktardaki toprağı iĢlemek yerine onu büyük toprak iĢletmecileri üzerinden kiraya 

verip kente göç eden yeni bir kesimi doğuracaktır. Bahsedilen imkânların 1960‟larda 

ortadan kalkması aynı zamanda geciktirici mekanizmalarında yok olması demek 

olacağından göç eden kesimlerin büyük bir kısmını bu sefer ortakçı ve yarıcılar 

oluĢturacaktır. Göçün gerçekleĢme hızını etkileyen bir diğer etmen ise ulaĢım 

olanaklarının geliĢmesi olmuĢtur. Karayolları Genel Müdürlüğü‟nün kurulmasıyla 

karayollarının geliĢtirilmesi düĢünülmüĢtür.
53

 

Kırda ihtiyaç fazlası emeğin ortaya çıkmasıyla büyük kentler, 1950‟lerin baĢından 

itibaren 1960‟lar ve 1970‟lerde hızlanarak süren bir biçimde, fazla nüfusun aktığı 

alanlar olmaya baĢlamıĢtır. Köylülerin büyük Ģehirlere büyük ve yoğun emek 

havuzları oluĢturacak Ģekilde hızlı göçü ve kentleĢmesi bu süreçte kentleĢmenin en 

belirleyici etkenlerinden olmuĢtur.
54

 

Emeğin kentleĢme sürecindeki yükseliĢini kavrayabilmek için, toplumsal hareketler 

üzerinden kenti okumak anlamlıdır. Toplumsal hareketler, farklı sınıflara mensup 

kesimlerin ortak çıkarlarına dayalı olarak geliĢen hareketlerdir. BölüĢüm, gelir 

adaletsizliği gibi sınıfsal özelliği ağır basan özellikler içerebileceği gibi kamusal 

hizmetlerin eĢit dağılımı, sosyal devlet politikalarının uygulanması gibi farklı talep 

alanlarında da ortaya çıkabilirler. Bu hareketler, toplumsal grupların kentteki 

konumları ile doğrudan iliĢkilidirler. Kamusal hizmetlerden yararlanma düzeylerine 

                                                
52 Yıldırmaz, S., Kente Yönelen Köylüler: Kırsal Yapının DönüĢümü, Göç ve Gecekondu, Tarih 

Sınıflar Ve Kent, Der. ġen, B., ve Doğan, A.E., Dipnot Yayınları, 1. Baskı, Ankara, s.406 (Alıntı: 

Karaömerlioğlu. A., 2006. Orada Bir Köy var Uzakta: Erken Cumhuriyet Döneminde Köycü Söylem, 

Ġstanbul, ĠletiĢim, s.135) 

53 Yıldırmaz, S., Kente Yönelen Köylüler: Kırsal Yapının DönüĢümü, Göç ve Gecekondu, Tarih 

Sınıflar Ve Kent, Der. ġen, B., ve Doğan, A.E., Dipnot Yayınları, 1. Baskı, Ankara, s.410-435 

54 ġengül, T., ġubat 2001. Kentsel ÇeliĢki Ve Siyaset, Demokrasi Kitaplığı, 1. Baskı, s. 76 



24 

 

ve kamusal alanda özgürlük taleplerine bağlı olarak mücadele geliĢtirirler ve 

genellikle kamusal otoriteler tarafından bir tehdit ve tehlike olarak algılanırlar.
55

  

Sonuç olarak toplumsal gruplar ve kesimler, kentte sadece 1970‟li yılların 

Türkiye‟sinde emeğin baĢrolleri oynadığı zamanda değil, farklı ülkelerde ve farklı 

tarihlerde de kentleri politik bilinçle inĢa edilmiĢ ortak yaĢama mekânlarına 

dönüĢtürmüĢlerdir. Çoğu zaman bahsettiğimiz toplumsal hareketlerin öznesi olan 

emeğin, kent yöneticilerinin sorumluluklarına karĢı tavrı çatıĢmaların ve 

uzlaĢmaların kaynağını anlamak bakımından önemlidir.  Bu sorumlulukların yasal 

bir zemine oturmasının ötesinde meĢru bir zeminde icra edilmesi kamu vicdanı 

açısından daha geçerlidir. Kentte gündelik yaĢamın örgütlenmesi, toplumsal 

çatıĢmaları körükleyen eĢitsiz politikaların önlenmesi, demokratik ve katılımcı 

süreçlerin geliĢtirilmesi, toplumsal muhalefetin anlaĢılmaya çalıĢılması meĢruluk 

açısından belirleyicidir. Yasallıktan öte kamu vicdanının meĢruluğunun hem kent 

yöneticileri hem de toplumsal mücadele yürütücüleri tarafından gözetilmesi, 

kentleĢme süreçlerinin geliĢimini belirlemiĢtir.  

ÇalıĢma kentsel dinamiklerin sınıfsal süreçlerden bağımsız algılanamayacağını 

vurgular.  ÇalıĢan sınıfların sadece çalıĢma mekânı ile yaĢama mekânı arasındaki 

iliĢki değil, aynı zamanda farklı sınıfların yaĢam mekânlarının birbirinden nasıl 

ayrıĢtığı da önemlidir.
56

 ÇalıĢan sınıfların sınıf bilincine sahip olması kentsel bilincin 

oluĢması ve geliĢmesinde de etkili olabilmektedir. 

Emeğin kentleĢme sürecindeki yükseliĢi aynı zamanda gecekondu yerleĢmelerinin 

kent içi alanlardaki yükseliĢi ile aynı zamana denk düĢmektedir. Devletin kente 

müdahalesinin yetersiz olması kentleĢme sürecinin yerel toplulukların inisiyatifinde 

oluĢmasına sebep olmuĢtur. Göç eden emeğin kentte varoluĢ mücadelesi iĢgal 

ettikleri alanlarda inĢa ettikleri gecekondu bölgelerinden ve enformel yollarla 

sürdürülmektedir. Önceden yerleĢime daha uygunsuz olduğu için tercih edilmemiĢ 

alanlar gecekondu yerleĢimlerine dönüĢmüĢtür. Hem devletle hem de kentin eski 

yerlileri olan orta sınıfla yaĢanan bir kentsel gerilim havası ortaya çıkmaya 

baĢlamıĢtır. Çünkü yaĢanan bu kentsel değiĢimler kentsel çeliĢkileri bünyesinde 
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barındırmaktadır. Ġlk göçle gelen gecekondu kuĢağı ideolojik olarak muhafazakâr 

eğilimlere sahiptir. Ġlerleyen yıllarda devletin gecekonduyu dikkate almayan tavrı 

kentlerde meydana gelen eĢitsizliklerle birleĢerek yavaĢ yavaĢ sol bir ideolojiye 

kayıĢın baĢlangıcı olmuĢtur ve bunu müteakiben siyasal partilerin gecekondu 

alanlarının taleplerine fırsatçı bir yaklaĢımla ilgi gösterdiği, gecekondu affını bir oy 

elde etme aracı olarak kullandığı bir ortam doğmuĢtur. Bu alanlarda yaĢayanların, 

kendini kentin diğer kesimlerinde yaĢanlarla kıyaslamaları, hem sola 

yakınlaĢmalarını hem de devletle mücadele ederek imarlı ve yasal yapılı çevrenin bir 

parçası olma taleplerini doğurmuĢtur.   

1970‟lerin sonunda özellikle büyük kentlerin merkezlerinde genel bir kriz 

yaĢanmıĢtır. Bu dönem hem ithal ikameci sanayileĢme modelinden kaynaklanan 

sorunlar hem de siyasal istikrarsızlığın hâkim olduğu bir dönemdir. Müdahale hem 

çalıĢan sınıfların tepkilerini toplayan bir uygulama olmuĢ hem de var olan krizin 

daha da derinleĢmesine yol açmıĢtır. Askeri müdahale ise siyasal hareketlenmenin 

önüne geçen ve sermayenin kentleĢmede baĢrol oynadığı bir döneme geçiĢin 

habercisi olmuĢtur.  

1980 yılında Türk siyasal hayatında bir kırılma noktası olan 12 Eylül askeri 

müdahalesi yaĢanmıĢtır. Bu basit bir müdahale olmaktan ziyade, politik kurum ve 

iktisadi yapının geçmiĢle kopuĢ sayılabilecek biçimde dönüĢmesine, yeni kurumlar 

ve yapıların oluĢmasına yol açan bir milat olma özelliğine sahiptir.  Gerekçelerden 

biri olarak çalıĢma iliĢkilerinin toplumsal barıĢa zarar vermesi gösterilmiĢtir. DĠSK 

anayasal düzeni yıkmaya teĢebbüs ile suçlanmıĢtır. Aynı yılın Ocak ayında ĠMF 

destekli iktisadi programın baĢlamasıyla, örgütlü emek siyasal süreçlerden kurumsal 

olarak dıĢlanacaktır. “Yeni sendikalar yasasının sendikal çoğulculuğa indirdiği darbe 

ve sendikayı olabilecek en dar anlamıyla tanımlaması, sendikal faaliyetleri 

kısıtlamıĢtır.” 
57

 

1980 sonrası Türkiye ekonomisinin dıĢa açıldığı ve ihraç ikameci sanayileĢme 

politikasının uygulanmaya baĢladığı yıllardır. Özal dönemi iĢçi hareketi yeni sendika 

yasasına uyum sağlamak için yeniden örgütlenmeye baĢlamıĢtır. Halen çalıĢabilen 

sendikalar Türk-ĠĢ üyesidir. DĠSK‟in tekrar faaliyete geçmesi 1991 yılını bulur. 

Türk-ĠĢ yüksek barajları savunarak hem sarı sendikaları bertaraf etmekte hem de 
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alternatif sendikal kuruluĢların oluĢturulmasının önüne geçmektedir. O yıllarda özel 

kesim iĢyerlerinde sendikalaĢan iĢçiler kolayca iĢten atılabilmektedir.
58

 Bu yıllarda 

özelleĢtirme nedeniyle iĢini kaybetme korkusu yaĢayan kamu iĢçileri bulunmaktadır. 

Seksenli yılların sonu ise Türkiye ekonomisinin piyasa düzenlemeleri ile toplumsal 

alanlara da sızdığı, küreselleĢme dinamiklerinden derin biçimde etkilenmeye 

baĢladığı bir dönemdir. ĠĢte özelleĢtirme uygulamaları, özellikle bu bağlamda 

Türkiye‟nin gündemini ve emekçilerin hayatlarını günümüze kadar etkilemeye 

devam edecektir. 

Ekonomik yapılanmaların ve yeni siyasal dengelerin ortaya çıkmasıyla birlikte 

sermaye daha önceleri siyasal muhalefet nedeniyle giremediği en ücra köĢelere kadar 

girmeyi baĢarmıĢtır. Devlet ihaleleri ile orta ve büyük ölçekli sermaye grupları 

kentsel alanlarda elde edilen rantların cazibesinin bir sonucu olarak 1990‟lı yıllarda 

belirginleĢen bir biçimde kentsel yatırım yapmaya baĢlamıĢtır. AlıĢveriĢ merkezleri, 

beĢ yıldızlı oteller, iĢ merkezleri kentleri görülmemiĢ bir hızla iĢgal etmeye 

baĢlamıĢtır. Türkiye ekonomisinin dıĢa açılması ve küreselleĢme dinamiklerinden 

derinden etkilenmesi Ġstanbul‟u her zaman olduğundan daha fazla sermayenin kent 

merkezli yatırımlarının odağı yapmıĢtır.
59

 Yapısal uyum, liberalizasyon ve 

özelleĢtirmeler sermayenin uluslararasılaĢmasının artık yadsınamayacak bir gerçek 

olduğunu oraya koymaktadır. Her türlü ulusal düzenlemenin etkisinin kısıtlandığı, 

sermayenin küresel mantığına meydan okumanın mümkün olmadığı, yatırım 

yerlerinden tüketim kalıplarına, arsa üretiminden inĢaat uygulamalarına kadar geniĢ 

bir yelpazede maddi dünyanın çizgilerinin, gittikçe artan bir ölçüde küreselleĢmenin 

hızlanan akımlarına süratle entegre olan özel sermayenin tercihleriyle belirlenmekte 

olduğunu herkes kabul etmeye baĢlamıĢtır.
60

  

Değindiğimiz küreselleĢme dinamiklerinin yarattığı sonuçlar çarpıcıdır. 1980‟den 

sonra ortaya çıkan keskin sınıfsal farklılaĢmalar çerçevesinde kent burjuvazisinin, 

kendini “öteki”lerden bütünüyle ayırma tercihiyle kent dıĢında surlarla çevrili “özel” 
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yeni kentlerini kurmasına yol açmıĢtır.
61

 Keskin mekânsal ve sınıfsal ayrıĢmaların 

kentsel dokuda görünür hale geldiği yıllardan, günümüze yaklaĢtıkça neoliberal 

politikalar eĢliğinde eskiden çoğunlukla kentin kıyısında kalan yoksul kesimlerin 

Ġstanbul‟un yaĢadığı nüfus patlaması ve sermayenin yatırımları ile kentin merkezinde 

kalması da gecekondu alanları için bir tasfiye edilme sürecini doğurmuĢtur. Daha 

önceleri sermayenin konum olarak pek de ilgisini çekmeyen yoksulluk mekânları 

artık sakinlerinin aynı alanda yaĢayabilmek için mücadele verdiği sermayenin ise 

yatırım yaparak kara dönüĢtürmek istediği alanlara dönüĢmüĢtür.  

Ġstihdam bakımından Ġstanbul‟un global kent olmaya doğru dünya ekonomisi ile 

entegrasyonunun arttığı ve dünya sermayesince çizilen yolda hareket edeceği 

düĢünülürse, dünya sermaye çevreleri üretim sürecini nereye çevirirlerse iĢçilerde 

orada sermayeye hizmet etmek zorunda oldukları söylenebilir. Finans, bilgi-iĢlem, 

reklam ve haberleĢme gibi hizmetleri veren sektörler sermayenin denetleme 

iĢlevlerini temsil etmekte, yüksek vasıflı profesyonellere hitap etmektedirler. Diğer 

yandan sermaye çevrelerine entegre olmuĢ, düĢük vasıflı emek gücüne talepler de 

olmakta, çoğunlukla enformelliğe doğru kayıĢı tetiklemektedir.
62

 

1980‟lerden sonra ilk kazanımlardan biri, 1990‟lı yıllarda memur statüsündeki kamu 

çalıĢanlarının sendikalaĢma hareketi içerisine girmiĢ olmalarıdır. 12 Eylül 

Anayasası‟nın memurların sendika kuramayacağını hükme bağlanmamasıyla 

memurlar sendika kurabilmiĢtir. Emeğin küresel gerileyiĢi, Türkiye iĢçi hareketini 

biçimlendiren olaylar ve kurumsal faktörlerin tarihselliği ile karĢılıklı etkileĢim 

halinde iĢçi hareketini bu coğrafyada görünmez kıldığı sonucu çıkarılabilir.
63

 

Sonuç olarak devletin iĢçi sınıfının gücü ile olan süreğen-sorunlu iliĢkisini 

vurgulamak önemlidir. ĠĢçilerin bölünmesi karĢılıklı rekabeti, kapitalist üretim 

iliĢkilerine içerilir ve ayrıca değerin fetiĢik yapısı ekonomik olanın depolitize 

edilmesine hizmet eder. Fakat devlet müdahalesi bir taraftan birikimi destekleyen, 

öte yandan potansiyel olarak ekonomik düzenlemenin politikleĢmesine yol açabilir. 

Dolayısıyla devletin sınırlılıkları sadece ekonomik süreçleri sıkı tutması ile değil, 

                                                
61 Aslan, ġ., 2008. 1 Mayıs Mahallesi 1980 Öncesi Toplumsal Mücadeleler Ve Kent, ĠletiĢim 

Yayınları, Ġstanbul, 2. Baskı, s. 43 

62 Keyder, Ç., 2007. GeniĢ Halk Yığınlarının Durumu, Osmanlı‟dan Cumhuriyet Türkiye‟sine ĠĢçiler 

1839-1950, Quataert D. ve Zürcher E.J, ĠletiĢim Yayınları, 2. Baskı, Ġstanbul, s. 241 
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aynı zamanda mekâna ve ölçeğe iliĢkin bilinci içeren iĢçi sınıfı bilinci ve örgütlülüğü 

üzerindeki etkisi ile belirlenir.
64

 

Son dönemde Türkiye‟de mevcut siyasi iktidarın sınıf temelli yoksulluk ve sosyal 

transferler konusunda yarattığı üç eğilimden söz edilebilir. Hem kentlerde hem kırda 

nüfusun artan bir hızla mülksüzleĢmesi ve proleterleĢmesi; nüfusun nesnel sınıf 

pozisyonları temelinde gelir kutuplaĢmasının keskinleĢmesi; çalıĢan sınıf 

kesimlerinin minimum düzeyde biyolojik (temel fiziksel ihtiyaçlar) ve sosyal 

(toplumsal hizmetlere ve kolaylıklara eriĢim) hayatiyetini sürdürebilmeleri için 

giderek daha fazla borç yükü altına girmeleri ve böylece çalıĢan sınıfın, AKP‟nin 

sosyal siyasalarına bağımlı çalıĢan yoksullara vatandaĢ olmaktan çıkıp muhtaçlara 

dönüĢmesidir.
65

 

2.3 BÖLÜM SONUCU 

Emek günümüzde sanki hep hayatın en temel parçasıymıĢ gibi düĢünülüp ve 

toplumsal koĢullar bu algıyı yaratsa da tarihsel açıdan bir değerlendirme 

yapıldığında, böyle olmadığı görülmektedir. Ġlkel toplumlarda oyun ve çaba 

anlamındayken, hatta ona karĢılık gelen bir kelime yokken, günümüz kapitalist 

sistemi içinde toplumsal düzenin denetleyicisi ve yaĢamak için olmazsa olmaz bir 

araçtır.  

Kent emekle iç içe olan onu üreten ve ondan etkilenen bir yapıdır.  Aynı zamanda 

emeğin inĢa ettiği toplumsal bir hareket alanıdır. Bu bağlamda bu bölümde emeğin 

anlamını sorgulanmasıyla baĢlamıĢ, kentsel mekândaki önemine de değinilmiĢtir. 

Kentsel süreçleri nasıl Ģekillendirdiği üzerinde durulmuĢtur. Emek tarihi ve 

kentleĢme süreci üzerine yoğunlaĢan bölüm ise Türkiye ölçeğinde konuları mercek 

altına yatırarak, Bomonti üzerine odaklanacak bölüm için bir altlık olma özelliğini 

taĢımaktadır.  

                                                
64 Gough, J., 2006. DeğiĢen Sınıf ĠliĢkileri, DeğiĢen Ölçek: Ölçek Politikalarında DeğiĢiklik Ve 
ÇeliĢki, Marksizm ve Ölçek Sorunu, s.105, Praksis Sosyal Bilimler Dergisi, Ankara. 

65 Köse, A. H., ve Bahçe, S., Yoksulluk Yazınının Yoksulluğu: Toplumsal Sınıflarla DüĢünmek, 19. 

Praksis Sosyal Bilimler Dergisi, s.385-419 
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Emek tarihinde ülke ölçeğinde yaĢanan kırılma noktaları, farklı çalıĢma ortamlarında 

farklı derecede etkiler yaratmıĢtır. Genel olarak bakıldığında ise ilk iĢçi hareketi ile 

birlikte ortaklaĢılan bazı değerler olduğunu söylemek mümkündür.  

Osmanlı‟da iĢçiler arasında sınıf dayanıĢması net olmamakla birlikte, Cumhuriyetin 

ilk yılları sanayileĢmenin geliĢmemiĢ olması ve fabrikaların daha çok zanaat atölyesi 

olma niteliği sınıf bilinci bakımından olumsuz etkiler yaratmıĢtır. 1940‟lı yılların 

sonunda sendikal yapıların toplumsal yaĢamın aktörleri arasına girmesi söz konusu 

olmuĢtur. SendikalaĢmanın iĢçiler arasında yaygınlaĢtığı dönemler 1960‟lı yıllardan 

sonradır. Bazı olayların kıvılcım yarattığı ve emek tarihinin yönünü değiĢtiren 

etkilerde bulunduğu görülmüĢtür. Buna örnek olarak 15-16 Haziran olayları 

verilebilir. Ondan sonra baĢlayan hızlı politikleĢme süreci darbe ile noktalanmıĢtır. 

Getirilen yasaklarla, artık örgütlü emek siyasal süreçlerden dıĢlanmıĢtır. Bundan 

sonra ise emek hareketi hiçbir zaman darbe öncesi yıllardaki canlılığını 

yaĢayamamıĢ, sosyal haklar konusunda yara almıĢtır.  

Emek paralelinde yaĢanan kentleĢme süreçleri değerlendirilirse,  yarı-özerk Osmanlı 

kentinden orta sınıfın ve devlet bürokrasisinin hâkim olduğu ulus devlet modeline 

geçildiği görülmektedir. Emek ise Osmanlı kentinde etnik iĢbölümü üzerine 

ĢekillenmiĢken, ulus devlet modelinde sınıfsal temelli olmuĢtur. Devlet otoritesinin 

hissedildiği kent merkezleri oluĢmuĢtur. 1960‟lı ve 1970‟li yıllarda ise emek kentlere 

akmaya baĢlamıĢtır.  Kırdan kente baĢlayan göç ile harekete geçen emek Ģartları 

itibarıyla kentte yaĢama mekânı olarak gecekonduda yaĢamak durumundadır.  

Gecekondu alanlarının kent içi alanlarda yükseliĢi ile devletin müdahale zayıflamıĢ, 

toplumsal hareketler kendini göstermeye baĢlamıĢtır. Bu hareketler kentteki 

konumları ile iliĢkili olarak, kamusal alandaki özgürlükleri doğrultusunda mücadele 

geliĢtirmiĢlerdir. 1980 darbesi, dıĢa açık büyümeyi öngören ekonomik yapılanma ve 

yeni siyasal dengelerin ortaya çıktığı bir döneme öncülük etmektedir. Orta ve büyük 

ölçekli sermaye, kentsel alanlarda yatırım yapmaya baĢlamıĢ küreselleĢme 

dinamikleriyle aynı zamanda uluslararasılaĢmıĢtır. Kentte hâkim güçlerin sermayenin 

eline geçmesi, kentsel dokuda keskin mekânsal ve sınıfsal ayrıĢmaların oluĢmasına 

yol açmıĢtır. 

Sonuç olarak bu bölümde öncelikle emeğin soyut ve mekânsal anlamı sorgulanarak, 

Türkiye ölçeğinde emek tarihi ve kentleĢmenin paralellikleri kurularak daha sonraki 
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bölümlerde ele alınacak deneyimlerin ülkesel paralelliklerinin sorgulanabilmesi için 

bir altlık hazırlanmıĢtır.  
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3.  BOMONTĠ SEMTĠ: CUMHURĠYET’E DEVREDEN BĠR 

OSMANLI SANAYĠ BÖLGESĠ  

Ġstanbul ölçeğinde önemli bir sanayi bölgesi olan Bomonti, Ģehir içi sanayi niteliğine 

sahip, gecekondu alanlarıyla iliĢkili ulaĢım kolaylığı olan bir bölgedir. Bomonti 

semtinin, kentsel çevre içindeki konumunun, gecekondu alanlarıyla iliĢkilerinin, 

sanayinin iĢçi ve üretim kapasitesinin, toplumsal yapısının, emek deneyimleriyle 

iliĢkisini anlayabilmek için detaylı bir bölüm olarak incelenmesi gerekliliğini 

doğurmuĢtur.  

AraĢtırma sonuçlarına göre, Bomonti semtinde yaĢanan belirleyiciler çerçevesinde 

belirli dönemler ortaya çıkmıĢtır.  Bomonti semtinde yer alan sanayi bölgesinin 

etkisiyle bazı yıllarda kırılmalar yaĢanmıĢtır. Semtin kurulmasına vesile olan ve 

semte adını veren Bomonti Bira Fabrikası, 1892 yılında inĢa edilmiĢtir. Böylece 

Bomonti semtinin kuruluĢ tarihi aynı yıl kabul edilir. Ġkinci kırılma 1955 tarihinde 

bölgenin sanayi bölgesi ilan edilmesiyle baĢlamaktadır. Çünkü kentsel planlama 

ölçeğinde bu bölgenin sanayi iĢlevinin uygun görülmesi sanayi iĢletmelerinin 

artmasına yol açmıĢtır. Sanayinin Ģehir ile iç içe olması ise kentsel kirlilik 

yaratmıĢtır. Üçüncü kırılma ise 1980 askeri müdahalesinden sonra yaĢanmaya baĢlar. 

Çünkü alanda bulunan kamu fabrikaları özelleĢtirme tehditi altındadır ve bunun en 

kritik örneklerinden biri Bomonti Bira Fabrikası‟dır. Alandaki diğer sanayi 

iĢletmelerine göre daha fazla iĢçinin bu fabrikada çalıĢması kentin nüfusunun da 

azalacağını göstermektedir. Artık Bomonti için farklı hadeflr belirlenmiĢtir. 

Dördüncü kırılma 2000‟li yıllarda yaĢanır. Sermayenin eline geçen kentsel mekan 

üretim kültürünün tüketim kültürüne dönüĢtüğü, on geleceği parlak parlak yatırım 

alanları arasına giren, finans, ticaret ve iĢ merkezi fonksiyonlarının yer alacağı bir 

alan olma yolunda ilerlemektedir. 
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3.1 BOMONTĠ SEMTĠNĠN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

Fabrikanın iktisadi ve sosyal açıdan bulunduğu alanda kuruluĢ sebepleri 

farklılaĢmaktadır. Bomonti semtini kurulduktan sonra çekici kılan farklı sebepler 

olmuĢtur. BoĢ ve ucuz arsa temin edilebilecek potansiyeli ve Ģehir merkezine olan 

yakınlığı en çekici faktördür. Bunun dıĢında Topkapı ve Edirnekapı dıĢında fabrika 

kurmaya uygun bir alan oluĢu, yerleĢim alanından uzak, hem de ulaĢımın sadece 

tramvayla sınırlı oluĢu
66

 yine cazip kılan faktörlerdendir. Diğer yandan nüfusun lüks 

yaĢamsal ihtiyaçlarını karĢılayacak olan içki, gıda (çikolata), dokuma ve giyim eĢyası 

gibi üretim maddelerine ihtiyaç duyacak olan daha çok Batı zevki edinmiĢ kitlenin, 

yakın bölgelerde ġiĢli ve Beyoğlu‟nda yaĢamasının da etkisi büyüktür. Hatta bu 

bölgelerde yaĢayan Musevi, Rum, ve Ermenilerin bir kısmının konutlarına yakın olan 

Bomonti‟de doğrudan kuruluĢ sahipleri oldukları dikkati çekmektedir. Ucuz ve bol 

arazi temin edilebilirliğiyle birlikte, iĢçinin ikamet ettiği Feriköy, KasımpaĢa gibi 

bölgelere yakınlık ucuz ve bol iĢçi temin edilebilirliğini de beraberinde 

getirmektedir. O yıllarda Feriköy ve KasımpaĢa yoksul halkın yaĢadığı kenar 

semtleridir. Buradan Bomonti‟nin yakın çevresiyle beraber ele alındığında, farklı 

etnik, kültür ve gelir gruplarının bir arada yaĢayabildiği bir yerleĢim olduğu 

görülmektedir.  

3.1.1 1890’li Yıllar ve Öncesi 

Bomonti KardeĢler, 1902 yılında bira fabrikasının bulunduğu arazinin bir kısmını 

satın almıĢ ve bira imalatına burada devam etmiĢlerdir. Onlar bu araziye yerleĢmeden 

ve fabrikayı inĢa etmeden önce, kocaman bahçenin içinde birkaç müstakil evin 

bulunduğu bir alandır. 1890‟lı yıllara gelmeden, daha Bomonti semti adını almadan 

önce, o evin sahibinin torunu Loretta Fermanoğlu, annesinin ve ananesinin oraya dair 

kendisine aktardıkları bilgileri paylaĢmaktadır: 

“Bomonti o zamanlar dağ baĢı gibi tenha, bostanların ve dutlukların olduğu, çok az 

insanın oturduğu bir yermiĢ. Bostanlarda Arnavutlar tarafından her türlü meyve 

sebze yetiĢtirilirmiĢ ve aynı zamanda satılırmıĢ. Annem, anneanneem ve 6 kardeĢi, 

hizmetçileri ve bahçıvanları Ģu an fabrikanın olduğu yerde bulunan evlerinde 

yaĢarlarmıĢ. Gazeteci olan dedemin zatürre sebebiyle erken yaĢta ölümü ananemi bu 

ıssız yerde Bomonti‟de yaĢamaktan korku duymasına yol açmıĢ. Hatta Harp zamanı 

bir gün uyandıklarında bahçelerinde atlı Fransız askerlerini gördüklerinde ananem, 
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daha merkezi olduğu için ġiĢli‟ye taĢınmaya karar vermiĢ. Annem bana 

çevrelerindeki tek tük komĢunun zengin Ġtalyan aileler olduğunu söylemiĢti. Bir de 

Saint Lourd Kilisesi‟nden söz ederdi. Hala duruyor aynı yerinde. O yıllardan 

günümüze ulaĢamayan kilisenin bahçesindeki kocaman bir gözden ve iki tane 

teraziden söz etmiĢti. Annem derdi ki; bu göz bizim Rabbimizin gözüdür. Her Ģeyi 

görür ve günahlarımızda burada tartılır.” 
67

 

 

Kendi de Bomonti doğumlu olan Loretta Fermanoğlu, Bomonti‟nin batısının 

ıssızlığına dair kıĢın kurtların indiğinin söylendiğini hatırlamaktadır. Bu anlatıdan 

Bomonti‟nin batı bOsmanlı son döneminde oldukça ıssız, seyrek insanın yaĢadığı, 

tarımla uğraĢılan, ağaçlık, topografyasının günümüzden daha farklı olduğu 

(bostanların evden daha aĢağıda olması ve iniĢli-çıkıĢlı bir zemin olduğunun 

belirtilmesi) ve merkez olarak ġiĢli‟ye yakın, aynı zamanda Feriköy‟ün civarında 

kaldığını söylemek doğrudur.   

Bomonti‟yi daha iyi anlamak için o yıllarda ve öncesinde çevresinde bulunan 

yerleĢimlerin özelliklerinden bahsetmek gerekir. 18. yüzyılda ġiĢli ve Mecidiyeköy 

yörelerinde bağlar ve bostanlar bulunmaktadır. Bahçelerde sebze ve meyvenin yanı 

sıra çiçek de yetiĢtirilmektedir. Abdülmecit döneminde birçok göçmen Ġstanbul‟a 

sığınmıĢ, bir bölümü arpa tarlaları ve dutlukların bulunduğu alana Mecidiyeköy‟e 

yerleĢtirilmiĢtir. Mekteb-i Harbiye, Maçka Silahhanesi,  gibi askeri yapılar 

Fransızlara ve Ermenilere ait kilise, okul ve mezarlıklar yerleĢme alanının 19. 

yüzyıldan baĢlayarak Harbiye, Pangaltı ve Maçka‟ya doğru yayıldığı görülmüĢtür. 

1870‟de çıkan Beyoğlu yangınında evsiz kalan Levantenler ve gayrimüslimler, 

Harbiye çevresinde inĢa edilen kâgir binalara taĢınmıĢlardır. 19. yüzyılın son 

çeyreğinde Harbiye, NiĢantaĢı ve TeĢvikiye‟de birçok konak inĢa edilmiĢ. Ġlk 

tramvay seferleri 1881‟de Taksim-ġiĢli hattında yapılmıĢtır.
68

 

1920‟li yılların Ġstanbul‟unu Ġlber Ortaylı Ģöyle anlatmaktadır: “ġiĢli NiĢantaĢı henüz 

modern semtler olarak geliĢmektedir. Surların içinde bile bahçeli evler, bostanlar 

göze çarpmaktadır; çoluk çocuk yarı kırsal yarı kentsel bir çevrede oyunun ve 

haĢarılığın tadını çıkarmaktadır. Temizlik aydınlatma hak getire; kıĢın çamur, yazın 

toz toprak. Apartman tipi binalar Ġstanbullunun hayatına henüz girmemiĢtir, belirli 
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bir azınlığın ve belirli semtlerin tazr-ı hayatıdır ve birçok kimse için kalorifer ve 

havagazı ulaĢılamayacak bir özlemdir.”
69

 

 

ġekil 3.1. Ġstanbul 19. Yüzyıl 1840-1920 Dolaylarında, Kaynak: Ġstanbul’dan Sayfalar, Ġlber 

Ortaylı (çalıĢmaya uyarlanmıĢtır.) 

ġiĢli‟nin değiĢimi asıl olarak 1920‟lerden sonraya rastlamaktadır. Apartmanlar, 

bahçe içindeki konakların yerlerini almaya baĢlamıĢtır. 1920‟lerde ve 1930‟larda 

ġiĢli ve çevresi Türk tiyatrosunun klasik eserlerinden biri olan ve Cemal ReĢit Rey 

tarafından 1933 yılında bestelenen, librettosu Ekrem ReĢit Rey‟e ait “Lüküs hayat” 

operetinden de hatırlanacağı üzere varlıklı kimselerin bir apartman ya da apartman 

dairesi edinmek istedikleri ve bunun moda olduğu gözde semtlerden biri haline 

gelmiĢtir.  

Diğer yandan Mecidiyeköy bağın, bahçenin, kır kahvelerinin bulunduğu bir yerdir. 

Dutlukların arasında akan dere Fulya deresi ile birleĢirdi.
70

 Mecidiyeköy köy 
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havasındadır. Likör Fabrikası, film stüdyosu bahçe içinde dut ağaçları arasında 

birkaç ev vardır. Kent tramvay deposu ile sona ererdi.
71

 

ĠĢte Bomonti semti, bahsettiğimiz özelliklere sahip olan ġiĢli‟nin kenarında onun etki 

alanı içinde kalan bir alandır. Bomonti Bira Fabrikası ise bu semtin kalbidir. 

Bomonti Bira Fabrikası‟na ait bir kartvizit fotoğrafta görülmektedir. 

 

ġekil 3.2. Bomonti Bira Fabrikası’na Ait Bir Kartvizit 

Bomonti KardeĢler‟in fabrikanın kurulma sürecinde yaĢadığı olaylar önemlidir. 

Bomonti Bira Fabrikası‟nın 1890 yılında inĢasından haberi olmayan yukarıda sözü 

edilen fabrikanın bulunduğu alanın sahipleri olayı mahkemeye taĢımıĢlardır. 

Anlatılarına göre Bomonti KardeĢler iĢgal ettikleri alan için 30000 lira ödemek 

zorunda kalmıĢlardır. 1890 yılında fabrika kurulduğu andan itibaren üretimini 

sürdürmeye devam etmiĢtir. Bomonti semtinin merkezine koyabileceğimiz ya da 

çekirdeği sayabileceğimiz bir etkiyle fabrika, bu bölgenin değiĢiminde temel olarak 

tetikleyici bir role sahip olmuĢtur. Bu rol, planlı bir geliĢmenin eseri değil, 

hikâyesinin anlatıldığı gibi mekânda kendini kabul ettirmiĢ bir varoluĢun ürünüdür. 

AĢağıda 1920‟li yıllarda Ġstanbul‟un genel yerleĢim dokusu Bomonti‟nin bu doku 

içindeki konumu görülmektedir.   
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ġekil 3.3. 1922 yılında Ġstanbul ġehir Sınırlarını Gösteren Bir Harita, Kaynak: Wikipedia 

 

Ġstanbul ölçeğinde sanayi faaliyetlerinin dört bir yana dağılmıĢ olduğu 

görülmektedir. Özellikle ulaĢım kolaylığı, boĢ bina, su, elektrik, gecekondu ve iĢçi 

gibi faktörlere göre Ģekillenen kuruluĢlar mevcuttur. SanayileĢmede Osmanlı‟da 

pekiĢen ve Cumhuriyet ile devam eden bir yapılaĢma söz konusudur. Özellikle 

Haliç‟te, Boğaz‟ın bir bölümünde, Beykoz, Çubuklu, Büyükdere, Üsküdar ve 

Kadıköy‟de, Marmara kıyısında Yedikule ile Küçükçekmece arasında yapılaĢma 

bulunmaktadır. Daha çok su kıyısında kuruldukları görülmektedir. Cumhuriyet 

döneminde giderek daha da artmıĢtır. Bomonti, ġiĢli, Topkapı, GüneĢli gibi Osmanlı 

dönemi niteliksiz yapılarda faaliyet gösteren ve el imalatına dayanan atölyelerden 
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teknolojiye paralel makinelerin kullanıldığı değiĢik markalar üreten bir sanayiye 

geçiĢ yaĢanmıĢtır.
72

  

Bir diğer o yıllara ait önemli bir belge niteliği taĢıyan 1925 yılında hazırlanmıĢ olan 

Pervitich haritalarıdır. Bu haritalarda Bomonti farklı haritalarda farklı ölçeklerde 

çizilmiĢtir. Haritada birleĢtirilmiĢ hali görülmektedir. AĢağıda Pervitich haritaları 

görülmektedir.

 

ġekil 3.4. 1925 Bomonti ve ġiĢli’nin bir kısmı Kaynak: Pervitich Haritaları(çalıĢmaya uyarlandı) 

Bir sanayi bölgesine dönüĢen ve bu misyonuna Bomonti Bira Fabrikası ile baĢlayan 

Bomonti semti bira fabrikasından sonra ilk kuruluĢ 1923 yılında Süleyman 

Mısırlı‟nın olan Mısırlı Trikotaj olmuĢtur. Daha sonra 1926 yılında Yenen ġark 

Çikolata Fabrikası, 1928 yılında Yeni Türk Mensucat ve Nestle Çikolata Fabrikası 

faaliyete geçmiĢtir.  1931-1935 yılları arasında sadece bir, 1936-1940 yılları arasında 

yine bir, 1941-1945 yılları arasında iki, 1946-1950 yılları arasında sekiz ve 1951-

1955 yılları arasında 18 yeni kuruluĢ faaliyete geçmiĢtir.
73

 Genel olarak Bomonti 

semtinin 1955 yılına kadar süregelen dönem içinde yavaĢça dönüĢtüğü 

görülmektedir. Bu dönemde özellikle sanayinin yer seçimi eğilimi bölgenin güneyine 

doğru olmuĢtur.  

                                                
72 Alkan, C., Haziran 2003. Sanayinin Yer Seçimi “Bomonti Sanayi Bölgesi ve Mekansal DönüĢümü”, 

lisans Bitirme Ödevi, Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi ġehir ve Bölge Planlama Bölümü, 

Ġstanbul. s.40 

73 Tümertekin, E., 1997. Ġstanbul Ġnsan ve Mekân, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, Ġstanbul, s. 119 
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Sanayinin yanında konutların varlığıyla birlikte semt göz önüne alındığında, 1937 

yılında SilahĢör Caddesi boyunca Bira Fabrikası‟na kadar olan ve Sıracevizler‟in 

batısında kalan kesim Bomonti semtini oluĢturmaktadır. AĢağıda 1946 yılında 

çekilmiĢ olan bir hava fotoğrafı görülmektedir. Topografya açıkça anlaĢılmaktadır. 

 

ġekil 3.5. 1946 Bomonti Hava Fotoğrafı kaynak: ĠBB (çalıĢmaya uyarlanmıĢtır.) 

Çocukluk yıllarında Bomonti‟de yaĢayan sonrasında da gözlemlerine devam eden 

Bruno Lacandes hatırladıklarını bir harita üzerinde göstererek anlatmıĢtır.  
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ġekil 3.6. Bruno Lacandes'in Çocukluk Yıllarında Bomonti Semtine Dair Hatırladıkları 

Kaynak: Bruno Lacandes 

Çocukluk yıllarında Bomonti‟de yaĢayan sonrasında da gözlemlerine devam eden 

Bruno Lacandes Bomonti‟ye dair hatırladıklarını bir harita üzerinde göstererek 

anlatmıĢtır: 

“Okula gitmediğimiz zamanlarda binaların arka bahçelerinde ve boĢ arsalarda top 

oynardık. Bomonti‟de yazlık ve kıĢlık sinemamız vardı.   

Yaşayan önemli aileler; Pencere demirleri yapan Dimek ailesi, Ġtalyan 

Konsolosluğu‟nda çalıĢan Ridolfi,  Osmanlı Bankası‟nda çalıĢan Bay Tausi, 

mümessillik yapan Gazale, Sokoni adındaki Petrol ġirketi‟nde çalıĢan Romulis 

Kalfakis, Sanayici Derochi, Dolapdere‟de tornacılık ve hırdavatçılıkla uğraĢan 

Boyman, Beyoğlu‟nda sarı paslanmazla uğraĢan Maraçeti ve matbacılıkla uğraĢan 

Lacandela adında aileler yaĢardı.  

Etnik Köken; Bomonti‟de Sıracevizler ve Kazımorbay civarının yüzde sekseni 

gayrimüslimlerden oluĢuyordu. Levantenler, Rumlar birazda Musevi Türkler vardı. 

Musevi Türk daha azdı. Gelir grubu olarak üst seviyeydi. Musevilerin hepsi tüccardı. 

Benim gittiğim okulda arkadaĢlarımın hepsi Ġtalyandı benim gibi. Türk, Hıristiyan 

Musevi arkadaĢlarım vardı. Genellikle Sıracevizlerde Musevi aileler, Rumlar 

KurtuluĢ, Feriköy, Levantenler Bomonti‟de oturuyordu daha çok.  

Göç; Eskiden yaĢayan ailelerin çoğu kalmadı. Bir kısmı YeĢilköy‟e bir kısmı 

yurtdıĢına gitti.  
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Komşuluk ve Özel günler; Eskiden herkes kapısının önünde kahve içerdi. 1960-1966 

yıllarına kadar aileler komĢuluklarını devam ettirdiler. O zamanlar telefon falanda 

yoktu. Davetler, yaĢ günü, isim günü, Paskalya, Noel, dini bayramlar hepsi 

kutlanırdı. Ġtalyan Okulu‟nda her Pazar günü toplanırdık. Pazar günleri öğlen yemek 

yapılırdı. Derneğimiz vardı orda Ġtalyanlar toplanırdı. Salizyani yetiĢenler derneği. 

Top oynardık orda yemek yerdik. oyunlar yapılırdı. Maltalıda vardı ama çoğunluğu 

italyandı. Tiyatrolar yapılırdı.  

Meslek grupları; Bürokratik iĢlerde çalıĢanlar, yazıhanede çalıĢanlar, bankada 

çalıĢanlar bulunurdu. Elmadağ Caddesi üzerinde Orduevi‟nin de Mobil, Shell 

Ģirketleri vardı. Çoğu orda çalıĢanlar orda oturanlar, konsoloslukta çalıĢanlar, 

fabrikalarda büro ve muhasebe çalıĢanları yaĢardı. 

Bulgar Çarşısı; Bulgar çarĢısı denilen bölge daha çok Bulgarların yaĢadığı aynı 

zamanda semtteki ihtiyaçların karĢılandığı esnafların yoğun olarak yer aldığı bir 

alandı. Samancı, bakkal, fırın vardı. Bulgar fırını vardı. 1954-55 yılında Boğazın buz 

tuttuğu sene fırının önündeki kuyruğu hatırlıyorum. Bomonti‟de tek fırın vardı zaten. 

Mekanlar; Abide-i Hürriyet‟te pastaneler vardı hatta Nil Pastanesi vardı. Isparta 

Çiftliği diye bir meze yeri vardı. ġimdi Yapı Kredi var yerinde. Eski Site sineması 

vardı. Burası Açıkhava sineması değildi kapalıydı. Futbollu boĢ bir bahçe vardı orda 

oynardık. Onun yanında bir tarla vardı salata ve domates falan ekilen bir yerdi. 

Klubix eğlence yerinde Latin müziği, diğer yerde Rum müziği taverna müziği 

yapılırdı. dıĢarıdan Ģarkıcılar getiriliyordu. Daha aĢağılarda Kervansaray falan vardı. 

Bomonti‟de bu iki yer bir de NiĢantaĢı‟nda vardı. 

Ulaşım; Sıracevizler, SilahĢör, Abide-i Hürriyet ġiĢli‟nin en iyi caddelerindendi. 

Tramvay Halaskargazi‟den geçiyordu. Abide-i Hürriyet‟ten sonra otobüs ve taksi 

geçmeye baĢladı ama tramvay Halaskargazi‟den. Halaskargazi‟nin üzerinde Bomonti 

otobüs durağı var. Eski Bomonti durağı.”
74

 

 

Yine çocukluğu Bomonti‟de geçen bir baĢka yazar ve tiyatrocu Arto Berberyan 

mahallesinde yaĢayanları tasvir etmektedir. Keman Hocası maestro Mühendisyan 

Efendi, ġoför Fahri Baba, Bulgar marangoz, Ser Komiser Zeki ġahin, Bakkal Hansan 

Efendi, Rum Marangoz Toma, kapı komĢusu Arpacı Filço, Balıkçı Anjel, Eczacı 

Agop Efendi, ġirinyan Bakkal ve GiĢeci Anjel Bomonti‟de yaĢamlarını 

sürdürmektedir. Bunun yanında esnaftan da bahsetmektedir. Sosisli sandviç yenilen 

Haylayf Kafeterya, Ġnci Sineması, Ġdeal Gazinosu, Doğu Muhallebicisi, Osmanlı 

Muhallebicisi ve muhteĢem vitriniyle Tadlan öykülerinde adı geçen mekânlardır.
75

 

                                                
74 Lacandes, B., 17.02.2010, KiĢisel GörüĢme.  

75 Berberyan A., Aralık 2000. Andıkça Geçen Günleri, Ayhan Matbacılık, Ġstanbul. 
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3.1.2 1955 Sonrası 

Bomonti semti için 1955 yılı bir kırılma noktasıdır. Bunun sebebi Bomonti‟nin 

“sanayi bölgesi” olarak ilan edilmiĢ olmasıdır. Bu durum bu bölgedeki sanayi 

bakımından hareketlenmenin hızlanmasına yol açmıĢtır. Bomonti artık Ģehrin pek de 

kenarında değildir. Aslında az çok muhafaza edilmiĢ olan Ģehir kenarı lokasyonu 

yanında Ģehir içi lokasyon üstünlüğünü de kazanmıĢtır. Açıkçası hem yakın hem de 

uzak olmanın avantajlarını kullanmıĢtır. AĢağıda 1959 yılında çekilmiĢ olan bir hava 

fotoğrafı görülmektedir. Aynı zamanda harita üzerinde Bomonti Sanayi Bölgesi‟nin 

sınırları görünmektedir. 

 

ġekil 3.7. 1959 Bomonti Hava Fotoğrafı 

Kaynak: ĠBB (çalıĢmaya uyarlanmıĢtır.) 

Artık 1890‟lı ve sonrasındaki yıllarda olduğu gibi ucuz ve bol arazi temin edebilme 

kolaylığı kalmamıĢtır. Konut ve kuruluĢların aynı yayılma alanı üzerinde ilerlemeleri 

rekabete sebep olmuĢtur. Ağır sanayi karakterinden hafif sanayi karakterine doğru 

dönüĢüm, eğimli arazilerin tercih edilme oranlarını artmıĢtır. Hem eskiden bostan ve 

tarla olan, kuzeyde bulunan bu eğimli arazilerin daha ucuz olması hem de ulaĢımda 

bir engel teĢkil etmemiĢ olması seçilme sebeplerindendir. Bu dönüĢüm, yerleĢim 

dokusunda da bazı değiĢikliklerin ortaya çıkmasına yol açmıĢtır. Yeni Yol Sokağı, 

Kazım Orbay (Eski Havariyun), Ġyi Niyet (Eski Rum Kilisesi), Rum Kilisesi arka 



42 

 

sokağı (1966 yılında Birahane Sokağı adını almıĢtır.) adında sokaklar ortaya 

çıkmıĢtır.  

Bomonti‟yi diğer iĢ alanlarından ayıran baĢka bir özelliği daha vardır. Kiralık fabrika 

yerleri diğer iĢ alanlarında bulunan fabrika yerlerinden daha geniĢ binalar ve katlar 

halindedir. Kiralık fabrika katlarının varlığı, bu bölgenin tercih edilmesinde önemli 

rol oynamıĢtır.
76

 Özellikle hafif hammadde kullanan kuruluĢların fazla alana ihtiyacı 

olmaması bu katlara olan talebi artırmıĢtır. Bomonti‟de var olmuĢ olan sanayi 

kollarından kimyevi madde sanayi, mobilya ve mefruĢat, kauçuk, optik alet sanayi 

örnek verilebilir. 1955 sonrası faaliyete geçen sanayi kuruluĢları, bölgenin az çok 

bugünkü karakterini kazanmasında etkili bir rol oynamıĢtır. Bu sanayi kuruluĢları 

dikkate değer biçimde çeĢitlilik kazanmıĢ, elektrik makineleri, mobilya, mefruĢat, 

makine, kauçuk, taĢ, toprak, çini ve optik alet sanayi gibi alanlarda üretim yapan 

kuruluĢlar mevcut kuruluĢa eklenmiĢtir.  

Bir diğer Bomonti‟nin çehresinde değiĢikliğe yol açan durum, 1966 yılında 119 

kuruluĢun ortaya çıkmasıyla beraber gecekondu alanlarında meydana gelen büyüme 

ve yayılmadır. Ġlk dönemki durumlardan farklı olarak bölgenin güney ve batısında 

geniĢ gecekondu alanları ortaya çıkmıĢtır. AĢağıda görülen 1966 yılına ait hava 

fotoğrafında parsel sınırlarının, ulaĢımın daha belirgin hale geldiği ve gecekondu 

alanlarının arttığı görülmektedir.  

                                                
76 Tümertekin, E., 1997. Ġstanbul Ġnsan ve Mekân, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, Ġstanbul, s. 120 
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ġekil 3.8. 1966 Bomonti Hava Fotoğrafı 

Kaynak: ĠBB (çalıĢmaya uyarlanmıĢtır.) 

Bu yıllar sadece Bomonti için değil Feriköy, Mecidiyeköy, KuĢtepe, Gültepe, 

Kâğıthane gibi çevre yerleĢmelerde de gecekondu alanlarının bariz biçimde arttığı 

yıllardır. Sanayi kuruluĢlarının yakınında bulunan bu gecekondu alanları, 

Bomonti‟de iĢgücü bakımından bir sıkıntı yaĢanmamasına ve diğer sanayi alanlarına 

kıyasla avantajlı konuma sahip olmasına kaynaklık etmiĢtir.  

Yukarıda söz edildiği gibi 1955 sonrası Ġstanbul‟a bakıldığında sanayinin ihtiyaç 

duyduğu ucuz ve geniĢ arazi Ģehrin merkezinin dıĢında kalmıĢtır. Sanayinin gerek 

duyduğu ulaĢım, su elektrik, iĢgücü gibi gereksinmeler de dikkate alınırsa, Ģehrin 

uzağında kurulan bir sanayinin iĢgücünü oraya nasıl getireceği, (artı bir maliyet 

yarattığı için iĢçilerin ulaĢım masrafı dezavantajlar arasında) devletin hizmette eksik 

kaldığı noktalarda kendi çözüm bulma mecburiyeti gibi mecburiyetlerin oluĢması 

Ġstanbul genelinde Bomonti‟yi ayrıcalıklı bir konuma getirmektedir. Bomonti küçük 

sanayi kuruluĢlarını barındırdığından, hem geniĢ alan ihtiyacı duymazken, yakındaki 

gecekondu alanları sayesinde iĢgücünün ulaĢım masrafından kurtulmaktadır.  

Sanayi kuruluĢlarının Beyoğlu‟nda ve ġiĢli‟de var olan satıĢ yerlerinin, bulundukları 

yer nedeniyle kullanıcıya ulaĢmaları kolaydır. Mobilya, mefruĢat, ilaç, çikolata, 

dondurma gibi sanayi kuruluĢları, Ģehir içinde ürünlerini alıcıya 

ulaĢtırılabilmektedirler.  
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Ayrıca bahsedilen faaliyet gösteren sanayi kolları, üretim yaptıkları alanlarla iliĢkili 

baĢka sanayi faaliyetlerini Bomonti‟ye çekmiĢlerdir. Örneğin ilaç sanayi ile ilgili 

plastik kap ya da kapak imali ambalaj ve sandık sanayi, ilaç kapak ve prospektüsleri 

basan matbaalar ve iplik ve dokuma sanayi ile konfeksiyon sanayileri arasındaki 

iliĢkiler gibi.
77

 Rakamlardan da anlayacağımız üzere, 1956-1960 arasında 34, 1961-

1966 arasında 54 yeni kuruluĢ faaliyete geçmiĢtir. Bunun yanında Ġstanbul‟da 

yaĢanan sanayi ve diğer iktisadi faaliyetleri ve nüfusu da içine alan 

sübürbanizasyonun
78

 Bomonti‟yi etkilediğini söylemek gerekir. Çünkü bu bölgeden 

ayrılan kuruluĢlar olmuĢtur.  

Sanayi faaliyetleri ile öne çıkan Bomonti semtinin sanayi kenarındaki 

gecekondulular için Ģehir tarımı yapılan bir alan oluĢturduğu görülmüĢtür. 1970‟li 

yıllarda bu bölgeye göç etmiĢ olan bazı gecekondu sakinleri, Bomonti Bira 

Fabrikası‟nın düzenli olarak Cevizli Deresi‟ne akıttığı atık sulardan yararlanmaya 

karar vermeleriyle, yamaçları taraçalandırmıĢ tarlalar haline dönüĢtürmüĢlerdir. 5 

aileden oluĢan bu alanda hem bitkisel üretim yapılırken hem de hayvancılıkla 

uğraĢılmıĢtır. Kastamonulu olan aileler memleketlerinde alıĢtıkları yaĢam tarzını, 

tarımı ve hayvancılığı burada sürdürmüĢlerdir. Tarım faaliyetini gerçekleĢtiren 

kadınlarken, Feriköy, KasımpaĢa, Fatih, Dolapdere ve Tophane‟de kurulan 

pazarlarda ticareti ya da toptancıya satmak üzere götürme görevini, erkekler 

üstlenmiĢtir. Kadınların tarım iĢiyle uğraĢmaları tohumları ekmesi, sulama ve 

gübreleme iĢlemlerini gerçekleĢtirmesi ve ürünleri toplamasını kapsamaktadır. Buna 

ek olarak da ev kadınlığının getirdiği yükümlülükleri de vardır. Çocuklara bakma, ev 

iĢleri yapmak gibi. YetiĢtirdikleri sebzelerin bir kısmını kendilerine ayırırlarken, bir 

kısmını komĢularına satmak için, kalan kısmını da pazara göndermek için ayırırlar. 

Bu Ģekilde geçimlerini sağladıkları görülmüĢtür.
79

 

                                                
77 Tümertekin, E., 1997. Ġstanbul Ġnsan ve Mekân, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, Ġstanbul, s. 122 

78
URL-2, http://web.sakarya.edu.tr/~mhayir/Suburban_Istanbul.pdf , 14.02.2010. Sübürbanizasyon ya 

da tersiyer ĢehirleĢme; sanayileĢme sonrası Ģehirlerde, Ģehrin kenar bölgelerindeki genelde kırsal olan 

alanlara doğru konut, iĢ ve alıĢveriĢ merkezlerinin kayması Ģeklinde gerçekleĢen bir durumdur. 
79 Özgüç, N., 1998. Kadınların Coğrafyası, Çantay Kitabevi, Ġstanbul, s. 140 
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ġekil 3.9. Bomonti'de ġehir Tarımı  

Kaynak: Kadınların Coğrafyası, Nazmiye Özgüç 

Yukarıda Bomonti Bira Fabrikasının düzenli olarak Cevizli Deresi'ne akıttığı atık 

sulardan yararlanarak, apartmanların ortasında, yamaçlarda tarım yapan bir kadın 

görülmektedir. Sebze yetiĢtirmek yanında 3 inek ve çok sayıda kümes hayvanı 

beslemektedir. AĢağıda ise 1982 yılına ait bir hava fotoğrafı görülmektedir. Sanayi 

yer seçimi eğiliminin güneyden baĢlayıp kuzeye doğru geliĢtiği görülmektedir. 

 

ġekil 3.10. 1982 Bomonti Hava Fotoğrafı 

Kaynak: ĠBB (çalıĢmaya uyarlanmıĢtır.) 

Bomonti semtini, yeri ve sınırları tanımlanan Bomonti sanayi bölgesi ve çevresi 

içinde tanımlanan gecekondu ve gecekondu dıĢı konutlar olarak ayrıĢtırarak 

incelemek mümkündür. 
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3.1.3 2000’li Yıllar ve Sonrası  

Günümüzde Bomonti semtinin ekonomik, sosyal ve mekânsal anlamda yaĢadığı 

değiĢimler olmuĢtur. Bu farklı yönlerden yaĢanan değiĢimler birbirini etkilemiĢ, 

Bomonti semtinin günümüzdeki durumuna ulaĢmasına yol açmıĢtır. Güncel bir hava 

fotoğrafı üzerinden değiĢimi algılamak mümkündür. 

 

ġekil 3.11. 2006-2008 Bomonti Hava Fotoğrafı  

Kaynak: ĠBB (çalıĢmaya uyarlanmıĢtır.) 

Ekonomik ve Mekânsal Yapı 

Bomonti Bira Fabrikası; tezin araĢtırma konusu olan Tekel tarafından kullanılan 

Bomonti Bira Fabrikası, özelleĢtirme kararı alınan fabrikalardan biri olmuĢtur. 1991 

yılında fabrika boĢaltılmıĢ ve o zamandan bu yana fiilen kullanılmamaya 

baĢlanmıĢtır. Fabrikanın Ģuan ki görünüĢü aĢağıdaki gibidir. 
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ġekil 3.12. Bomonti Bira Fabrikası’nın Son Hali  

Kaynak: Eda Yiğit ArĢivi 

Bugün ise 210 000 m² kapalı alan, 3500 kiĢilik konferans merkezi, 1000 yataklı otel 

ve renove edilen yapılarda Ģehrin içinde eğlence ve dinlence merkezini içeren ve 

2010‟da hayata geçirilmesi planlanan bir projedir.
80

 AĢağıda projenin fotoğrafları 

bulunmaktadır. 

                                                
80URL-3, 03.05.2010. http://www.icholding.com.tr/, Ġbrahim Çeçen Yatırım Holding A.ġ.,  

http://www.icholding.com.tr/
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ġekil 3.13. Eski Bomonti Bira Fabrikası Alanı Ġçin Önerilen Proje  

Kaynak: ĠC Holding 

Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Kurulu kararıyla alan üzerinde kurulan fabrika 

binası korunması gereken kültür varlığı olarak tescillenmiĢtir. Bomonti Bira 

Fabrikası Kültür Bakanlığı‟na aslında ÇağdaĢ Sanatlar Müzesi yapılmak üzere 

verilmiĢ, fakat bakanlık fabrikayı ihaleye açmıĢtır. Bir Ģirkete 49 yıllığına kiralanan 

fabrika kültür bakanının yapılan ihaleden memnun olmamasıyla tekrar ihaleye 

çıkarılmıĢtır ve daha yüksek bir meblağ ile ihale edilmiĢtir.
81

  

Bomonti semti sermaye grupları için ilgi çekici bir hale dönüĢmüĢtür. Altyapı ve 

arazi sıkıntısı sebebiyle projelerini Ģehir dıĢına kaydıran inĢaat firmaları olduğu gibi, 

Ģehir dıĢını tercih etmeyen Ģehir merkezinde arazi aramaya devam eden inĢaat 

firmaları da bulunmaktadır. Ġhtiyaç duydukça kullanılabilecek ve yatırım amaçlı satın 

alınabilecek dairelere yönelenlerin taleplerindeki artıĢ, daha pahalı yatırımlar olsa da 

Ģehir içi yatırım yapmaya ve proje üretmeye teĢvik etmektedir. Ġstanbul‟un eski ve 

tarihi kültürel binalarını bulundurmanın yanı sıra, ticaret ve alıĢveriĢin de oldukça 

yoğun olduğu bir merkezde yer alan Bomonti, yapılan alt yapı ve yol-tünel 

çalıĢmaları ile sorunsuz bir çekim merkezi haline dönüĢmektedir. Gecekonduların 
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yoğun olduğu bölgede, var olan evler, arsalar sürekli alım teklifleriyle karĢılaĢmakta, 

inĢaat firmaları da buralarda her gün farklı tekliflerle arayıĢlarına devam 

etmektedir.
82

 Bomonti‟nin güncel arazi kullanımında değiĢim gözlemlenmektedir. 

 

ġekil 3.14. 2008 Bomonti Bölgesi ve Çevresi  

Kaynak: Ġstanbul, Ġnsan Ve Mekân, Erol Tümertekin 

Bu proje, inĢasıyla birlikte çevrede rezidance ve gökdelen projelerini tetikleyen bir 

etki yaratmıĢtır. Bölgedeki inĢaat faaliyetleri dikkati çekici bir hal almıĢtır. Bomonti 
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medyada Ģehrin yeni geliĢme bölgesi veya Ġstanbul‟da gelecekte değeri artacak on 

bölgeden biri olarak gösterilmektedir.
83

 Tabi rantın bu kadar yükseldiği ve 

yükseleceği bir alanda semtin sakinlerinden kiracıların daha önce ödedikleri fiyatları 

ödeyemeyeceği, ev sahiplerinin ise sahip oldukları mülklerin fiyatlarının eskisini 

katlayacağını düĢünmek yanlıĢ olmaz. Bu durumda Ģimdiye kadar devam eden 

iliĢkilerin sürmesi ve sakinlerden özellikle kiracıların aynı semtte yaĢamlarını idame 

ettirebilmeleri mümkün görünmemektedir.  

Değer artıĢı mekânsal ve sınıfsal ayrıĢmayı arttırırken, kamu harcamalarının bütün 

toplumsal kesimlere eĢit yönde dağılmasının önünde engeller oluĢturması ile sosyal 

politika alanını zayıflatır. Dolayısıyla değer artıĢları ile ilgili orta ve üst sınıflara 

özgü bir kent kavrayıĢı yatmaktadır.
84

 

Prodüksiyon Şirketleri; Bomonti‟de fiziksel mekânın ufak ve büyük ölçekli sanayi 

iĢletmelerine ev sahipliği yaptığı için mekânsal anlamda farklı beklentileri olan 

sektörler için cazip olabilme durumunu yaratmaktadır. Örneğin mekâna yerleĢen az 

sayıda yapım Ģirketi Yeni Yol Sokak üzerinde eski Ġplik ve Mensucat Fabrikası ve 

Ġlaç Fabrikası‟nın mekânlarını hem ofis hem de çalıĢma alanı olarak 

kullanılmaktadır.
85

 

Üniversite kampüsü; Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi tarafından inĢaat 

faaliyetlerinin devam ettiği alan, üniversite kampüsü olarak kullanılmak üzere 

düĢünülmüĢtür. Bomonti Bira Fabrikası‟nın hemen karĢısındaki alanda 

bulunmaktadır. Üniversite kampüsleri bulundukları yerleĢimlerde kamusal alana 

canlılık getiren bir hareketlilik yaratırlar. Bomonti semtinde de üniversite 

kampüsünün bu alana gelmesi ekonomik, kültürel ve sosyal bakımdan değiĢimin 

yaĢanmasına yol açacaktır. Alanda yer alan çöküntü bölgesi niteliğindeki alanın 

dönüĢümü, mevcut ticari faaliyetlerin artması, öğrencilerin ihtiyaçlarına cevap 

verecek hizmetlerin geliĢtirilmesi sonuçlarını doğuracaktır. Bu üniversitede eğitim 

alan öğrenciler açısından ise alanda rantın yükselmesinden dolayı barınma taleplerini 

                                                
83 URL-6, ġenol, S., www.ekoayrinti.com; http://www.tumgazeteler.com/?a=5850751, 03.05.2010 
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karĢılayacak uygun fiyatlı konut bulunamaması durumu ortaya çıkacaktır ve Ģehir 

merkezinden uzağında barınmak zorunda kalan öğrenciler için ekstra bir külfet 

yaratacaktır.  

Ekolojik Halk Pazarı; Bomonti semtinde 2006 yılında açılan ekolojik halk pazarı, 

sağlıklı ekolojik ürün pazarının oluĢmasını sağlamak maksadını taĢır. ÇeĢitli 

bölgelerden gelen ürünleri tüketici ile buluĢturur.
86

  Hem semt sakinlerinin hem de 

çevre semt sakinlerinin ihtiyaçlarını karĢılayan bir niteliğe sahiptir. Pazar ile birlikte 

semt sosyal hareketlilikle birlikte ekonomik canlılık kazanmaya baĢlamıĢtır. Ekolojik 

pazarın ilk uygulandığı örneklerden biri olan bu pazar üst ve orta gelir grubunu semte 

çekmektedir.  

Sanayi İşletmeleri; Özellikle ilaç sektöründe bir hareketlenmenin yaĢandığı 

görülmüĢtür. Çoğu ilaç firması daha büyük alanlara ihtiyaç duyduğu için semti terk 

etmiĢtir. Yine alanda bulunan SSK Ġlaç fabrikası SSK kurum eczanelerinde satılan 

ilaçların bir bölümünü temin ederken, SSK hastanelerinin Sağlık Bakanlığı‟na 

devriyle birlikte kurumun sağlık hizmetlerini dıĢarıdan satın almaya baĢlaması 

fabrikanın kapatılmasına yol açmıĢtır. Semtte hala var olan sanayi ise ufak 

atölyelerin üretim ve aynı zamanda satıĢ yaptıkları konfeksiyon, kumaĢ, giyim ve 

mayo firmaları gibi küçük sanayi tipidir. Daha büyük ölçekli iĢletmeler ise eskiden 

farklı olarak ürettiklerini pazarlayabilecekleri mağaza birimleri oluĢturmaktadır. 

Finans ve Ticaret; Semti taleplerini karĢılayamadığı için terk eden sanayinin yerini 

daha küçük sanayi kuruluĢları, iĢ merkezleri, ofisler ya da iĢ hanları almıĢtır. Bu 

durum semti, çoğunlukla mavi yakalı çalıĢan kitlesinin hizmet sektöründe çalıĢan 

kesimlere bırakması sonucunu doğurmuĢtur. Bu el değiĢtirme diğer yandan alanın 

yatay yönde geliĢmeye müsait olmamasından dolayı dikey yönde “geliĢmeye” yol 

açmıĢtır. Yüksek katlı inĢaatlar yapılarak mekânsal ihtiyaca yönelik talepler 

karĢılanmaya çalıĢılmaktadır.  

Ulaşım; Kent içi ulaĢımda ana ulaĢım aksları Cumhuriyet-Halaskargazi Caddeleridir. 

Bu cadde kavĢak oluĢturarak ġiĢli-Feriköy-Dereboyu Caddesi bağlantı yollarına 

ulaĢır. KasımpaĢa ve Perpa bağlantısı tamamlanmıĢ, trafiğe açılmıĢtır. Daha üst 

ölçekte bakılırsa, Ġstanbul‟un ulaĢımında kırılma noktası yaratan Boğaziçi Köprüsü, 
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çevre yolu ve raylı sistem Bomonti semtinin ulaĢımı için de etkili olmuĢtur. Bomonti 

semtinin ulaĢım tarihinden de bahsetmek gerekir. 1913 ile 1961 yılları arasında ġiĢli-

Tünel ve ġiĢli-Beyazıt hattında tramvay ulaĢım aracı olarak kullanılmıĢtır. ĠĢçiler 

çalıĢma ve yaĢama mekânı arasındaki eriĢimlerini o yıllarda Bomonti kısmen 

bostanlarla ve boĢ alanlarla kaplı olduğundan yaya olarak, tramvayla ya da daha uzun 

mesafe ise otobüsle sağlamaktadırlar. Ġmkânların kısıtlı olması dolayısıyla otobüs 

seferlerinin azlığı ve dolayısıyla çok yolcu taĢımak durumunda kalması, altyapı 

yetersiz olduğundan yolların yaz aylarında tozla, kıĢ aylarında çamurla kaplı olması 

o yıllarda ulaĢımın daha çetrefilli ve zorlu olduğunu göstermektedir. Günümüzdeki 

kadar sık araç seferlerinin olmaması iĢçi topluluğun semtte ulaĢım saatlerine göre 

hareket etmesinden dolayı birlikte yola koyulması nedeniyle semtte sokak kalabalığı 

buna bağlı olarak değiĢmektedir. 

 

ġekil 3.15. Bomonti Eteklerinde Bomonti Tünelinden Bir GörünüĢ 

Kaynak: Panaromia Ġnternet Sitesi, www.panoramio.com/photos/original/5090734.jpg, 

04.05.2010 

Toplumsal Yapı 

Bomonti semtinde özellikle 1990‟lı yıllardan sonra hızlı bir nüfus artıĢının yaĢandığı 

görülmektedir. Sanayi kuruluĢlarının bölgeyi terk etmesi ve gecekonduların 

apartmana dönüĢmesiyle nüfusun barınabileceği konut sayısı artmıĢtır. Tarihte alt, 

orta ve üst gelir gruplarının bir arada yaĢadığı bir alan olan Bomonti aynı zamanda 

http://www.panoramio.com/photos/original/5090734.jpg
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nüfusun üçte birinin gayrimüslim olmasıyla oldukça kozmopolit olma özelliğini 

sürdürmüĢtür. Bir arada yaĢama pratiği aynı mahallede aynı esnaftan alıĢveriĢ 

yapma, komĢuluk iliĢkilerini sürdürme, birbirinin özel günlerinden haberdar olma ve 

aynı kamusal mekânları kullanmaktan kaynaklanan bir kültürdür. Daha öncede 

belirtildiği gibi sanayi kollarındaki değiĢim beyin gücü ile çalıĢan kalifiye meslek 

grubu olan beyaz yakalılar yaygınlaĢmıĢtır. Yukarıda mekânsal ve ekonomik yapıda 

meydana gelen değiĢimin toplumsal yapıyı nasıl etkileyeceğine yönelik açılımlar 

yapılmıĢtır fakat özellikle yanıtlanması gereken sorular vardır. Rantın bu kadar 

yükseldiği bir alanda kimler dıĢlanmakta kentin neresine atılacak? GeçmiĢten gelen 

yaĢama pratiği yaĢanan değiĢimlerle sürdürülebilecek mi? Kentsel bellek bağlamında 

önemli ve ilk deneyimlerden biri olan endüstriyel miras bakımından paha biçilemez 

ve emek tarihi açısından eĢsiz bir deneyim olan Bomonti Bira Fabrikası geçmiĢin 

birikimini yeni proje içinde ne kadar yansıtabilecek? Bu soruları artırmak 

mümkündür. Dikey yönde geliĢmenin baĢlamadığı dönemlerde semtlilerin fabrika 

bahçeleri, boĢ arsalar, ev bahçeleri, park gibi kamusal mekânları daha yüksek 

orandayken son yıllardaki sermayenin talepleriyle kamusal mekanlar azalmıĢtır. 

Emek deneyimlerine sahne olan ve ortak bir yaĢama mekânına dönüĢen üretim 

mekânları artık sermayenin kurguladığı tüketim mekânlarına dönüĢmektedir ve 

toplumsal iliĢkileri olumsuz yönde etkilemektedir. Varılan nokta sadece Bomonti 

semtine özgü bir durum olmasa da onun payına düĢen medyada “parlak görülen 

geleceği” ile daha tehdit ve tehlike altında olduğudur. Çünkü sermayenin yatırımları 

çoğunlukla kentsel mekânların var olan değerlerini görmezden gelmekte ve kaybolan 

değerler toplumsal bir çeliĢkiyi doğurmaktadır.  

Toplumsal yapıya daha derinlemesine bakılırsa, Bomonti‟de yürürken, karĢı 

kaldırımda yürüyen bir rahibe, Levanten bir semt sakini, Erzincanlı bir kasap ya da 

yarım yüzyıldır süregelen ve aynı mesleği sürdüren bir bakkal, Fransız bir huzurevi 

sakini ya da Ermeni bir yazar-çizer görmek mümkündür. GeçmiĢinde bir Ģekilde 

Bomonti semtini tanıyanlar, çocukluğunu geçirenler ya da iĢçi olarak çalıĢanların 

anlatılarından, semtte eskiden var olan nice eğlencelere tanıklık eden Bomonti Bira 

Bahçesi ya da dünyadaki birkaç Gürcü Katolik kilisesinden biri olan Notre Dame De 

Lourdes Gürcü Katolik Kilisesi gibi önemli değerlerin yaĢatılması ve tanıtılması 

Bomonti‟nin geleceği adına önemli ve gereklidir. 
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ġekil 3.16. Notre Dame De Lourdes Gürcü Katolik Kilisesi 

Kaynak:http://www.istanbulguide.net/istguide/artetarch/eglises/divisions/catholiques.htm, 

03.03.2010 

Toplumsal ve Mekânsal Değişim 

Bomonti semtinin, 19.yüzyıl ortalarında ġiĢli‟nin geliĢmeye baĢlamasıyla, Bomonti 

Bira Fabrikası‟nın bölgede ilk sanayi hamlesini yapması ve semte adını vermesiyle 

kent içi sanayi bölgesi olma karakteri Ģekillenmeye baĢlamıĢtır. Küçük ölçeklerde, 

bina içi katlarda baĢlayan sanayi faaliyetleri giderek fabrika ölçeğinde faaliyet 

gösteren sanayi ile mekânda birlikte var olmaya baĢlamıĢtır. Bomonti semti burada 

ilk olarak faaliyet gösteren Bomonti Bira Fabrikası‟nda önce kentsel ya da toplumsal 

yapıdan söz etmek mümkün değildir. Kentsel niteliğini sanayi ile kazanmıĢtır. 1955 

yılında bir dönüm noktası yaĢamıĢ ve sanayi bölgesi ilan edilmesiyle sanayi bölgesi 

olarak hızla geliĢmeye baĢlamıĢtır. Son yıllarda kazandığı merkezi iĢ alanı niteliği 

bölgedeki hâkim iĢ kolunun değiĢtiğinin sinyallerini vermektedir. Bu bölgeyi terk 

eden sanayi kuruluĢlarının, kapanan önemli fabrikaların yerlerini devlet ve özel 

sektörünün yatırımları ile değerlendirilmeye çalıĢılmaktadır. Özellikle kültür ve 

ticaret merkezi olmaya yönelik değiĢim sanayinin tarihte yaĢadığı değiĢimden çok 

daha hızlı yaĢanmıĢtır. Bu hızın kaynağı, sermayenin oldukça ilgisini çeken bir alan 

olmasıdır. Üniversite kampüs inĢaatı ve otel-kongre merkezi inĢaatları 

tamamlandığında, Bomonti‟de geri dönülmez etkiler yaratacağı ve semtin çehresini 

bütünüyle değiĢtireceği görülmektedir.  Bomonti‟nin geçmiĢte sanayi bölgesi olarak 

http://www.istanbulguide.net/istguide/artetarch/eglises/divisions/catholiques.htm
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potansiyellere sahip olmasının en önemli nedenlerinden biri, fabrika çevresindeki 

gecekondu bölgelerinin iĢgücü sağlamak bakımından zengin imkânlar sunması 

olmuĢtur. 1950‟lerden sonra ise semtin sanayi bölgesi ilan edilmesi ve hızlı bir 

geliĢmenin yaĢanması iĢgücü açığı karĢılamak için göçle gelenlerin çevredeki 

gecekondu alanlarının büyümesine ve fabrikaların çevresinde gecekondu inĢa 

etmelerine yol açmıĢtır. Bugün ise bölgede meydana gelen kültür ve ticaret merkezi 

olma yönündeki geliĢimin çevre gecekondu alanlarına nasıl etki edeceği, rantın 

yükselmesinin ne gibi sonuçlar doğuracağı merak konusudur. Sonuç olarak mekânda 

bir tarafta üst ötesi gelir grubu rezidanceda otururken diğer yanda Feriköy‟de 

KuĢtepe‟de Kağıthane‟de düĢük gelir grubu gecekondu alanlarında yaĢamakta 

olacaktır.  Bu gelir uçurumu yerel yönetimlerce hassas olarak düĢünülmesi gereken 

bir konudur ve Bomonti semti küçük bir semt olmasından ve önemli yatırımlara ev 

sahipliği yapmasından dolayı çevresiyle iç içe ele alınması gereken bir alan 

olmaktadır.  

Toplumsal hayatta yaĢanacak değiĢimin yol açacaklarını mercek altına almak semtin 

geleceğini öngörebilmek adına faydalıdır. Semtin sanayi karakteri sadece ekonomik 

yapı üzerinden değerlendirilmemelidir. Sanayinin kaynaklık ettiği bir sosyal hayat 

oluĢmuĢtur. Bomonti Bira Fabrikası özelinde yapılan araĢtırmada da anlaĢıldığı üzere 

fabrika örgütlenmesi içinde hemĢehrilik iliĢkilerinin belirleyici etkileri olmuĢtur. 

Bunu diğer fabrika örgütlenmeleri içinde söylemek mümkündür. Onun dıĢında 

akrabalık iliĢkilerinin ve meslek gruplarının da toplumsal hayatta sosyal iliĢkileri 

belirleyen etkileri olmuĢtur. Dinsellik üzerinden bir ayrıĢma olmadığını mekânda bir 

arada yer alan sinegog, Bulgar Ortodoks Kilisesi, Gürcü Katolik Kilisesi ve Fransız 

Fakirhanesi ve camiden anlamak mümkündür. Ġnanç etrafında geliĢen bir kentsel ya 

da toplumsal örgütlenme olmadığı anlaĢılmaktadır.  

Osmanlı son döneminde semtteki ilk fabrikalarda çalıĢan ilk iĢçilerden Ġstanbullu 

olanların çoğunlukla bir arada yaĢama pratiğini kazanmıĢ, zihinsel olarak etnik bir 

ayrım üzerinden toplumsal hayata bakmayan bir bakıĢ açısına sahip olmaları daha 

sonraki yıllarda göçle gelen iĢçileri de olumlu etkilemiĢtir. Zaten gayrimüslimler 

semti çalıĢma mekânı olarak değil, yaĢama mekânı olarak kullanmaktadırlar.  

Toplumsal hayatta meydana gelecek olan değiĢim, çalıĢma yaĢamı üzerinden 

okunabilir. DeğiĢimi bir Bomontili anlatmaktadır: 
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“Benim buraya bakkal dükkânı açtığım yıllarda bu mahallede oturanların çoğu 

birbirini tanıdık, akraba ya da hemĢeriydi. Gider bütün gün fabrikalarda, atölyelerde 

buldukları iĢlerde çalıĢırlardı. Anadolu‟dan köylerden gelmiĢlerdi. Daha Ġstanbul‟u 

filan tanımıyorlardı. Ama aralarında sıkı bağ vardı, birbirlerini tanıyorlardı. Sonra 

sanayi alanlarını buradan çıkardılar. O dönemin iĢçilerinin bir kısmı da sanayi ile 

birlikte buradan gitti. Yeni insanlar taĢınmaya baĢladı. (Erkek, 59, bakkal)” 
87

 

 

HemĢehrilik, akrabalık iliĢkilerinin ön planda olduğu mavi yakalı yoğunluklu bir 

çalıĢma yaĢamından, meslek gruplarının ön planda olduğu beyaz yakalı yoğunluklu 

daha esnek bir çalıĢma yaĢamına doğru geçiĢ söz konusudur. Örneğin sermayenin 

otel, kongre merkezi ve alıĢveriĢ merkezi bünyesinde çalıĢtırmak istediği kiĢiler hem 

vasıflı hem vasıfsız çalıĢanlar olacaktır. Vasıfsız çalıĢanlar muhtemelen iĢ garantisi 

olmayan Ģartlara göre hareketlilik gösteren gruplar olurken vasıflı çalıĢanlar yüksek 

gelir elde eden bir grup olacaktır. Artık daha önceden alanda var olan kamu fabrikası 

niteliği taĢıyan iĢ güvencesi olan iĢlerden ziyade kapitalizmin kaygan zemini 

üzerinde iĢ kaybetme korkusunun yaĢandığı ve hakların sınırlı olduğu iĢlerin olacağı 

ihtimaller arasında görülmektedir.
88

 

Mekâna daha bütüncül bakılırsa, üretim kültürünün tüketim kültürüne dönüĢtüğü 

görülmektedir. Bu durum yine sadece Bomonti „ye özgü bir durum değil,  çağın 

yarattığı bir durumdur. Eskiden büyük fabrikaların küçük atölyelerin üretim yaptığı 

ve toplumsal hayatta da üretim kültürüne sahip olan Bomonti artık banka, lüks 

restoran ve alıĢveriĢ merkezlerinin ağırlıklı olduğu ve tüketim kültürünün yerleĢtiği 

bir alana dönüĢmektedir. Bomonti‟de ikamet etmekte olanların toplumsal örüntüsü 

değiĢen sosyal iliĢki biçimleriyle Ģekillenmektedir. Toplumsal iliĢkiler, toplumsal 

denetim mekanizmaları, komĢuluk iliĢkileri, gündelik hayat değiĢim göstermeye 

baĢlamaktadır. Geleneksel toplum yapısını ait sıkı toplumsal denetim, çok yakın 

komĢuluk iliĢkileri ya da aynı mahalleli olma kültürü değiĢim göstermektedir.  

                                                
87 Kılıç, D., 2008. Mekânsal ve Toplumsal DeğiĢme Bomonti Örneği, Yüksek Lisans Tezi, Fen 

Bilimleri Enstitüsü, Ġstanbul, s.106 

88 Berber, Ö., Eylül 2005. ĠĢçi Sınıfının DeğiĢen Yapısı ve Sınıf Hareketinde ArayıĢlar Deneyimler, 

Sınıf Bilinci ve Sınıf Kültürü: Eti Alüminyum Fabrikası Örneği, 1. Sınıf ÇalıĢmaları Sempozyumu 

Bildiriler Kitabı, Sosyal AraĢtırmalar Vakfı, s.102-103 
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3.2 BOMONTĠ SANAYĠ BÖLGESĠ’NĠN YERĠ  

ġiĢli Ġlçesi içinde yer alan Bomonti Sanayi Bölgesi, Feriköy Fırın Sokağı, 

Sıracevizler Caddesi ile Baruthane Deresi (kuzey ve batıda) yamaçları arasında çok 

katlı dıĢtan apartman görünüĢlü yapıların oluĢturduğu bir bölgedir. Alanın sınırlarını 

belirgin bir Ģekilde topografyanın oluĢturduğu görülür. Topografyanın getirdiği bazı 

engelleri ve kolaylıklar bulunur. Kuzeydeki vadi yatağı bir engel teĢkil ederken, 

doğuda düzlükte bulunan konut alanları kolay bir yayılmanın yaĢandığını gösterir. 

Bomonti semtinde fabrika bahçeleri ve sokakların bir kısmı dâhil edilerek sanayi 

bölgesi olarak hesaplanan alan, yaklaĢık olarak 160000 m² iken sanayinin direkt 

olarak kullandığı alan 100000 m² olarak kabul edilmiĢtir. Bu bölümde 1967 yılında 

Ġ.Ü. Coğrafya Enstitüsü Yayınları tarafından basılan Erol Tümertekin‟in Ġstanbul, 

Ġnsan ve Mekân kitabından faydalanılmıĢtır.  

3.2.1 Sit 

Sit bakımından bölge, Beyoğlu yayla düzlüğünün özellikle Harbiye ve Osmanbey 

civarında kazanmıĢ olduğu geniĢlikle bağlantılı olarak geliĢmiĢtir. Sanayi kuruluĢları 

çoğunlukla bu düzlüğün batı ucunda toplanmıĢlardır. Sanayi kuruluĢlarının dağılıĢı 

ve eğim haritasında görüldüğü gibi bira fabrikasının üzerinde bulunduğu alanın asıl 

geliĢme alanı olduğu açık olarak görülmektedir.  

 

ġekil 3.17. Bomonti Sanayi Bölgesinin Genel Topografik Durumu  

Kaynak: Ġstanbul, Ġnsan ve Mekan, Erol Tümertekin (çalıĢmaya uyarlanmıĢtır.) 
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Daha sonraki yıllarda ise eğimin sıkıntı yaratmadığı ve hafif sanayi kuruluĢlarının 

kuzeydeki meyilli arazilere doğru yayıldığı görülmektedir. Eğimin sıkıntı 

yaratmaması dıĢında doğuda düz kısımlarda bulunan Sıracevizler, HarzemĢah ve 

civarı yerine, kuzeyde, Baruthane Deresi‟ne inen kısımların, aslında bostan ve tarla 

olan bu arazilerin fabrika arsasına dönüĢtürülmesiyle ucuza mâl edilmesi, önemli bir 

etken olmuĢtur. 

3.2.2 Sitüasyon 

Bomonti Sanayi Bölgesi diğer sanayi kuruluĢları ile karĢılaĢtırıldığında, Ģehir içinde 

kalan bir sanayi bölgesidir. Bu durum yukarıda değindiğimiz gibi 1955 sonrası 

dönemde kazanılan bir özelliktir. Önceleri Ģehrin yerleĢim alanlarından tamamen 

kopuk olan bu bölge, planlı bir biçimde sanayi için ayrılmamıĢtır. Bomonti‟nin en 

önemli özelliklerinden biri çoğunlukla diğer sanayi alanlarının demiryolu, denizyolu 

ve karayolu gibi ulaĢım imkânlarına yakınlığıyla sanayiyi bulunduğu bölgede anlamlı 

kılan kuruluĢlardan farklı olarak, yürüme mesafesinde yer alan gecekondu 

alanlarının, iĢçi kaynağını bedelsiz (ulaĢım masrafı olmadığından) karĢılaması 

olmuĢtur.   

3.2.3 Bomonti Sanayi Bölgesi’nin Sınırları 

Bomonti sanayi bölgesi‟nin yönleri doğrultusunda sınırlandırıcıları, bölgenin 

sınırlarını belirleyen etkenler değerlendirilmiĢtir. 

Kuzey Sınırı 

Bölgenin kuzeyinde kalan kısmın sınırını Baruthane vadisi oluĢturmaktadır. Doğal 

bir sınır olma niteliği taĢıyan suyu bulunmayan ve derin olmayan vadinin, doğuya 

doğru yukarı kısmında (Hürriyet Tepe‟si Caddesi‟ne doğru) düzlük haline dönüĢmüĢ 

olması, sanayi kuruluĢlarının bu alanda yayılmasına teĢvik etmektedir. Sanayi ile 

konut bu alanda iç içedir. Vadinin paralelinde yer alan sokak, Esen Sokak‟ta bu 

duruma örnek olarak gösterilebilir. Vadi tabanında ve karĢı yamaçta ise son derece 

kötü yaĢam standartlarının hakim olduğu gecekondular bulunmaktadır.   

Batı Sınırı 

Batı sınırı kuzey ve güney kısım olmak üzere iki kısım halinde incelenebilir. Kuzey 

kısım; Birahane Sokağı ve Baruthane Vadisi‟ne paralel uzanan bir fabrikası kömür 
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depolarından baĢlayarak yeni yola dikey inen ve yeni yolun kuzeyinde de devam 

eden kısımları sınırı oluĢturmaktadır. Asıl olarak sınır Baruthane Deresi‟dir. Bu 

dereye inen Birahane Sokağı‟nın ötesinde devam eden kısmı, kısmen eski vadi 

tabanında yer aldığı için düzdür ve iki tarafı da sanayi kuruluĢları ile kaplıdır. Vadi 

yatağına yerleĢmiĢ olan kuruluĢlar, yavaĢ yavaĢ buldozerlerle düzeltilmekte olan 

yamaçlara yayılmaktadırlar. Güney kısım; SilahĢör Sokağı‟nın batı ucunda bulunan 

Baruthane Deresi ile sınırlanmıĢtır. Gecekondular karĢı yamacı doldurmuĢtur. 

Genellikle bu taraftaki yamaçların çok dik olması nedeniyle sanayi ya da gecekondu 

yoktur. 

Güney Sınırı 

Güney sınırının batı kısmında Baruthane Deresi‟ne dikey olarak açılan Umurca 

Deresi bulunmaktadır. Derin bir vadiye sahip olan bu dere keskin bir sınır olma 

niteliği taĢımaktadır. Umurca Deresi vadisinin Baruthane deresine kavuĢan yatağı ve 

güney yamacı Baruthane deresindekilere nazaran daha eski olan gecekondularla 

kaplıdır.  Güney sınırının doğu kısmında Feriköy Fırını Sokağı‟na uzanan Mandıra 

Sokağı‟nın Evranoszade ile Lala ġahin Sokakları arasında kalan kısım 

oluĢturmaktadır. Umurca vadisine dik meyillerle inen Mandıra Sokağı‟nda hiçbir 

sanayi kuruluĢu yoktur. Tamamen konutlarla kaplı olan Lala ġahin Sokağı Bomonti 

sanayi bölgesinin bir diğer sınırıdır. 

Doğu Sınırı 

Doğu sınırında topografyanın etkisi görülmemektedir. Çevresinde var olan karakter 

ve görünüm itibariyle algısal bir sınır olma özelliği taĢımaktadır. Düzlük olmasının 

etkisiyle de tamamen modern, çok katlı, büyük apartmanlarla çevrilmiĢtir. Konutların 

altında sanayi kuruluĢları da yer almaktadır. Bu sebeple sanayi konut iliĢkisinin en 

çok birbirine yaklaĢtığı alandır.   

3.2.4 Bomonti Sanayi Bölgesi’nin Çevresi 

Bomonti Sanayi Bölgesi, Ģehrin batı kenarında yer alan, yakın çevresinde konut 

alanlarını barındıran, Ģehrin merkezinde olmayan ama Ģehir içi sanayi bölgesi 

karakteri olan bir yapıya sahiptir. Plansız geliĢmenin bir ürünü olarak bölgenin eski 

yerleĢmelerle arasında kurulamayan iliĢki sebebiyle bu alanların gecekondularla dolu 

olduğu görülmektedir. Doğu tarafında ise farklı bir ilerlemeden söz etmek 
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mümkündür. ġehrin planlı bir geliĢme içinde olan geniĢ cadde ve modern 

apartmanlar, sanayi bölgesine doğru ilerlemiĢtir. Kuzeybatı yer alan Banka Evleri ve 

ĠETT binaları buna örnek verilebilir. Sonuç olarak Bomonti konutlarla çepeçevre 

sarılmıĢ, fonksiyon alanları ile homojen bir bölge olma niteliğini sürdürmüĢtür. 

AĢağıda alanın genelinde dağılım görmek mümkündür. 

 

ġekil 3.18. Bomonti Sanayi Bölgesi Çevresi  

Kaynak: Ġstanbul, Ġnsan ve Mekân, Erol Tümertekin (çalıĢmaya uyarlanmıĢtır.) 
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3.2.5 Bomonti Sanayi Bölgesi’nde Konut Yapısı 

Gecekondular 

Yukarıda da değinildiği gibi gecekondular bölgeyi batı ve güney taraflardan 

sarmıĢtır. Hatta fabrika duvarına yaslanmıĢ bir gecekondu fotoğrafta görülmektedir. 

 

ġekil 3.19. Bomonti’de Fabrika Duvarına BitiĢik Bir Gecekondu  

Kaynak: Ġstanbul, Ġnsan ve Mekân, Erol Tümertekin 

Kuzeyde 40 kadar gecekondu bulunurken, güneyde geniĢ bir alana yayılmıĢtır. 

Baruthane Deresi‟nin batı yamacında bulunan 200 gecekonduyla yapılmıĢ olan 

anketlere göre
89

 ilk olarak gecekondu inĢasına 1956 yılında baĢlanmıĢsa da yapımın 

hızlanması 1960‟ı yıllara rastlamaktadır. Bu anket yapılan alanda toplam 1000 kiĢi 

yaĢamaktadır. Bu 1000 kiĢinin 200‟ü erkek, 87‟si kadın olmak üzere Bomonti sanayi 

bölgesi kuruluĢlarında çalıĢmaktadır. Kadınların çoğunlukla uğraĢtığı iĢ, ġiĢli, 

Maçka, Osmanbey, Bomonti ve Harbiye gibi yakın semtlerde hizmetçilik ve benzeri 

iĢlerdir. Kadınlar, sıkıcı ve daha düĢük ücretle çalıĢan bir fabrika iĢçisi olmak yerine, 

çalıĢma koĢulları nispeten ondan daha iyi olan bu iĢlerde çalıĢmayı tercih etmiĢlerdir. 

                                                

89
 Tümertekin E., 1997. Ġstanbul Ġnsan ve Mekân, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, Ġstanbul, s.118 
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Konut sahiplerinin çoğunlukla Özellikle Ordu baĢta olmak üzere Karadeniz ve Doğu 

Anadolu kökenli oldukları görülmüĢtür.  

Çizelge 3.1. 200 Gecekondu Sahibinin Coğrafi Kökeni  

Kaynak: Ġstanbul, Ġnsan ve Mekân, Erol Tümertekin 

 

Kuzeyde bulunan 40 gecekonduda yapılan anketlerde 192 kiĢinin özellikle 

Kastamonu baĢta olmak üzere Karadenizli, onu takiben Edirneli ve Silivrili oldukları 

göze çarpmıĢtır. Bu alanda yaĢayan sadece bir kiĢi Bomonti‟de çalıĢmaktadır.  

Apartmanlaşma 

Bölgenin güney kesiminde yer alan konutlar eskiyken, doğu kesiminde yer alan 

konutlar modern ve yeni binalardır. Ġleri Ġplik Fabrikası ve HarzemĢah Sokağı‟nda 

bulunan konutlar, sanayi kuruluĢları ile bitiĢikken, Kazım Orbay Sokağı‟nda sanayi 

kuruluĢları arasında yer yer konutlar bulunmaktadır. Yeni yol ve esen sokak arasında 

kalan sanayi kuruluĢları ise apartmanların arka kısımları ile yakın iliĢki içindedir. 

Esen Sokak‟ta ise sanayi ile konutlar yan yana veya sokağın iki tarafında karĢı 

karĢıya yer almaktadırlar. Bu sokağın iyi niyet sokağı ile birleĢtiği kısmın doğusunda 

bir kenarda kuruluĢlar bir kenarda ise tamamen modern konutlar vardır. Esen 

Sokağı‟nın Sıracevizler‟e kadar olan kısmı modern apartmanlarla kaplı iken, Kazım 

Orbay‟a bağlandığı kısım batı kısmı sanayi kuruluĢlarıyla, yukarı kısmı yine 

apartmanlarla kaplıdır. Bu kesimde sanayi kuruluĢları ile konutlar birbirine çok 

karıĢmıĢlardır.  
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ġekil 3.20. Sıracevizler Caddesi Üzerindeki Apartman Tipi Konutlar Ve Arkalarında Sanayi 

KuruluĢları  

Kaynak: Ġstanbul, Ġnsan ve Mekân, Erol Tümertekin 

3.3 BOMONTĠ SANAYĠ BÖLGESĠ’NĠN BUGÜNKÜ YAPISI VE DÜZENĠ 

Bölgenin yapı ve düzeni; kuruluĢlar, Ġstanbul sanayiindeki yeri, büyüklük, iĢçi, 

ulaĢım, satıĢlar, makine ve kuruluĢ değeri, mülkiyet, dağılıĢ düzeni, sanayi kolları 

baĢlıkları altında incelenmektedir. 

Bölge 119 sanayi kuruluĢunun faaliyette olduğu, fonksiyon bakımından son derece 

homojen, Ġstanbul‟un en yoğunluklu olan sanayi bölgelerinden biridir. Çevresindeki 

konutlarla yer yer temas dıĢında tamamen sanayi fonksiyonuna ait fonksiyonlar 

gösteren kuruluĢlar olduğu gibi, faaliyetlerini binalarda gerçekleĢtiren kuruluĢlarda 

bulunmaktadır.  

3.3.1 Ġstanbul Sanayiindeki Yeri 

Bomonti diğer sanayi bölgeleri ile karĢılaĢtırıldığında, kendine özgün bir dokusu 

olduğu bir gerçektir. 1960‟lı yıllarda Bomonti‟nin Ġstanbul sanayi faaliyetlerinin 

%10‟unu yakın bir kısmını temsil etmektedir. Buna karĢılık bazı sanayi kollarındaki 

üretimin Ġstanbul, hatta Türkiye sanayindeki yeri çok daha yüksektir. Nitekim ilaç ve 

plastik sanayi hemen bütün Türkiye‟de olduğu kadar, Ġstanbul‟da ve bölgede yüksek 

bir toplanma göstermektedir. AĢağıda sanayi bölgesinin büyüklük, iĢçi, ulaĢım, 
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satıĢlar, mülkiyet, makine, kuruluĢ değeri, mülkiyet ve dağılıĢ düzeni hakkında 

bilgiler verilmektedir. 

KuruluĢların büyüklüğünü belirleyenlerden biri, çalıĢan iĢçi sayısıdır. Bölgede 

50‟den fazla iĢçi çalıĢtıran 36 kuruluĢ vardır. Bunun dıĢında kalan kuruluĢların, 

50‟den az iĢçi çalıĢtırdığı görülmektedir. Bira fabrikası 750 iĢçi sayısı ve alanı ile 

bölgedeki en büyük kuruluĢtur. KuruluĢ büyüklüğü bakımından tam bir Ģehir içi 

sanayi bölgesi karakteri bulunmaktadır. Geriye kalan 119 kuruluĢta toplamda çalıĢan 

iĢçi sayısı 7000‟dir. ÇalıĢan iĢçi sayısına göre kuruluĢların sayısı; 19 kuruluĢta 1-9 

iĢçi, 33 kuruluĢta 10-20 iĢçi, 30 kuruluĢta 21-50 iĢçi, 24 kuruluĢta 51-100 iĢçi, 7 

kuruluĢta 101-299 iĢçi, 6 kuruluĢta 300‟den fazla iĢçi çalıĢmaktadır. Sanayi kollarına 

göre iĢçi sayısı;  

Çizelge 3.2. Sanayi Kolları ve ĠĢçi Sayısı  

Kaynak: Ġstanbul, Ġnsan ve Mekân, Erol Tümertekin 

 

Ve sanayi kollarına göre kuruluĢ sayısı görülmektedir. 
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Çizelge 3.3. Sanayi Kolları ve KuruluĢ Sayısı  

Kaynak: Ġstanbul, Ġnsan ve Mekân, Erol Tümertekin 

 

Grafiklere göre hafif sanayi kuruluĢlarının çoğunlukta olduğu görülmektedir. 

Mobilya ve mefruĢat dıĢındaki sanayi kuruluĢları, sadece Ġstanbul‟un ihtiyacını 

karĢılamanın ötesinde Türkiye‟nin ihtiyaçlarını karĢılamaya yönelik üretim 

yapmaktadırlar.  

KuruluĢların beyanına göre memur, müstahdem, Ģoför v.b diğer iĢlerde çalıĢanların 

dıĢında bölgede 6957‟e yakın üretim iĢçisi bulunmaktadır. ĠĢçileri cinsiyet üzerinden 

bir ayrımla değerlendirilirse,  çalıĢan iĢçilerin 4223‟ü kadın, 2734‟ü erkektir. 

Kadınlar çoğunlukla giyim, dokuma, kimyevi maddeler yani el iĢçiliği isteyen hafif 

sanayi kuruluĢlarında çalıĢmaktadır.  

ĠĢçileri köken olarak değerlendirilirse, Ordu ve Rize‟nin hâkim olduğu Doğu 

Karadenizliler, Sivas, Erzurum ve Erzincan‟ın hâkim olduğu Doğu Anadolulular ve 

Yugoslav göçmenleri olarak gruplamak mümkündür. KuruluĢların iĢçileri, iĢe alırken 

kökenlerinin ayırt edici bir unsur olduğu görülmektedir. Bazı kuruluĢlarda sadece 

aynı ilin aynı kazasında ya da aynı köyden gelmiĢ olanların çokluğu ya da bir 

kuruluĢun sadece Yugoslavya‟dan göç etmiĢ Türkleri çalıĢtırması bunu düĢünmeye 

yol açmaktadır.  Hemen her sanayi kuruluĢunda Doğu Karadenizli ya da Doğu 

Anadolulu çalıĢanların bulunması bu bölgelerin yaĢadığı göç süreci ile taban tabana 

iliĢkilidir. Bu bölgelerde tarım toprağının azlığı ve yaĢanan mülkiyet sorunları nüfus 
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gönderen alanlar olmasının sebeplerinden biridir. Türkiye‟de hemen her sanayi 

kuruluĢundaki iĢçiler arasında bu bölgelerden göç etmiĢ olanlar görülebilmektedir. 

ĠĢçilerin yaĢam alanları çoğunlukla Gültepe, KuĢtepe, Feriköy, KasımpaĢa, Hürriyet 

Tepesi ve Mecidiyeköy gibi semtlerde bulunan gecekondu alanlarıdır.  

Bomonti, ulaĢımı denizyolu, demiryolu, ana karayolları bağlantılarıyla sanayinin 

kendini konumlandırdığı durumdan farklı olarak ulaĢımın bölgenin oluĢumunda rol 

oynamadığı görülmektedir. Toplu taĢım hizmeti veren belediye otobüsleri yakınında 

değildir.  Kamyonların hareketini kolaylaĢtıran yol geniĢlikleri yoktur. Levent, Haliç, 

Zeytinburnu, Maltepe, Topkapı, Sağmalcılar ya da Feriköy gibi yerlere ulaĢım için 

iĢçilerin ve personelin toplu taĢıma imkânı kısıtlıdır. Bu durumun olumsuz etkiler 

yaratmıĢtır. Genellikle yürüyerek gidip gelinen bir alan olmuĢtur. Zaten geçmiĢte boĢ 

alanların daha fazla olduğu düĢünülürse, iĢçilerin kendi oluĢturdukları patika 

yollardan Ģimdi olduğundan daha kısa mesafe kat ederek, iĢlerine ulaĢtıkları 

görülmektedir. 

SatıĢ iĢlemi iki türlü gerçekleĢmektedir. Ġlki, üretilen yerde alıcıya sunulması yani 

Ģehir içinde bulunan kuruluĢun kendi yerinde satılması ikincisi ise toptancılara ya da 

Ģehir içi satıĢ yerlerine (ilaç eczanelere, çikolata dükkânlara gibi) kuruluĢun ya da 

alıcıların araçları ya da ambarlarla Türkiye‟nin diğer yerlerine satıĢın 

gerçekleĢtirilmesidir. 

Bölgede 204 milyon liralık makine ve kuruluĢ yatırımı ile kuruluĢ baĢına düĢen 

2.000.000 TL‟ye yakın bir değerdir. Bomonti Bira Fabrikası‟nın 85.000.000 TL‟lik 

değerini, 2.000.000 TL‟lik makine ve aleti olan giyim eĢyası ve 1.000.000 TL‟lik 

değeriyle kimyevi maddeler sanayi kolu takip etmektedir. TaĢ, toprak, çini sanayi 

koluna ait kuruluĢlar ortalama 33.000 TL ile en düĢük değeri oluĢturmaktadır.  

Mülkiyet dokusu, kendine ait yerlerde faaliyet gösterenlerle, kiralık yerde faaliyet 

gösterenler olmak üzere ikiye ayrılmıĢtır. Kat kat kiraya verilen hanlar yeni 

kuruluĢların faaliyet gösterebilme hareketliliğini yaratan bir niteliğe sahiptir. Yeni 

kuruluĢlar için aynı zamanda cazip bir yer olması adına önemli bir özelliktir.  Mal 

sahipleri de kendi içinde sahip oldukları ve kendilerine ait sanayi kuruluĢunun da 

faaliyette bulunduğu binanın bazı katları kiraya verenler ve iĢ hanı tipi binalar inĢa 

ederek kat kat kuruluĢlara kiraya verenler olarak ikiye gruplanabilir. Müstakil olarak 
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kiralanmıĢ binalarda faaliyette bulunanlar kuruluĢlar ve ayrıca han dendiği halde 

bütün katları sahiplerine ait kuruluĢlarla iĢgal edilmiĢ olanlarda vardır. 

DağılıĢ düzeni genel dağılıĢ ve sanayi kollarına göre dağılıĢ olarak iki bölümde 

incelenmektedir. 

Sanayi kuruluĢları, güneyde bahçe içinde az katlı, müstakil binalar halinde olması, 

kuzeyde çok katlı birbirine bitiĢik binalar halinde olması bakımından aralarında eĢit 

olmayan bir dağılım vardır. Güneydeki düĢük yoğunluk, müstakil binaların 

çokluğundan kaynaklanmaktadır. SilahĢör Caddesi güneyindeki sanayi kuruluĢları, 

geniĢ okul, konut ve geniĢ arsalara bölünmüĢlerdir. Hatta bu az yoğunluğa örnek 

oluĢturabilen SilahĢör Caddesi‟nin batı ucunda Bira Fabrikası‟na ait binalar ve 

bahçesiyle birlikte Fransız Fakirhanesi mevcuttur. Aynı zamanda boĢ arsa, depo, 

tamirhane, okul, kilise ve konutlar bulunmaktadır. Kısacası sanayi kuruluĢlarının bu 

kesimde çok dağınıktır.  Kuzeyde ise birbirine bitiĢik, çeĢitli sanayi faaliyetlerinin 

yer aldığı binalardan oluĢan sokaklar vardır. Özellikle doğuda Fırın ve Kazım Orbay 

Sokakları üzerinde geniĢ boĢ arsalar vardır.  

Yoğunluk bakımından Bomonti‟yi dörde bölerek gruplamak anlamlıdır. Kuzey 

kesimde iki yoğun alan, güney kesimde iki seyrek alan tanımlanabilir. Bu farklılıkta 

bölgenin kuzeyinde yer alan yerleĢme yerlerinden uzak olan boĢ alanların etkisi 

vardır. Sanayinin yoğunluğu aĢağıda yer almaktadır.  
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ġekil 3.21. Sanayi KuruluĢu Yoğunluğu  

Kaynak: Ġstanbul, Ġnsan ve Mekân, Erol Tümertekin 

 Ġlk kuruluĢlar SilahĢör Caddesi‟nin batı ucunda kurulsa da o zamanlar batıya doğru 

olan tarafların fakirhane, okul, kilise gibi belli kuruluĢlar tarafından kullanılması 

buradaki arazi fiyatlarının nispeten yüksek olmasına yol açmıĢtır. Bu sebeple yeni 

kuruluĢlar boĢ olan sokakları bile tam oluĢmamıĢ olan kuzey kısımlardaki bostanları 

tercih etmiĢlerdir. SilahĢör Caddesi, Feriköy Fırını Sokak ve Kazım Orbay 

sokaklarının konut yoğunluklu olması arsaların fiyatlarının artmasına etki etmiĢtir. 

Bugün bile bu alanlar modern apartmanların yapılmıĢ ve eski evlerin yerine 

yapılmakta olduğu yerlerdir. Ġlk kuruluĢların geniĢ arazilere yerleĢmiĢ olmasının 

etkileri de önemlidir. Bu yayılma baĢka kuruluĢların geniĢlemesine imkân 

tanımamıĢtır. Aslında sonuç olarak sanayinin hem yatayda hem de düĢeyde geliĢme 

göstermiĢtir. Bir yandan yatay olarak kuzeye ilerlenirken diğer yandan apartmanlar 

çok katlı inĢa edildiğinden düĢey biçimde geliĢme gerçekleĢmektedir. Güneyde yeni 
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inĢa edilen yapılarda da çok katlılık eğilimi görülmekte, eski binalar yeni kat 

eklemektedirler. Böylece Bomonti giderek çok katlı yapıların bulunduğu yüksek 

yoğunluklu bir alana dönüĢmektedir. 

Bölge sanayi karakterinin temel özelliklerinden biri çeĢitlilik olmakla beraber sanayi 

kollarında bazı gruplaĢmalar bulunmaktadır.  

Kimyevi maddeler sanayinde mekânsal bir gruplaĢma vardır. (kendi içinde plastik 

eĢya imal edenlerde bile vardır.)  Bu gruplaĢmaların meydana geldiği bölgeler; Fırın 

Sokağı‟nın Güvenç Sokağı ile Yeniyol arasında kalan kısmı, Ġyi Niyet Sokağı‟nın 

doğu kenarı, Yeniyolun kuzeydeki uzantısı ile Birahane Sokağı‟nın kuzeybatısı ve 

Rum Kilisesi arka sokağı,  iyi niyet Sokağı‟nın Yeniyol kuzeyindeki kısmıdır. 

Özellikle kimyevi madde sanayi, ilaç ve sağlık malzemelerin üretimi bu alanlarda 

yoğunlaĢmıĢtır. Bu alanda üretim yapan yeni kuruluĢlar kuzeyde boĢ kalmıĢ arsalarda 

sıkıĢık bir Ģekilde yer almıĢlardır. Bununla birlikte dokuma ve gıda gibi en eski 

faaliyet gösteren kuruluĢlar dağınık Ģekilde bulunmaktadır. Sonuç olarak eski sanayi 

faaliyetlerinin dağınık, yeni sanayi faaliyetlerinin ise toplu bir dağılıĢ gösterdiği 

gözlemlenmiĢtir. 

3.3.2 Bomonti Sanayi Bölgesi’nde ÇeĢitlenmiĢ Sanayi Kolları 

Kimyevi madde sanayii; ĠĢçi sayısı ve kuruluĢ açısından bölgeye hâkimdir. Bu 

koldaki kuruluĢlar ortalama 50 iĢçi çalıĢtırırlar. 14 ilaç ve 7 sağlık malzemesi üreten 

kuruluĢ bulunmaktadır. En önemlileri; ilaç fabrikalarından Deva, Abbott, ĠltaĢ, 

Embil, Tek, Uni-ġimi, Laben ve Doğu Farma, sağlık malzemeleri imal eden 

kuruluĢlardan Pe-Re-Ja, Esko ve Ernet‟tir. Plastik malzeme üretenlerin ise bölgeye 

hammadde bakımından bir bağlılıkları olmamakla birlikte hammaddesini yabancı 

ülkelerden temin etmektedirler. Çoğu yakın yıllarda kurulmuĢ olan 14 kuruluĢ 

mevcuttur. Bu kolda Türkiye bazında üretim yaptığı için yer seçiminde “pazar 

faktörünün önemi yoktur. Aynı zamanda ilaç fabrikalarının da bölgede yer almıĢ 

olmasının çekici bir rolü olmuĢtur. Kimyevi madde sanayi içinde bir diğer kuruluĢ 

boya imalathaneleridir. Bu kolda toplamda çalıĢan 1763 iĢçinin 1094‟ü erkektir. 

ĠĢçilerin %60‟ı gecekonduda yaĢar ve alanın genelinde olduğu gibi Ordu ve Rizeliler 

baĢta olmak üzere Doğu Karadenizliler ve Doğu Anadolulular çoğunluktadır.  

Dokuma Sanayii; Çoğunlukla 20‟den fazla iĢçinin çalıĢtığı büyük kuruluĢlara sahip 

olan bir sanayi koludur. Bölgede 20 kuruluĢ vardır. 1416 iĢçinin 870‟i kadın 591‟i 
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erkektir. Dokuma sanayinin genelinde olduğu gibi kadın iĢçi sayısı çoğunluktadır.4 

kuruluĢ 100‟den çok iĢçi çalıĢtırırken, 1 kuruluĢ 4300‟den çok iĢçi çalıĢtırmaktadır. 

Ordu‟nun hâkim olduğu Karadenizli iĢçiler ve Sivas‟ın hâkim olduğu Doğu Anadolu 

iĢçiler ve bir miktar göçmen çoğunluğu oluĢturur. %90‟ı gecekonduda oturan iĢçiler 

genellikle TaĢlıtarla, Gültepe ve Feriköy‟den gelirler. SatıĢlarında Ģehir içi 

kuruluĢların kendi araçlarını ve Ģehir dıĢı ambarları kullanmaktadırlar.  

Giyim Eşyası Sanayii; Kadın iĢçilerin çoğunlukta olduğu bu sanayi kolunda, 14 

kuruluĢ bünyesinde 1714 iĢçi çalıĢmaktadır. KuruluĢlar minimum 10 kiĢi 

çalıĢtırmaktadır. 10 kuruluĢta 20‟den çok iĢçi, 10 kuruluĢta 20‟den çok iĢçi, 3 

kuruluĢta 100 iĢçi, 3 kuruluĢta 300‟den çok iĢçi çalıĢtırılmaktadır. Bu koldaki 

kuruluĢlara Kazova, Sarper Çorapçılık (Vog, Bali), Kom, Mısırlı örnek verilebilir. 

Beyoğlu ve Osmanbey‟de bulunan satıĢ yerleri yer seçimi açısından bölgeyi makul 

hale getirmiĢtir. Yine Karadenizli ve Doğu Anadolu‟nun hâkim olduğu biraz 

göçmenin bulunduğu bir iĢçi profili vardır. Bazı kuruluĢlar genelden farklı olarak 

çoğunlukla Yugoslav göçmeni çalıĢtırırlar. Sarper iĢçilerinin %80‟i, eldiven 

sanayinde iĢçilerin hepsi Yugoslav göçmenidir.  

Gıda Maddeleri Sanayii; Gıda maddeleri imal eden 9 kuruluĢ vardır. 3 kuruluĢ 51-

100 arasında iĢçi çalıĢtırırken, 100 üzerinde iĢçi çalıĢtıran kuruluĢ yoktur. Çikolata, 

Ģekerleme, bisküvi imal eden kuruluĢlardır. Royal, Lider, Lion-Melba, Emperyal, 

Feriköy kısmında Nestle Çikolata ve Ģekerleme fabrikaları, Haylayf ve Kent bisküvi 

fabrikaları, Eskimo dondurma fabrikası buradadır. Ayrıca bir makarna ve bir sirke 

imalathanesi vardır. ÇalıĢan 346 iĢçinin 229‟u erkektir. 

Madeni Eşya Sanayii; Bu sanayi kolunda imalatın geniĢ ölçüde makinelere 

dayanması iĢçiye olan ihtiyacı düĢürmüĢtür. Hafif madde imal edenler ile ağır imal 

edenleri birbirinden ayırmak gerekir. Üretim yapan 10 kuruluĢ bunmaktadır. 

Hammaddelerin genellikle ham demir ve çelik olması (dolayısıyla Karabük ve Ereğli 

gibi Ģehirlerden getirme gerekliliği) hammaddeye yakın olma ihtiyacını doğurmakta 

bu bakımdan dezavantaj yaratmaktadır. Fakat pazara yakınlıkta küçümsenmeyecek 

avantaj sağladığından bir denge söz konusudur.  Bölgedeki kuruluĢların pazara 

yakınlığı hammaddeye yakınlığa oranla daha çok önemsediği görülmektedir.  
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Elektrik Malzemesi ve Elektrik Aletleri; 1958‟de ilk kuruluĢ açılmıĢtır yani diğer 

kollara göre daha yeni bir sanayi koludur. Toplamda 6 kuruluĢun dördünde 50-100 

iĢçi çalıĢmaktadır. Toplam iĢçi sayısı 344‟tür.  

Mobilya ve Mefruşat Sanayii; Pazar koĢullarının etkisi altında kalan, 3-4 yıl gibi kısa 

bir sürede faaliyete geçmiĢ olan bu kuruluĢların, asıl pazarları Levent, ġiĢli, 

Osmanbey, Maçka ve Beyoğlu gibi varlıklı kesimin yaĢadığı semtlerdir. ÇalıĢan 

iĢçilerin çoğunluğu Karadenizlidir.  

İçki Sanayii, Bira; ÇalıĢan iĢçi, kaplanan alan, sermaye v.b bakımlardan bu kuruluĢ 

bölgenin en büyük kuruluĢu olma özelliğini taĢımaktadır. Bölgede ilk kurulduğu 

yıllardan 1990‟lı yıllara kadar içki sanayine bağlı baĢka hiçbir kuruluĢ faaliyete 

geçmemiĢtir. (Nestle‟nin civarında Ģarap ve rakı fabrikaları faaliyetteydi.) Bomonti 

Bira Fabrikası‟nda 750 iĢçi çalıĢmaktadır. Çoğunluğu Feriköy civarında 

oturmaktadır. Ġlk kurulduğu yıllarda bira satıĢ miktarı ve alanlarının sınırlı olduğu 

dönemde pazara yakınlık önemliyken sonradan önemini kaybetmiĢtir.  

Diğer sanayiler; 1965‟de kurulmuĢ olan 2 gözlük imalatı yapan kuruluĢ, kırtasiye ve 

ders malzemesi fırça ve Ģemsiye sapı imal eden kuruluĢlar mevcuttur. Bu alanlarda 

az hammadde kullanılmaktadır. 
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ġekil 3.22. Sanayi kuruluĢları  

Kaynak: Ġstanbul, Ġnsan ve Mekân, Erol Tümertekin 

Daha detaylı ölçekte görülen alanda siyah renk sanayi kuruluĢlarını çizgiler kat 

sayısını göstermektedir. Diğer alanla ilgili veri sanayi kollarına göre kuruluĢların 

dağılımını göstermektedir. 
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ġekil 3.23. Sanayi Kollarına Göre KuruluĢlar  

Kaynak: Ġstanbul, Ġnsan ve Mekân, Erol Tümertekin 

3.4 BÖLÜM SONUCU 

Bomonti, bir yerleĢim ve sanayi bölgesi olmadan önce modern olarak geliĢen 

semtlerden biri olan ġiĢli‟dedir. ġiĢli, 1920‟lerden sonra apartman tipi konutların ve 

bahçe içindeki konakların yer almaya baĢladığı bir yerleĢim olmuĢtur. Bomonti‟nin 

ise adıyla anılmaya baĢlaması, 1890 yılında Bomonti Bira Fabrikası‟nın kurulmasına 

rastlamaktadır. Bölgenin fabrikanın kurulmasıyla birlikte sanayi kuruluĢlarının tercih 
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etme sebepleri çevredeki gecekondularda yaĢayan iĢgücüne yakınlık ve kent 

merkezine dolayısıyla tüketiciye olan yakınlığıdır. Bu tür avantajlar semtin kaderini 

belirlemiĢtir. 

Bomonti, hem kamu fabrikalarının hem de özel sektöre bağlı fabrikaların bölgede 

bulunması dolayısıyla çeĢitli emek deneyimlerine sahne olmuĢtur. Kozmopolit 

demografik yapısı, geliĢkin bir birlikte yaĢama kültürünü doğurmuĢtur.  

Türkiye ölçeğinde bahsettiğimiz 1980‟li yıllar bu yerleĢim için de bir kırılma noktası 

yaratmıĢtır. Devlete ait fabrikaların özelleĢmiĢ, sermayenin kentsel yatırım 

bakımından karlı gördüğü yatırım alanlarından birine dönüĢmüĢtür. Bomonti, 

eskiden var olan gündelik yaĢam kültürünün bir kısmını yitirmiĢ, kalanını da 

yitirmeye devam etmektedir. 

Semtte bir kısmının inĢa edilmiĢ ve bir kısmının inĢa edilmekte olduğu otel ve 

kongre merkezi, üniversite kampüsü, prodüksiyon Ģirketleri, ekolojik halk pazarı, 

finans, ticaret ve alıĢveriĢ merkezleri semtin çehresini tamamen değiĢtirecektir. Bu 

bakımdan rant hızla yükselmekte, semtin belleğine dair kayıplar sürmektedir. 

Günümüzde üretim kültürünün tüketim kültürüne dönüĢtüğü, üretim mekânlarının 

hızla tüketim mekânlarına dönüĢtürüldüğü görülmektedir. Bu durumda kuĢaklararası 

aktarımın sekteye uğramasıyla, emek deneyimlerinin toplumsal bellekten silinmesi 

tehlikesi ortaya çıkmaktadır. Bu bakımdan Bomonti semtine ulusal ya da uluslar 

arası sermaye, yerel yönetim ya da devletin yapacağı her türlü müdahaleyi semtin 

geçmiĢindeki sahip olduğu kültürü düĢünerek gerçekleĢtirmesi gerekmektedir. 
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4.  BOMONTĠ BĠRA FABRĠKASI 

Bomonti Bira Fabrikası‟na odaklanarak çalıĢmanın öncesinde biracılık tarihi ve 

üretim süreci bakımından bir inceleme yapılmıĢtır.  

4.1 BĠRACILIK TARĠHĠ VE ÜRETĠM SÜRECĠ 

Biracılık tarihi ise dünyada bira üretiminin evrimi ve toplumlar için anlamının nasıl 

değiĢtiği ve fabrikanın kurulduğu yıllarda dünyada biranın nasıl üretildiğini anlamak 

ve mukayese edebilmek bakımında önemlidir. 

4.1.1 Biracılık Tarihi 

Bu bölümde Prof. Dr. Ercan Eren‟in “GeçmiĢten Günümüze Anadolu‟da Bira” isimli 

kitabından yararlanılmıĢtır. Bira eski ismiyle arpasuyu on bin yıl önce Brezilya‟nın 

yağmur ormanlarında üretilmeye baĢlanan
90

 hafif alkollü bir içkidir. 

 

ġekil 4.24. Fransız Gravürü Brezilya Yerli Kadınların Çiğneyerek Ve Tükürerek Bira Yapımı 

Kaynak: GeçmiĢten Günümüze Anadolu’da Bira, Ercan Eren 

                                                
90 Belki de birçok antik kültür birbirinden bağımsız olarak birayı keĢfetti. Fakat genel görüĢ biranın ilk 

defa Mezopotamya‟da bulunduğudur. Ekmek ve bira ile ilgili bulunan tarihi belgelerin daha çok 

Sümer, Babil, Mısır kökenli olması bu görüĢün doğmasına yol açmıĢtır.  
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Bira tarihini ekmeğin tarihini birbiriyle paralel düĢünmek gerekir zaten tarihte bira 

ticari bir ürüne dönüĢtükten sonra bira imalathaneleri ile ekmek fırınlarının yan yana 

olduğu görülmüĢtür. Avrupa kökenli bir kelime olan bira bir görüĢe göre Almanca‟da 

arpa anlamına gelen barley‟den baere‟ye ve ardından bier‟e dönüĢtüğü, diğer görüĢe 

göre Latince içmek anlamına gelen bibere ya da yine Latince içecek anlamındaki 

biber, biberis olduğu bir diğer görüĢe göre ise Latince kökeni açısından 

cerevisiacervoise Ġspanyolca ve Latin Amerika kökeni olan Ceres tahıl tanrısı olduğu 

söylenmektedir.  

Bira üretiminin baĢlaması uygarlığında baĢlangıcıdır. Uygarlık tarihinin yerleĢik 

düzene geçilmesiyle baĢlaması, bira üretimiyle de ĢehirleĢme, stok, bürokrasi, 

üretim, tüketim iliĢkileri, depolama, iĢlem, üretimde kadın, üretim ve bölüĢümün 

idaresi, ticaret merkezi, emeğin mobilitesi, prestij gibi kavram, kurum ve iliĢkiler 

ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır.
91

  

 

ġekil 4.25 Antik Çağ'dan Ortaçağ'a Bira Yapımı, Kaynak: GeçmiĢten Günümüze Anadolu’da 

Bira, Ercan Eren 

Genel eğilim biranın Mezopotamya Mısır ve Kuzey Afrika yoluyla Ġspanya ve 

Avrupa ülkelerine geçtiği yönündedir. Bira miladi dönemin baĢlamasıyla birlikte 

                                                
91Eren. E., 2005. GeçmiĢten Günümüze Anadolu‟da Bira, Tarih Vakfı, s. 5 
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özellikle Orta ve Kuzey Avrupa ülkeleri için ulusal içecek hatta bir yaĢam biçimine 

dönüĢmüĢtür. Almanya‟da ilk bira yapıldığına dair ilk kanıt M.Ö 8. Yüzyıla aittir. 

Almanlar birayı yalnız tanrılara sunmamıĢlar, bira aynı zamanda günlük hayatlarında 

önemli rol oynamıĢtır.  

Özellikle bugün Bavyera
92

 olarak adlandırılan bölgede bira üretimi ve tüketimi çok 

yaygındır. Önceleri evde yapılan ve ticari maksatla üretilmeyen bira, 9. yüzyıla 

doğru Orta Avrupa ülkelerinde manastıra mahsustur ve borçlu köylüler manastıra 

arpa vererek borçlarını ödemekle yükümlüdürler. 12. Yüzyılda burjuva mesleği 

haline gelmiĢ, 1516‟da Alman Bira Saflık Kanunu kabul edilmiĢtir. Bu kanun 

sayesinde yalnız arpa, Ģerbetçiotu ve su kullanılmaya baĢlandığından bugünkü 

anlamıyla bira üretimine baĢlanmıĢtır. 19.yüzyıl bira tarihi açısından önemlidir. 

Buharlı makinenin ve yapay serinliğin bulunmasıyla sadece kıĢ aylarında üretilmeye 

mecbur kalınan bira, yaz ayları da üretilmeye baĢlanmıĢtır. 1835 yılında demiryolu 

ulaĢımının baĢlamasıyla, biranın naklinin çok kolaylaĢması biracılık adına bir 

devrimdir. Her yere ulaĢan biranın geldiği yerlerden biri de Osmanlı 

Ġmparatorluğudur. Ġstanbul, Ġzmir, Selanik, Beyrut gibi yerlerin birayla tanıĢması bu 

dönemde baĢlamıĢtır.
 93

  

Sonuç olarak üzümün ve Ģarapçılığın olmadığı yerlerde baĢlayan tahıl üretiminin 

dünyada daha fazla ortak olması süreci içinde tahılın fermantasyonu ile bira üretimi 

yapılmıĢ, daha sonra tahıldan anlaĢılan daha çok arpa olmuĢtur.  

4.1.2 Anadolu Bira Tarihi 

Anadolu‟da var olagelmiĢ olan medeniyetlerin birayla ya da biraya benzer içecekle 

iliĢkisi konusunda bilgi ve belgelere rastlanmıĢtır.  

Sümerler döneminde yaĢamıĢ olan GılgamıĢ, büyük olasılıkla M.Ö 3000 yılında 

Mezopotamya‟nın güneyinde Uruk‟ta hüküm sürmüĢ acımasız bir kraldır. Gök 

Tnarısı onu dizginleyebilmek için daha önce hayvanlar arasında yaĢamıĢ ilkel bir 

insan olan Enkidu‟yu yaratır. GılgamıĢ Enkidu‟nun kuvvetli ve zayıf yönlerini 

öğrenmek için ona bir fahiĢe gönderir. Enkidu onunla hoĢ bir hafta geçirir ve fahiĢe 

ona medenileĢmeyi öğretir. Enkidu ekmeğin ne olduğu ve bira içmenin ne demek 

                                                
92 Bavyera bölgesine dair detaylar Bomonti Bira Fabrikası‟nın kuruluĢ öyküsünün anlatıldığı kısımda 

bulunabilir.  

93 Eren. E., 2005. GeçmiĢten Günümüze Anadolu‟da Bira, Tarih Vakfı, s. 9-10 
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olduğunu bilmez. “Enkidu, Ģimdi yaĢamaya ait olan ekmeği ye. Toprağın geleneği 

olan birayı da iç(…)” ve Enkidu sekiz bardak bira içti ve kalbi göklere yükseldi. Bu 

koĢulda yıkandı ve insan oldu.
94

 Sümerlerde biranın ekmek kadar önemli ve onlara 

göre ihya edici bir anlam taĢıdığı görülmektedir. 

Babiller döneminde M.Ö 1780 yılına ait Hamurabi yasalarındaki davalardan biri 

müĢteriden fazla ücret isteyen içki sahibiyle ilgilidir. Diğeri ise Günlük bira tayiniyle 

ilgilidir. Örneğin iĢçiler, 2 lt, sivil görevli 3 lt, idareci 5 lt günlük bira almak hakkına 

sahiptir. 

Antik Mısır‟da Mısırlılar, Sümerliler ve Babillerden hamurdan bira yapmayı 

öğrenmiĢlerdir. Mısırlıların en önemli tanrılarından biri olan Osiris‟in biracıları 

koruduğuna inanılmaktadır. Nil deltasındaki Pelesium Ģehri M.Ö 4. yüzyılda 

birasıyla meĢhurdur.  

Hititler döneminde ekmekle beraber halkın en önemli besinini teĢkil eden bira yapılıĢ 

tarzı itibariyle, kamıĢla içilmekte özellikle dinsel ayinlerde kullanılmaktadır ve 

ilahlara sunulmak suretiyle kültür hayatında önemli rol oynamaktadır. 

 

ġekil 4.26. M.Ö. 645 Asur Ġmparatoru Asurbanipal’ın Kraliçesi Müzik EĢliğinde Saray 

Bahçesinde Ġçki Ġçerken, Kaynak: GeçmiĢten Günümüze Anadolu’da Bira, Ercan Eren 

 

                                                
94 URL-8, www.beer.de/b-011e.html, 24.03.2010.  

http://www.beer.de/b-011e.html
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Eski Roma ve Yunanistan‟da Romalıların baĢlıca içeceği Ģarap olsa da bira da 

bilinmektedir. Homeros‟un destanlarındaki yemek sahnesi tasvirinde kaba ya da ince 

öğütülmüĢ arpa, su, süt yağ ve benzeri maddelerin bir hamur halinde yoğrulduktan 

sonra kurutulmaya bırakılmasıyla, ilgili ifadeler yer almıĢtır.  

Osmanlı döneminde birayı anlatmadan önce, bozadan söz etmek gerekir. Boza 

bugünkü biralarla arsındaki büyük farka rağmen en eski ve en basit içilen bira 

çeĢididir. Osmanlı‟ da bozahaneler meyhanelere uygulanan benzer yasaklara maruz 

kalmıĢtır. Özellikle IV. Murat, IV. Mehmet ve III. Selim dönemlerinde bozahanelerin 

kapatılması ve yıktırılması yaygındır. Özellikle ekĢi boza satan bozahaneler meyhane 

ile eĢ değer tutulmuĢtur. Çünkü ekĢi bozanın alkol derecesi yüksektir. Ayrıca bozaya 

afyon karıĢtırılması örnekleri de vardır. Alında 14. ve 15. Yüzyılda mayalandırılmıĢ 

darıdan yapılan içki satan boza imalathaneleri, Osmanlı kentinin 

karakteristiklerindendir. 18. yüzyılda alkol içeren boza üretiminin azaldığı, tatlı boza 

üretiminin arttığı görülmektedir. 1840-1850‟li yıllarda yasakların azaldığı 

görülmektedir. Batı hayranlığına bağlı olarak meyhanelerin yanında birahanelerin 

yaygınlaĢtığı görülmüĢtür. Artık bozahanelerin yerini birahaneler almıĢtır.
95

 

Birahanelerde daha çok Almanya, Avusturya ve Macaristan‟ın etkisi vardır. Birahane 

geleneği ve satılan biralarda bu etki açıktır. Bu durum 20. yüzyılın baĢında ve 

sonrasında da geçerlidir. Bira üretimi, teknolojisi, kalite tespiti, uzman 

geliĢtirilmesinde çeĢitli defalar görüleceği gibi Alman geleneği egemendir. 

4.1.3 Bira Üretim Tarihi 
96

 

Bira Fabrikasının iç iĢleyiĢini anlayabilmek için üretim sürecinin nasıl aĢamalardan 

geçtiğini bilmek gerekir. Çünkü fabrika içindeki iĢbölümü ve uzmanlaĢma hakkında 

ipuçları vermektedir.  

Osmanlı‟da 1850‟li yıllarda bira üretimi yapılmaktadır. 1861 tarihli bir düzenlemede, 

%10 civarında vergi alınacağı eğer zayisi fazla ise % 20‟sinin vergiden 

düĢülebileceği belirtilmiĢtir. 1888 öncesinde Bomonti‟de Cosmo isminde bir Rum‟un 

yüksek fermantasyonlu bira imal eden küçük bir bira imalathanesi kurduğu 

bilinmektedir. Galata ve Pera‟daki depolarda Ġtalyan, Bruderi Vienna, Adelshoffen 

                                                
95 Eren. E., 2005. GeçmiĢten Günümüze Anadolu‟da Bira, Tarih Vakfı, s. 45-50 

96 A.e.,s.70 
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biraları depolanmaktadır.  1890 yılında Feriköy‟de 3, Zincirlikuyu ve 

Dolmabahçe‟de adı verilmeyen birer imalatçı bulunmaktadır.   

1888 veya 1890 sonrası bira üretiminde fabrikasyona baĢlanmıĢtır. Ġlk fabrika ise 

Bomonti Bira Fabrikası‟dır. Bomonti dıĢında Selanik‟te kurulan Olimpos Bira ve 

ġampanya Fabrikası vardır. Üretimde Bomonti‟den sonra ikinci sırada gelir. Bomonti 

Bira Fabrikası‟ndan farklı olarak bu fabrikada üretim Osmanlı vatandaĢları 

tarafından gerçekleĢtirilmektedir. Olimpos Bira Fabrikası Makedonya‟nın bira 

tüketimini, birkaç yıl içinde birkaç katına çıkarmıĢtır. 1891 yılında Norveç‟ten bira 

getirilmekte ve meraklılarına sunulmaktadır.  

Osmanlı‟da 1896 ve 1914 yılları arasında bira üretimi;  

Çizelge 4.4. 1896-1914 Yılları Arasında Bira Üretimi (000hl)  

Kaynak: GeçmiĢten Günümüze Anadolu’da Bira, Ercan Eren 

 

20. yüzyılın baĢlarında artan bira talebine bağlı olarak bira fabrikası kurma 

giriĢimleri artmıĢtır. 1911 yılında Milli Bira Fabrikası Osmanlı Anonim ġirketi 

bunlardan biridir. Ġstanbul‟da oturan Fransız vatandaĢı Mösyö A. DoĢen ve Osmanlı 

vatandaĢı Galata‟da oturan Kostaki Papadopolis ve kumpanyası tarafından 

kurulmuĢtur. Ġstanbul‟da çeĢitli cinste bira, bira mayası imaline yönelik fabrika 

kurmak ve birayı imal, ihraç ve aslını ithal etmek; satın alınması Ģirketin menfaatine 

uygun yerleri nizamlara uygun olarak satın almak; bira imali için gerekli tesisatı 

yapmak; Ġstanbul ve çevresinde ve diğer mahallelerde toptan ve perakende suretiyle 
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bira ticareti, satıĢı ve Ģıra mamulleri yapmaktır.
97

 1910 yılında bir Alman ġirketi 

Büyükdere‟de bir bira fabrikası, yine 1910 yılında Bomonti Ģirketi Ġzmir‟de üçüncü 

bira fabrikasını kurmuĢtur. 1912 yılında ise Selanik‟te “Naousa” Georgiadis ve 

ortaklarına ait bira ve buz fabrikası kurulmuĢtur.  

20. yüzyıl baĢında Bomonti‟nin kapasitesini büyütmesi ve Nektar‟ın devreye 

girmesiyle üretim ve tüketim artmıĢtır. Birinci Dünya SavaĢı‟nın baĢlamasıyla hızla 

azalmıĢtır. Tüketim ve dolayısıyla üretim 1917 yılında taban yapmıĢtır. Daha sonra 

artmıĢ 1923 yılında tekrar tüketim düĢmüĢtür.  

Çizelge 4.5. 1908-1923 Yılları Arasında Bira Tüketimi (Lt)  

Kaynak: Kaynak: GeçmiĢten Günümüze Anadolu’da Bira, Ercan Eren 

 

Osmanlı‟da bira dâhil her cins içki üretim, satıĢ ve kullanımını yasaklanmıĢtır. 1924 

yılında çıkarılan yasayla bu durum yumuĢatılmıĢ, daha sonra tümüyle kaldırılmıĢtır. 

Ġçki imal satıĢ ve ithali için inhisar koymaya hükümetin yetkili olduğu 

belirtilmektedir. 1926 yılında bira fiyatı 30-50 kuruĢ olarak belirlenirken, içki tekeli 

yasası ile bira ve Ģarap dâhil her türlü içki üretim, ithalat ve satıĢı konusunda 

hükümetin tekel yetkisine sahip olduğu bilinmektedir. Sonuç olarak 1926 yılında içki 

tekeli baĢlamıĢ fakat tekel hakkı, Türk Anonim Ģirketi olma koĢuluyla özel sektöre 

devredilebilme hakkı doğmuĢtur. Bomonti Nektar BirleĢik Bira fabrikalarının bir 

                                                
97 Eren. E., 2005. GeçmiĢten Günümüze Anadolu‟da Bira, Tarih Vakfı, s. 96 
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Türk Anonim ortaklığı haline getirilmesi zorunluluğu koyulmuĢ, bu Ģirkete 1938 

yılına kadar on yıl bira üretme müsaadesi verilmiĢtir.
98

  

1938 sonrasında Mustafa Kemal ve Ġsmet Ġnönü arasında anlaĢmazlıklara
99

 neden 

olan bir geliĢme sonucu, Bomonti Nektar‟ın faaliyetinin devamına izin verilmemiĢ 

1940 yılında çıkarılan bir yasayla satın alınmıĢtır. Tekel‟in baĢlangıç yılı 1939‟da 

Ankara Bira fabrikasının devredilmesiyledir. 

Çizelge 4.6. 1923-1940 Yıllar Arasındaki Bira Tüketimi (Lt)  

Kaynak: GeçmiĢten Günümüze Anadolu’da Bira, Ercan Eren 

 

Tekel Bomonti Nektar ġirketi‟nin malı olan Feriköy ve Ġzmir Halkapınar‟daki 

fabrikaları da tasarrufu altına almıĢtır. Hükümet ağır alkollü içkilere karĢı bira 

tüketimini teĢvik etmek istemektedir fakat piyasada bira bulunması konusunda 

                                                
98 Eren. E., 2005. GeçmiĢten Günümüze Anadolu‟da Bira, Tarih Vakfı, s. 120 

99Atatürk ve Ġnönü arasındaki anlaĢmazlık; ġevket Süreyya Aydemir tarafından Ġkinci Adam adlı 

yapıtında Ģöyle anlatmaktadır: Atatürk Orman Çiftliği‟ndeki bira fabrikası geniĢletiliyordu. 

Atatürk‟ün yakınları bu fabrikanın verimli olabilmesi için, hatta Ġstanbul‟daki Bomonti fabrikasının da 

devletçe alınmasını gerekli görüyorlardı. Ġnönü buna baĢtan beri karĢıydı. Ġstasyonda Atatürk‟ü 

karĢılarken fabrikayı göstererek gene tenkitlerini sürdürdü. ĠĢin zararlı, para ve emeklerin yazık 

olacağını belirtmek istedi. O sırada belki bunun yeri değildi. Ġki tarafta az çok alıngan konuĢuyorlardı. 

Aynı gün akĢamüzeri Atatürk çiftliğine gelip, ilgililerden iĢin yeniden tahkikine giriĢti. Onlar tabi 
kendi tutumlarını savundular. Atatürk‟ün bu temaslarının akisleri de etrafa çeĢitli Ģekillerde yayıldı ve 

Ġsmet PaĢa‟ya kim bilir nasıl ulaĢtırıldı.  Nitekim bir gece sofrada çatıĢma, bu meseleden patlak verdi.  
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sorunlar vardır. AĢağıda Tekel tarafından hazırlatılmıĢ bir bira broĢürü tasarımı 

görülmektedir. 

 

ġekil 4.27. 1941-1951 Yıllarında Tekel Tarafından HazırlanmıĢ Bira BroĢürleri.  

Kaynak: GeçmiĢten Günümüze Anadolu’da Bira, Ercan Eren 

1943 ve 1952 yılları arasında üretim ve satıĢlar sürekli artmıĢtır. 1943yılında 14 

milyon litre olan üretim, 1952 yılında 22,7 milyon litredir.  

Çizelge 4.7. Tekel’in Bira Üretimi (1943-1952)  

Kaynak: GeçmiĢten Günümüze Anadolu’da Bira, Ercan Eren 
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1955 yılında bira üretimi tekel olmaktan çıkarılmıĢtır. 1956 yılında biranın vasıfları, 

kontrolü ve muayenesi hakkında kurallar belirlenmiĢtir. 1940‟lı yılardan 1959 

yıllarına doğru artan tüketim artıĢı Bomonti ve Ankara bira fabrikalarında ki kapasite 

artıĢı ile sağlanmıĢtır.  

Çizelge 4.8. 1940-1962 Yılları Arasında Bira Tüketimi  

Kaynak: GeçmiĢten Günümüze Anadolu’da Bira, Ercan Eren 

 

Kamu tekelinin kaldırılması ile birlikte Efes Pilsen ve Türk Tuborg kurularak 1969 

yılında ikisi de faaliyete geçmiĢtir.  
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ġekil 4.28. Efes Pilsen’in Grubu Olan Erciyas Biracılık Ve Malt Sanayi A.ġ.’De Dönemin 

BaĢbakanı Süleyman Demirel Temel Atma Töreninde  

Kaynak: GeçmiĢten Günümüze Anadolu’da Bira, Ercan Eren 

 

Fakat ilk özel teĢebbüs giriĢiminin 1955-1956 yılında Ġzmir‟de baĢladığı kabul 

edilebilir. Türk Tuborg Bira Fabrikası birayı Tekel‟den daha ucuza satacağını 

duyurmuĢ, Danimarka kökenli bir firma olduğu için makinelerin bazılarını yurt 

dıĢından getireceğini belirtmiĢtir. Efes Bira Fabrikası tamamen yerli sermaye ile 

kurulacak ve “Efes” adı verilen birayı üretecek Ege Biracılık Ve Malt Sanayi A.ġ‟ye 

aittir. Bir de yerli yabancı sermaye ortaklığı ile kurulacak olan Prens Birası vardır. 

Efes Pilsen grubu 1969 yılında Adana‟da Güney Biracılık ve Malt Sanayi A.ġ.‟ni 

kurmuĢ, bunu 1974 yılında faaliyete geçen Afyon Malt Fabrikası izlemiĢtir.  

Tekel‟in yurtiçi talebi; 
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Çizelge 4.9. 1960-1975 Tekel Yurtiçi Bira Talebi (000lt)  

Kaynak: GeçmiĢten Günümüze Anadolu’da Bira, Ercan Eren 

 

Özel Sektörün yurtiçi talebi ise;  

Çizelge 4.10. 1960-1975 Özel Sektör Yurtiçi Bira Talebi (000lt) 

Kaynak: GeçmiĢten Günümüze Anadolu’da Bira, Ercan Eren 

 

1969 sonrasında Tekel dıĢında iki firma grubu devreye girmiĢtir. Efes Pilsen ve 

Tuborg piyasada %23‟ler düzeyinde bir yer edinmiĢtir. Efes grubu Tekelden doğan 

boĢluğu da kapatmıĢ piyasada payı %30‟lardan % 77 civarına ulaĢmıĢtır. Az sayıda 
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firma olmasına rağmen rekabet gücü sektörün özelliğinden dolayı yüksektir. Tekel‟in 

1972 yılında Yozgat Bira Fabrikası‟nı kurması da önemli bir atılımdır. Diyarbakır‟da 

da bira fabrikası kurma giriĢiminde bulunulmuĢ fakat gerçekleĢememiĢtir. Diğer 

giriĢimlerden biri Marmara Birasıdır. 1998 yılında Efes Pilsen grubuna satılmasıyla 

marka yenilenerek Marmara 34 adıyla pazara sunulmuĢtur. Netice olarak bu 

dönemde Tekel‟in pazar payındaki azalması Efes grubu tarafından 

karĢılanmıĢtır.
100

AĢağıda Tekel ve özel sektör arasındaki üretim farkının nasıl 

değiĢtiği görülmektedir. 

Çizelge 4.11. 1969-1997 yılları arasında Bira Üretimi Tekel ve Özel Sektör Kıyaslaması 

Kaynak: GeçmiĢten Günümüze Anadolu’da Bira, Ercan Eren 

 

1984 yılında bira alkollü içki kabul edilmiĢ ve satıĢı ruhsata bağlanmıĢtır. Çay 

bahçesi ve kahvehane gibi yerlerde satılabilen biranın satıĢına sınırlamalar 

getirilmiĢtir. Televizyon ve radyoda reklam yasağının yanında, okul ve ibadethane 

gibi yerlerin yakınına birahane açılma ruhsatı verilmemesi karar alınmıĢtır. O 

yıllarda bira sektörü yanında kola sektörünün hızla geliĢtiği görülmektedir. Meyve 

suyu ve bira kavgasında meyve suyu sektörünün bir kısmı biraya karĢı mücadeleleri 

üst makamlara duyurarak sağlamaya çalıĢmıĢlardır. 1990‟lı yıllarda birahaneler 

popülerliklerini kaybetmiĢtir. 

                                                
100 Eren. E., 2005. GeçmiĢten Günümüze Anadolu‟da Bira, Tarih Vakfı, s. 178 
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4.1.4 Bira Üretim AĢamaları 

Bira üretim tekniği Bomonti Bira Fabrikası üzerinden örnek verilerek 

özetlenmiĢtir.
101

 Eski bir fabrika olmasından dolayı tesise ilaveler ve kapasiteyi 

artırıcı müdahaleler yapılmaktadır. Üretimin yanında dinlendirme dairesiyle biranın 

stoklanması mümkün olmaktadır. Bira dağıtımı Ġstanbul Ģehir içi ve mülhakat 

idarelere gönderme Ģeklinde sağlanmaktadır. Ġmalat projesi olarak biranın asli 

maddelerinden arpayı ele alarak tüm imalat safhalarını sıralanmaktadır.   

Arpa; Ġki sıralı tokak arpası olup, Orta Anadolu‟dan satın alınmaktadır.  

Arpanın işlenmesi; Fabrikanın bir yıl içerisinde imal edebileceği biranın ihtiyacı olan 

malt miktarına göre lüzumlu naturel arpa hesaplanır, ona göre tüm hazırlıklar yapılıp 

satın alma tarihi duyurulur. Fabrikaya getirilen arpalardan numune alınarak analizleri 

yapılır. Analiz neticeleri istenilen niteliklere haiz ise fabrika kantarında tartılır, arpa 

triyaj kısmı alıĢ silosuna boruya triyaja verilir ya da naturel arpa silolarında saklanır.  

Triyaj; Naturel arpa içerisindeki tozun emildiği, kılçıklarının kırıldığı, diğer kum, 

taĢ, toprak gibi maddelerden temizlendiği yerdir. Daha sonra sınıflandırılarak kantara 

verilir. Uygun arpalar biralık arpa olarak ayrılır ve ıslatmaya verilir. Arta kalanlar ise 

ihaleyle satıĢa arzedilir. 

Islatma; Biralık arpa silosundan ıslatma kaplarına arpa aktarılır. 70-72 saat müddetle 

zaman zaman yaĢ ve kuru hava verilerek 10-12 derece su ile ıslatılarak bu müddet 

sonunda arpa rutubeti burada baĢlayan enzimatik faaliyet çimlendirmede devam eder. 

Çimlendirme; Arpanın rutubeti muhafaza edilir. KarıĢtırıcı ile arpalar karıĢtırılır. 

Fıskiyelerle rutubet, aspiratörlerle de hava verimi sağlanır. Çimlendirme salonu belli 

bir sıcaklıkta bulunmalıdır. Bu durum 7-8 gün devam eder. Bu müddet sonunda 

arpanın filiz, arpa boyunun ¾‟ü kadardır. Arpa kökçükleri 4-5 kat ihtiva etmelidir. 

kökçük arpa boyunun 1,5-2 katı boya uzanmıĢ ise yeĢil malt durumuna geçmiĢ olur 

ki bu tür bira kullanılmaz.  

Fırınlama; Arpa enzimlerinin faaliyetini durdurmak ve biranın karakterini verecek 

renk ve aromayı kazandırmak için rutubetini düĢürmek gerekir. Bunun için arpalar 

fırına verilir. Burada çeĢitli dereceler arasında arpalar özel tarzda kavrularak, rutubeti 
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sıfıra düĢürülür. Fırınlama tamamlanır ve buna maltaj denir. (Malt kimyevi değiĢiklik 

geçirmiĢ arpadır.) 

Maltın Silolanması; Malt silolanmadan evvel fırından çıkar çıkmaz kabuklar 

gevrekken filiz ve kılıç kırma, malt parlatma makinesinden geçirilerek otomatik 

kantarda tartılır ve silosuna sevk edilir. 2-2,5 ay kullanmadan dinlendirilir.  

Bira Ġmalatı aĢamalarıyla süreç devam etmektedir. 

Değirmen; Günlük bira imalatına göre lüzumlu malt değirmene verilerek kırılır. 

Kırılan miktar değirmen altındaki deposuna sevk edilir. Eğer pirinç iĢleniyorsa o da 

kendi değirmeninde aynı iĢleme tabi tutulur.  

Kaynatma Dairesi Mayşeleme; Yapılan imalata göre normal terkos suyu ile birlikte 

kırık pirinç, bir miktar kırık maltla karıĢtırılarak pirinç piĢirme kazanına alınır. 

Bekletilerek kolalaĢtırılır ve belli iĢlemlerden geçirilerek bir solüsyon hazırlanır. 

ġekerlenme Ģartları hazırlanır ve sık sık iyotla kontrol edilir. ġekerlenme tam olarak 

gerçekleĢtiğinde mayĢe küspeden ayrılmak üzere, mayĢe filtresine pompalanır.  

Mayşe Filtresi; Ġlk olarak mayĢenin ihtiva ettiği Ģıranın ikincisi küspe lavajının 

alınmasıdır. Su ile küspe yıkanarak üzerindeki bütün Ģekerlerin yıkanarak 

toplanmasıdır.  Filtre sonunda Ģıra kaynatma kazanında toplanır.  

Kaynatma; Elde edilen Ģıra Ģerbetçiotu ile uygun koĢullarda kaynatılır. Biranın 

normal ekstresinin meydana çıkması için kaynatma yapmak zaruridir. 

Süzme; Kaynatma neticesinde hublonlu Ģıra hublon süzme deposundan geçirilir. 

ġırayı küspeden ayırmak için sıcak su ile küspe birkaç defa yıkanır. Tazyikli buhar 

verilir. Böylece posa dıĢarı atılır. 

Şıra Durultma; Depodan gelen Ģıra durultma kazanında toplanıp, zaman içinde 

tortunun çökmesi beklenir. 

Şıra Süzme; ġıra berraklaĢtırılır. Cihazlar yüksek devirli santrifüjlü olduklarından 

biriken tortu ve küspeleri otomatik olarak tahliye ederler.  

Şıra Soğutma; ġıra soğutma cihazına sevk edilir ve fermantasyon dairesine 

gönderilir.  

Fermantasyon; ġıranın içine saf kültür mayası ilave edilir. Mayanın fermentleme 

tesiri ile Ģıranın bünyesindeki Ģeker ve alkol karbondioksitle birbirinden ayrılır. Maya 
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ise kabın dibine çöker. Ham bira olgunlaĢması için dinlendirme tanklarına sevk 

edilir. Dipte kalan maya eleklerden geçirilip, yıkanır bir sonraki Ģıraya katmak için 

soğuk su altında muhafaza edilir.  

Dinlendirme; Biranın hem olgunlaĢması hem de yeniden fermantasyonu için 2,5-3 ay 

bekletilmesi gerekir. Ancak bu süre biranın tipine, ekstresine, piyasa durumuna göre 

değiĢkenlik gösterir.  

Bira Filtrasyonu; Dinlendirme müddetini dolduran biralar filtre dairesine verilir. 

Berraklığı sağlanır. Filtreden geçirilir tam açık renk elde edilemez ise süzme yapan 

baĢka bir filtreden geçirilerek ĢiĢe imla tanklarına tazyikle doldurulur. 

Fıçı Doldurma; ġiĢeli bira satıĢı yanında fıçılı bira da piyasaya arz edilmektedir. Bira 

filtrasyonundan sonra direkt fıçı doldurma makinesiyle ĢiĢelere imla edilir. Fıçılı bira 

ĢiĢeli bira gibi pastörizeye tabi tutulmaz. -1 derecede muhafaza edilerek 7-10 gün 

içerisinde satıĢı yapılmalıdır. 

Şişe İmla; Teslim alınan bira ĢiĢeleri kasalarıyla birlikte ĢiĢe yıkama cihazına sevk 

edilir. Deterjanlarla yıkanır, durulanır. Kontrolden geçirilerek ĢiĢe doldurma 

makinesine verilir.  ġiĢeler imla tanklarından bira ile tazyik altında doldurulur, 

kapsüllenir. Bir kontrolden daha geçirilerek pastörizeye verilir. Sonra kasa ve 

sandıklara doldurulur ve ambara teslim edilir. Oradan da satıĢları yapılır.  

4.2 FABRĠKANIN KURULUġU 

4.2.1 KuruluĢ Öyküsü 

Bomonti semtinin hikâyesi adından da anlaĢılacağı üzere Bavyeralı “Bomonti 

KardeĢler” ile baĢlamaktadır. Geldikleri yer olan Almanya‟nın güneydoğusunda 

bulunan ve en büyük eyaleti olan Bavyera, çoğunlukla tarımla uğraĢılan, mütevazı 

kasaba ve köyleri olan, biranın dünyada ilk seri üretiminin yapıldığı dolayısıyla 

biranın en ünlü olduğu yerdir. Bira üretiminin 14. ve 15. yüzyıla dayandığı, birçok 

bira üreticisinin yaĢadığı Ģehrin birahaneleri meĢhurdur. Hatta Danimarkalı 

Carlsberg‟in de Bavyera‟ya gelip bira mayasını içi boĢ kamıĢ bastonunda gizlice 

sakladığı ve Danimarka‟ya götürüp imal etmeye baĢladığı söylenir.
102

 ĠĢte Bavyera 

gibi bir Ģehrin yerlisi olan Bomonti KardeĢlerin Ġstanbul‟a gelmeye nasıl karar 

                                                
102 Gürel, S., 22 Ekim 2009. KiĢisel GörüĢme.  
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verdiklerini, kimlerle iletiĢim kurduklarını ve kendi yaĢadıkları yerde bu konuda ne 

kadar ehil oldukları mevcut kaynaklarda bulunmasa da, Feriköy civarında 1888 

yılında inĢaata baĢladıkları, 1890 yılında ise bir bira imalathanesi kurdukları 

bilinmektedir.
103

 Daha sonra Feriköy adıyla anılan bu bölge Bomonti adıyla anılmaya 

baĢlamıĢtır.  

Vasil adında bir Yunanlı ve bir Alman‟ın ġiĢli civarında tesis ettikleri iki küçük bira 

imalathanesi üst fermantasyonla bira imaline baĢlamıĢ, 1902 yılında Bomonti 

KardeĢlerin bugünkü Bira Fabrikası‟nın bulunduğu araziyi imalathanelerini 

naklederek kapasitelerini arttırmıĢlardır.
104

 Kartpostalda Bomonti Bira Fabrikası‟nın 

renkli hali görülmektedir. 

 

ġekil 4.29. 1915-1916 Tarihli Max Frunchtermann Tarafından Düzenlenen Kartpostal  

Kaynak: Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Biraya Dair Objeler, Belgeler, Fotoğraflar, Efes 

Pazarlama Ve Dağıtım Ticaret A.ġ. 

1905 yılında sahip oldukları sermaye 8.8 milyon kuruĢtur.
105

 ġirket halinde kalma 

durumu, 1908 yılına kadar devam etmiĢtir. 1908 yılının önemi; lager tipi bira 

                                                
103 Tekel Aylık Haber Bülteni, Ocak 1977. 51, s.7  

104 Tekel Aylık Haber Bülteni, Ocak 1977. 51, s. 7 

105 Yerasimos, S., Ocak 2007. Az GeliĢmiĢlik Sürecinde Türkiye II. Tanzimat‟tan I. Dünya SavaĢına, 

Belge Yayınları, 8.baskı, Ġstanbul. 
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üretimine baĢlanmasıdır. Bu tarihe kadar üretilen biralar üst fermantasyon birasıyken, 

Bomonti KardeĢlerin 1908 yılına iĢletmelerine soğuk hava tesisleri de ilave 

etmesiyle, Türkiye‟de alt fermantasyon birası üretilmeye baĢlanmıĢtır. Bu nedenle 

1908 ülkede bira sanayinin kuruluĢ yılı olarak kabul edilmektedir. Ayrıca Bomonti 

KardeĢler Ġstanbul Belediyesi ile anlaĢarak belediye sınırları içindeki bira imalatını 

resmen tekel altına almıĢlardır.
106

 1909 yılında fabrikaya rakip olma kapasitesine 

sahip, Nektar Biracılık ġirketi kurulmuĢtur. Kurucuları Bomonti KardeĢler gibi 

Musevidir ve 6.6 milyon kuruĢ sermaye ile kurulmuĢtur.
107

 AĢağıda o döneme ait 

ilanlar görülmektedir. 

 

ġekil 4.30. Bomonti Bira Fabrikası Ġlanları 

Nektar Fabrikası memba suyu kullandığı için Ġstanbul halkı arasında rağbet görmüĢ, 

bu nedenle amansız bir rekabet baĢlamıĢtır.
108

 Her iki fabrika açısından da olumsuz 

sonuçlar doğuran bu rekabet, iki iĢletmenin birleĢmesi kararıyla noktalanmıĢtır. 

                                                
106 Eren, E., Aralık 2005. Bira Ġmalathanelerinden Bira Fabrikalarına Bomonti ve Olimpos, Toplumsal 

Tarih Dergisi, 144, s.88 

107 Yerasimos, S., Ocak 2007. Az GeliĢmiĢlik Sürecinde Türkiye II. Tanzimat‟tan I. Dünya SavaĢına, 
Belge Yayınları, 8.baskı, Ġstanbul. 

108 Eren, E., Aralık 2005. Bira Ġmalathanelerinden Bira Fabrikalarına Bomonti ve Olimpos, Toplumsal 

Tarih Dergisi, 144, s.89 
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SavaĢ yıllarında bira tüketimi iyice azalmıĢtır. ġirket Büyükdere‟deki tesisini 

kapatarak, Bomonti‟ye taĢınmak zorunda kalmıĢtır. 1926 yılında Lehli bir Ģirket 

tarafından bir sene çalıĢtırılan ve anonim Ģirket olarak faaliyetlerini sürdüren 

fabrikanın iĢletme imtiyazı 1 Ocak 1928‟den itibaren on yıl süre ile bir Türk Anonim 

ġirketine devredilmiĢtir. Atatürk‟ün bu dönemde dikkatini çeken bir durum olmuĢtur. 

Zeki Ilgaz anlatmaktadır: 

“Biralık arpa Romanya‟dan geliyor ve ithal ediliyor. Atatürk buna üzülüyor ve 

kızıyor. Bizim ülkemizde arpa yetiĢmez mi diyor. En iyi arpa en iyi topraklar bizde 

de var diyor.  Hemen Tarım Bakanına bir emir veriyor. Türk vilayetlerini adım adım 

gez nerede en iyi arpa nerede yetiĢiyor. Ziraatçılarla iĢbirliği yap, rapor ver diyor. 

Afyon, Konya ve EskiĢehir‟de eksperler en iyi arpa yetiĢtiğini söylüyorlar. Tecrübe 

ekimi yapılıyor ve ilk denemede %100 biralık arpa üretiliyor. Ġçindeki embriyo dolu, 

malt yapımına çok müsait tohumlar köylüye dağıtılıyor ve ilk hasatta ürünler geliyor 

tamam diyorlar ve Romanya‟dan ithalatı kesiyorlar.”
 109

 

 

 Böylece hammadde Anadolu‟dan temin edilmeye baĢlamıĢtır. 1938 yılında 2 yıllık 

süre dolduktan sonra fabrika, 2 yıl kapalı kalmıĢ ve Tekel idaresi tarafından 1940 

yılında alınarak bira imalatına tekrar baĢlanmıĢtır.  

 

ġekil 4.31. Atatürk Bira Ġçerken Kaynak: www.biralarblogspot.com, 23.01.2010 

4.2.2 Yer Seçimi 
110

 

Bomonti Bira Fabrikası‟nın iktisadi ve sosyal açıdan bulunduğu mahalde 

kurulmasının sebepleri, 1938 yılında ġinasi Doğru tarafından yazılmıĢ olan tezinde
111

 

                                                
109 Ilgaz, Z., 28.03.2009. Sözlü Tarih GörüĢmesi, s.5 

110 Doğru, ġ., 1938. Bomonti Bira Fabrikası, Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul Üniversitesi Coğrafya 
Enstitüsü, Ġstanbul, s.6 

111 1938 yılında yazılmıĢ Bomonti Bira Fabrikası baĢlıklı olan bu tez daha önce fabrika üzerine 

yazılmıĢ bir yazıya kaynaklık etmemiĢtir. O yıllarda Ġstanbul Üniversitesi‟nde yayınlanmıĢ olan tez, 

http://www.biralarblogspot.com/
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iki ana baĢlıkta toplanmıĢtır. Ġstihlak nokta-i (harcamak suretiyle tüketme, bitirme
112

) 

ve istihsal nokta-i (hasıl etme, meydana getirme, üretme
113

) bakımından baĢlıklara 

ayrılmıĢtır. 

Ġstihlak nokta-i bakımından kuruluĢ yerinin gayrimüslimlerin fazlaca bulunduğu 

Beyoğlu gibi büyük tüketim pazarlarına yakın bulunması, kaçınılmaz bir ihtiyaçtır. 

Aynı zamanda müessese kurulmadan önce aynı iĢe mensup olan rakiplerin kabiliyet 

ve piyasaya hâkimiyetleri konusu tahlil edilmiĢtir. 

Ġstihsal nokta-i bakımından iki baĢlığa ayrılmıĢtır. Ġlki iĢçi ücretlerinin ucuz ve 

konutların yakınlığıdır. ĠĢçisi bol ve yevmiyeleri diğer alanlardaki iĢçilere göre daha 

ucuz olan Feriköy ve KasımpaĢa gibi muhitlerin yakın olması bu tesisin inĢasında 

büyük rol oynamıĢtır. ĠĢçi konutlarının fabrikaya yakın ve büyük muntazam yollarla 

bağlanmıĢ olması iĢçiyi tramvay ve otobüs gibi vasıtaların masraflarından 

kurtarmıĢtır. Bu durum baĢka bölgelerde çalıĢan iĢçilere karĢı bir üstünlük arz 

etmekte ve fabrika iĢçisinin %90‟ını buranın ahalisi teĢkile etmektedir. Ġkincisi 

iptidai (hammadde) maddedir. Fabrika için gerekli olan hammadde kuruluĢ yerinde 

değildir. Fakat baĢlıca hammaddesi olan arpanın memleketin hemen her yerinde 

bolca yetiĢmesi, naklinin ucuz ve kolay olması fabrikanın bulunduğu mahalli 

değiĢtirmesini gerekli kılmaz. Fabrika için çok gerekli olan suyun bu mevkide birçok 

kuyular içerisinde mevcut olması bu iĢin burada yapılması adına mühimdir. Bunun 

gibi yer seçiminde baĢka sebeplerde bulunsa da bu bahsedilenler ilk bira fabrikasının 

bu civarda kurulması sonucunu doğurmuĢtur.  

4.3 FABRĠKANIN ĠġLEYĠġĠ 

4.3.1 Fabrikanın Kadrosu
114

 

1926-1927 yıllarında fabrikanın durumu, diğer fabrikalarla içinde bulunmuĢ olduğu 

rekabet ve baĢka içkilerle rekabeti karĢısında harcamaları azalmıĢ, dolayısıyla 

fabrikada iĢçi sayısı 150‟ye kadar düĢürülmek mecburiyetinde kalınmıĢtır. 1930‟lu 

                                                                                                                                     
Osmanlı Bankası AraĢtırma Merkezi‟nde bulunmaktadır. Tez, yazıldığı tarih itibariyle Osmanlıca 

kelimelerin ağırlıklı olduğu bir dile sahiptir. 

112 Devellioğlu, F., Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat, s.457  

113 A.e., s.457 

114 Doğru, ġ., 1938. Bomonti Bira Fabrikası, Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul Üniversitesi Coğrafya 

Enstitüsü, Ġstanbul, s.7 
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yıllarda iĢçi sayısı 300-400 kiĢiyi aĢmaktadır. (Bu durum 1950‟li yıllara kadar 

değiĢmemiĢtir. 1958 yılında ise 550 iĢçi, 36 idari memur çalıĢmaktadır.
115

) O yıllarda 

istihsalat yani üretimin daha yüksek ve dolayısıyla iĢi ve kazancının fazla olması 

durumu söz konusudur. Yabancı ülkelerden getirilmiĢ olan 5-8 memur, 15 kadar 

yabancı iĢçi 1930‟a kadar fabrika kadrosunda 1938‟li yıllara kadar
116

 daha fazla 

yekün tuttuğu yani toplamda yer aldığı görülmektedir. 1938‟li yıllarda ise fabrikanın 

müĢterilerle hesabını ve ticari kısımlarını idare eden memurların sayısı hepsi de Türk 

olmak üzere 7 kiĢidir. Yalnız Ġsviçreli direktör, fıçı ve bira ustabaĢıları hariçtir. 

1930‟dan evvel Türk iĢçisi ve yabancı iĢçi diye bir ayrım olduğundan bunların 

yevmiye ve maaĢlarında da bir farklılaĢma vardır. Yabancı iĢçi ve memurların 

maaĢları Türk iĢçilere nazaran daha yüksektir. Türk iĢçilerini koruyan bir iĢ kanunun 

ortaya çıkmasıyla yabancı iĢçilere ve memurlara iĢ verilmemeye baĢlandığı 

görülmüĢtür. Bu kanun çalıĢma saatlerini ve iĢçi yevmiyelerini düzenlemiĢtir. 1938 

yılında iĢçi yevmiye ortalaması 150 Kr fakat fıçı ve bira ustabaĢılarının yevmiyeleri 

300-400 Kr arasındadır. Memur maaĢlarının ise ortalaması ayda 160 liradır. ÇalıĢan 

150 iĢçinin büyük kısmı erkektir. Yalnızca ĢiĢe, fıçı yıkamak ve etiket yapıĢtırmak 

gibi hafif iĢlerde kullanılan bir miktar kadın ve çocuk iĢçi bulunmaktadır. ĠĢçilerin bir 

kısmı daimi bir kısmı geçici olarak çalıĢır. Daimi iĢçi yüksek faaliyetin gerçekleĢtiği 

zamanlarda fabrikayı beklemek, yapılan iĢi göz önünde bulundurmak gibi iĢlerde 

postalar halinde kullanılmaktadır. Makine ve elektrik ustabaĢıları, kazan iĢçileri ve 

bekçilerdir. Bu iĢçiler fabrikada ikamet etmekte ve yevmiyelerini aydan aya 

almaktadırlar. Geçici iĢçi ise diğerlerine yardım hususunda kullanılmakta ve 

yevmiyelerini haftadan haftaya almaktadırlar. Her iki iĢçi türü de postalar halinde 

8‟er saat çalıĢmaktadır. Herhangi bir sebepten dolayı iĢ anında yaralanan ve 

hastalanan iĢçiye ve memura yardım edilmek üzere aralarında bir yardım sandığı 

oluĢturmuĢlardır. Ayrıca yatakhane, eczane, revir, cerrah ve doktorları vardır.   

Bu yıllar herhangi bir canlı tanık tarafından ortalama yaĢam süresinin kısıtları 

itibariyle anlatılamayacak dolayısıyla bize ulaĢtırılamayacak bir zaman dilimidir. 

Ancak resmi kaynaklarda yer aldığı kısmıyla aktarabilmek mümkündür. Kaynağın 

                                                
115 Eren. E., 2005. GeçmiĢten Günümüze Anadolu‟da Bira, Tarih Vakfı, s.153 

116 Tezin yazım tarihi 1938 yılı olduğundan dolayı burada belirtilmiĢtir. Daha sonra devam edip 

etmediği bilinmez. 



96 

 

döneme ve ortama dair verdiği ipuçları dâhilinde fabrikayı iktisadi ve sosyal koĢullar 

altında hayal etmek, yorumlayabilmek imkânlıdır.  

4.3.2 Eğitim ve Zanaatkarlık 

Zanaatkârlık sanayi toplumunun geliĢmesiyle birlikte silinmekte olan bir hayat 

tarzını akla getirebilir. Ancak bu doğru değildir. Zanaatkârlık, sürekli temel insan 

dürtüsüne kendi iyiliği için bir görevi güzel yapma arzusuna iĢaret eder.
117

 Emeğin 

ustalıklı bir hüner eliyle yaĢama geçirilmesi yaĢamın tüm alanlarında etkindir. 

Zanaatkârlığın iyi icra edilebilmesi için rekabet ve otorite baskısının olmaması 

gerekir. Özel sektöre kıyasla kamu fabrikalarında bu tür bir esnekliğin bulunması 

emeğin kolaylıkla hayata aktarılması bakımından daha mümkündür. Nitekim 

Bomonti Bira Fabrikası içinde ustalık-çıraklık iliĢkisi bakımından çalıĢma ortamı 

değerlendirildiğinde, kendine özgülükleriyle uzmanlıklarını sergileyebildikleri ve 

birbirlerine olumlu etkilerde bulunabildikleri görülmektedir. Bu deneyimin 

paylaĢılması ve biriktirilmesi emeğin yetkinleĢmesinde oldukça önemli bir rol teĢkil 

etmektedir. Bomonti Bira Fabrikası içinde farklı zanaatlar kendi alanlarında ki 

uzmanlıklarını icra edebilecekleri mekânlarında bir arada çalıĢmaktadırlar.  

                                                
117 Sennett, R., 2009. Zanaatkar,  Ayrıntı Yayınları, Ġng. çev: Malih Pakdemir, 1.baskı,  Ġstanbul, s.20 
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ġekil 4.32. Fabrika Yakınında ĠĢçilerin Atölyeleri Arasında Bulunduğu Bir Fotoğraf  

Kaynak: Zeki Ilgaz KiĢisel ArĢivi  

Hasan KaĢkır bu ortamı anlatmaktadır: 

 “Normalde hemen torna atölyesinin bitiĢiğinde kaynakhane, duvarcılar ve 

tenekeciler vardı. Onun yanında soğuk demir vardı. Burada elektrik hane vardı. 

Ondan sonra böyle gidince camcılar vardı. Gene atölye teknik atölye, marangoz ince 

marangoz vardı. Onun yanında da fıçı atölyesi vardı. Altta kalayhane vardı. Kalay 

yapıyorlardı.” 
118

  

 

                                                
118 KaĢkır, H., Sözlü Tarih GörüĢmesi, s.9 
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ġekil 4.33. Fabrikadaki Bir Atölyede ÇekilmiĢ Bir Fotoğraf 

 Kaynak: Zeki Ilgaz KiĢisel ArĢivi 

Bira fabrikası 20-30 kiĢilik atölyelerden oluĢan aynı zamanda makinelerin çalıĢtığı, 

iĢçinin üreteceği malzemeyle içli dıĢlı olduğu bir mekândır. Bira üretimi doğası 

itibariyle de iĢgücü ile makinelerin birbirini tamamladığı bir üretim sürecinin olduğu 

görülmektedir.  Makine iĢlemi bir insan elinin gözünün baĢaramayacağı bir standarta 

yükselten kalite koĢullarını oluĢturmaktan öte insan eliyle kontrol edilmeye muhtaç 

ve onunla birlikte iĢleyebilen bir yapısı vardır. O sebeple o koĢullar altında makine 

ile iĢçi arasında bir orantısızlık yoktur. Zaten toplu iĢçi çıkarımı diye bir durum 

fabrika tarihinde görülmemiĢtir.  

Fabrika kurucularının üretimin ana karakterini belirleyecek olan iĢgücünü, kendi 

memleketlerinden getirmiĢ olması, fabrika iĢçileri ile arasında bir üretimi 

gerçekleĢtirmeye yönelik bir iletiĢimin ve bilginin yayılmasını gerektirmiĢtir. Aynı 

zamanda eğitimini meslek okullarında görmüĢ iĢçilerin kendi okullarında birkaç 

hocanın yabancı olması durumu söz konusu olmuĢtur. Bu durumu herkes için 

genelleĢtirmek mümkün olmasa da değinmek gerekir.  

Fabrika kadrosu kısmında verilen yabancı iĢçilerle ilgili açıklamalara dayanarak, 

yabancı ülkelerden getirilmiĢ olan 5-8 memur ve 15 kadar yabancı iĢçinin 1930‟lı 

yıllarda var olduğu bilinmektedir. Bunun yanında Ġsviçreli direktör, fıçı ve bira 

ustabaĢılarından da söz edilmektedir. Yine 1947 yılında yayınlanan gazete ilanı 

“Tekel idaresinin Avusturya‟dan getirtmekte olduğu 5 uzmanın önümüzdeki hafta 

içinde Ġstanbul‟a gelmesi beklenmektedir. Uzmanlar Viyana Üniversitesi‟nin Ġhtimar 

Enstitüsü profesörlerindendir. Profesörlerden Tekel Ġdaresinin bira, malet ve Ģarap 
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imalinde bilgilerinden istifade edilecektir.
119

”Ģeklindedir. Fabrika içinde çalıĢan 

yabancı kadronun bulunduğu konumlar paralelinde üretime zanaatkâr olarak katkıda 

bulunmuĢlar ve bu durum üretimin niteliğini olumlu anlamda etkilemiĢtir. Fabrikada 

çalıĢan ustabaĢı konumundaki Türk iĢçilerin edindikleri zanaatlarda geldikleri sanat 

okullarının önemli katkıları vardır. Okullarının eğitmen kadrolarındaki yabancı ve 

yerli eğitmenlerin yetenekleri ve disiplinleri zanaatkârların yetiĢmesinde önemli rol 

oynamaktadır. Eğitim almadan kuĢaklar arası aktarımla birikim edinen zanaatkârları 

da küçümsememek gerekir. Fabrika iĢçilerinden Zeki Ilgaz 1940‟lı yıllarda eğitim 

aldığı Sultanahmet Sanat Okulu‟nu anlatır: 

 “Okulda Alman sistemi yürütülürdü. Hangi branĢta yeteneğin varsa seni oraya 

yönlendirirlerdi. Demircilik, teknik resim, ahĢap iĢleri gibi branĢlar mevcuttu. Bir 

yandan cebir, fizik, geometri, kimya gibi torik dersler alıyorduk. Okulun hem yatılı 

kısmı da vardı. Anadolu‟dan gelen arkadaĢlarım yatılı olarak kalıyordu. Ġyi eğitim 

aldığımızdan dolayı o Anadolu‟dan gelen arkadaĢlarımın hepsi iyi sanatkâr oldular. 

Biri Macar biri Alman biri Türk olan hocalarımız vardı. Biz hocaların yanına 

yaklaĢamazdık. Unutmam bir hoca atölyeye indiğimizde bakardık makineleri 

seyrederdi. Sanatçıydı.” 
120

  

 

Neticede zanaatkâr olarak mezun olan ve sonrasında bira fabrikasına giren iĢçiler, 

okulda aldıkları teorik ve pratik eğitimin üstüne fabrikada kendilerini geliĢtirir, 

pratiklerini zenginleĢtirir ve birikimlerini kendi bölümlerindeki iĢçilerle 

paylaĢmıĢlardır. Fabrikayı, alıntı yaptığımız yazının yazarına gezdiren Gani Bey, 

“fabrikada bir sandalye üzerinde oturmuĢ ağır ağır piposunu içen zatı göstererek 

Ģunları söylemektedir: Ben bütün bilgimi Böck Johns‟a borçluyum. Fabrika ilk 

kurulduğu tarihten beri burada çalıĢmaktadır ve kendisi 84 yaĢında olup, ilk bira 

ustasıdır. Vazifesi arpalar bira oluncaya kadar onlara nezaret etmesidir.”
121

 Sözleriyle 

anlatmaktadır.  

Zeki Ilgaz kendi çalıĢtığı yıllardaki deneyimli ustalardan bahsetmektedir: 

“Bira Fabrikası‟nda artık meleke kesilmiĢ ustalar vardı. Onlar eski ustalardı. 

Kokudan, buhardan, manometreden anlarlardı. Bazen güvenmezlerdi makinelere. 

Tecrübelerine dayanarak tamam derlerdi. Dört saat kaynadı arpa ama daha piĢmemiĢ. 

Muhakkak bir arıza var ya da arpa kalitesiz. Bu bitiĢiğimizin hemen yanındaki evde 

bu iĢi yapan usta vardı. O kaynatmanın ustasıydı. Arpayı böyle eline alır 

                                                
119 Gece Postası Gazetesi, 9 Mayıs 1947, sayı: 2900, s. 3 

120 Ilgaz, Z., 28.03.2009, Sözlü Tarih GörüĢmesi, s.15 

121 Ergene, T., Nisan 1950, Ġktisadi UyanıĢ, Tekel Ġdaresi Bomonti Bira Fabrikası,  sayı 15, s. 8 
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kaynamadan çıkmıĢ arpayı alır, bakar, koklardı. Tamam bu arpa artık bira olacak 

arpa derdi ve o kokladığı arpanın bulunduğu kazan en az yirmi tonluk kazan. 

DüĢünebiliyor musunuz?” 
122

 

 

Zeki Ilgaz bahsettiği arkadaĢı gibi kendi de teknik resim ustası olarak görev 

yapmıĢtır. Fabrikadaki makinelerin ıhlamur ağacından ufak modellerini çıkarmıĢtır.  

Sonuç olarak o yıllarda Ģu an meslek lisesine tekabül edemeyen sanat okullarında 

verilen iyi ve donanımlı eğitimin, iyi zanaatkâr yetiĢtirmedeki katkısı yadsınamaz. O 

dönemde bu okullar sadece ahĢap, demir, teknik çizim gibi alanlarda değil, tesviye, 

torna, marangoz v.b. eğitimler de vermektedir. Bu sayede sadece bira fabrikasında 

değil, çeĢitli sanayi kuruluĢlarında çalıĢan ve kendi iĢini yürüten birçok zanaatkârın 

altyapısının sağlam ve iĢinin ehli olduğu gerçektir. AĢağıda iĢçiler kamyona bira 

yüklerken görülmektedir. 

  

ġekil 4.34. 1929 yılı 10’luk bira kasaları fabrika kamyonuna yüklenirken… 

Kaynak: Osmanlı’dan Cumhuriyet’e biraya dair objeler, belgeler, fotoğraflar, Efes Pazarlama 

ve Dağıtım Ticaret A.ġ. 

                                                
122 Ilgaz, Z., 28.03.2009, Sözlü Tarih GörüĢmesi, s.13 
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4.3.3 Fabrikanın Ġç ĠĢleyiĢi 

Fabrikada çalıĢan bir iĢçinin sağlıklı olması önemlidir. Hem insani olarak 

gereklilikler bunu doğurmaktadır hem de iĢverenin çıkarları açısından bakılırsa iĢin 

sürekliliği açısından gerekmektedir. Bu sebeple bira fabrikasında iĢçilerin çalıĢtıkları 

bölümlere göre ihtiyaçları farklıdır. Örneğin dinlenme dairesinde çalıĢan iĢçilere 500 

gram saf süt verilmektedir. Yine dinlenme dairesinde çalıĢan iĢçilere sıfırın üstünde 1 

derece olan sıcaklık yüzünden sıcak tutması için yün kazaklar verilmektedir. Bütün 

iĢçilerin faydalanabildiği 4 yataklı bir revir, bir doktor, bir eczane ve yardım sandığı 

bulunmaktadır.  Onun yanında bira fabrikası sadece iĢçinin sağlığının düĢünüldüğü 

değil, keyfinin de düĢünüldüğü bir ortamdır. 1940‟lı yıllarda baĢlamıĢ 1970‟li yıllara 

kadar devam etmiĢ olan bir gelenek Cuma günleri öğle yemeğinde bira verilmesidir. 

Biranın yanında meze türü yiyecekler ve et yemeği çıkarılmaktadır. ĠĢçilerin “içkinin 

yasak olduğu” bu fabrikada haftanın bir günü ödüllendirilmeleri, kendi ürettikleri 

birayı içebilmeleri onlar için önemlidir. Gerçi 1970‟li yılların sonunda değiĢen 

iĢveren, bazı iĢçilerin biralarını içmeyip arkadaĢına vermesini ve dolayısıyla bazı 

iĢçilerin daha yüksek oranda alkol almasını sebep göstererek, bu geleneği 

sonlandırmıĢtır. ĠĢçiler ise mücadele vermesine rağmen daha önce sahip oldukları 

bira içme hakkını tekrar elde edememiĢlerdir. 

Yukarıda da değinildiği gibi, iĢçiler için yasak olmasına rağmen bira içmek en büyük 

keyiflerden biridir. Bunun için türlü yollar icat edilmiĢtir. Örneğin Hasan KaĢkır 

babasının ve kendisinin nasıl bira içtiğini anlatmaktadır: 

“Soğuk fırın bölümünde kocaman tanklar var. O tanklardan pastörizeye uzanan 

borular var. Benim babam matkapla boruları delip birer musluk takarmıĢ. Oradan 

içerlermiĢ. Biz -20 derecede mahzenlerde masa atar donsak da kaĢar ve fıstıkla 

biramızı içerdik. Kaçak olmasının bir cazipliği vardı. Ama hiçbir zaman bu ortama 

rağmen iĢimizi aksatmazdık.” 
123

  

 

Ve içilen biranın özelliğini anlatmaktadır: 

“Bizim içtiğimiz bira piyasaya sunulan pastörize edilmiĢ bira değildi. Özellikle 

pastörize edilmemiĢ biraydı. 24 saat içinde tüketmek gerekse de pastörize edilen bira 

diğeri gibi acılaĢmamıĢtır. Ġçimi kolaydır.” 
124

 

 

                                                
123 KaĢkır, H., 23.05.2009. Sözlü Tarih GörüĢmesi, s. 9  

124 Ilgaz, S., 02.01.2009. Sözlü Tarih GörüĢmesi, s.14 
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 O günlerden bir örnek; 

 

ġekil 4.35. Fabrikada ĠĢçilerin Birlikte Yemek Yedikleri Bir Ortam  

Kaynak: Zeki Ilgaz KiĢisel ArĢivi 

Heyecanla bahsettiği kaçamağın iĢ sorumluluğunu engellemediğini belirtmekte, bu 

durumun fabrika iĢleyiĢinde olumsuz sonuçlar doğurmadığını özellikle 

vurgulamaktadır. 

4.3.4 Özel Sektör Ġle Kamu Sektörünün Kıyaslanması 

ĠĢçilerin fabrikalarının kapatılmasına karĢı bireysel ve kolektif anlamda 

mücadelelerini sürdürdükleri örnekler bulmak mümkündür. Bu mücadeleler 

fabrikaya duydukları aidiyet paralelinde geliĢmiĢ olan tepkilerdir. Bu aidiyetin farklı 

anlamlarda sorgulanması muhtemeldir. Hem kamu fabrikası olması itibariyle hem de 

özel sektörle kıyaslandığında daha rahat ve esnek çalıĢma ortamının bulunması söz 

konusudur. Hiçbir zaman tam verim alınan bir fabrika olmamasının nedeni, ülkede 

fabrikanın az olduğu yıllarda iĢçi istihdam etmek maksadıyla fabrikalara gereğinden 

fazla iĢçi alımının devlet politikasıyla icra edilmiĢ olmasıdır. Bu bir gelenek olarak 

süregelmiĢtir. Gelenek olması sebebiyle değil, iktidarların kendi çevrelerine imkân 

sunma gereklilikleriyle bu durumun devamlılığı sağlanmıĢtır. Buna rağmen iĢçilerin 

büyük bir kısmının iĢlerine karĢı sorumluluk geliĢtirdikleri görülmüĢtür. Çoğu iĢçi 

iĢini sevdiğini ve fabrikada mutlu çalıĢtığını ifade etmiĢtir. Bu durumu 1946-1960 
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yılları arasında kamu kesimi ile özel kesim ayrımı itibariyle grevler 

değerlendirildiğinde görülmektedir. Grevlerin büyük bir ağırlıkla özel kesim 

iĢyerlerinde gerçekleĢtirildiği görülmüĢtür. Ücretlerin düzeyi ve sürekliliği, iĢçi 

sağlığı, iĢ güvenliği de dâhil olmak üzere diğer çalıĢma koĢulları itibariyle çalıĢma 

koĢullarının kamu kesiminde özel kesime göre daha iyi olduğu doğrultusundadır.
125

 

ÇalıĢma koĢullarındaki bu farklılıklar kamu kesimindeki grev eğiliminin daha düĢük 

olmasına etkendir.  

Efes Pilsen, 1975‟li yıllarda Bomonti Bira Fabrikası‟nın üretimine yakın üretim 

yapan bunu onun çalıĢtırdığı iĢçinin beĢte biri civarında iĢçiyle gerçekleĢmektedir. 

Bu durum değerlendirilirse, daha verimli ve daha disiplinli bir fabrika olduğunu 

söylemek kaçınılmazdır. Bunun yanında Bomonti Bira Fabrikası iĢçilerinin bant 

hızını bile kendileri ayarlayabildikleri bir çalıĢma sistemi içinde oldukları 

düĢünülürse, daha insani çalıĢma koĢullarında çalıĢtıkları söylenebilir. Bu özel sektör 

ile kamu sektörü arasındaki farklılıktır. Özel sektör minimum iĢçi ile maksimum 

verimi gerçekleĢtirebilmek için gerekeni icra eder. ĠĢçi örnek vererek anlatmaktadır:  

“Tekel fabrikasından bir sorun çıkar. ĠĢçi bir hafta çalıĢmaz. Piyasada Tekel birası 

kalmaz. Efes‟te ise hiçbir zaman böyle bir Ģey olamaz. Her zaman Efes birası her 

yerde bulunmuĢtur.” 
126

 

 

Bu örnekle özel sektörün verimliliği görülmektedir. Verimliliği yaratan iĢçinin ise 

bahsedildiği gibi yaratılan mağduriyetlerini etraflıca değerlendirmek gerekir.  

Hem Efes Pilsen hem de Bomonti Bira Fabrikası‟nda çalıĢmıĢ olan Selçuk Ilgaz 

fabrika içi iliĢkileri kıyaslayarak anlatır: 

 “Efes Pilsen‟de iĢçilerin üzerine düĢen sorumluluk daha yüksektir. ĠĢ güvencesi yani 

iĢin sürekliliği ile ilgili ciddi sıkıntılar vardı. Fabrikada bir bölüm aksadığında toplu 

iĢçi çıkarımı yapabiliyordu. ĠliĢkiler Bomonti‟de olduğundan çok daha sert ve 

sıkıydı. Bir rekabet ve birbirini ezme hali vardı. Ġnsanlar kendi iĢini koruyabilmek 

için birbirini ezmek zorundaydı. Bomonti‟de hiçbir zaman böyle bir Ģey olmamıĢtır. 

Çünkü kimsenin birbirinin yerini almak gibi bir derdi yoktu.”
127

  

 

                                                
125 Makal, A., 2007. Ameleden ĠĢçiye Erken Cumhuriyet Dönemi Emek Tarihi ÇalıĢmaları, ĠletiĢim 
Yayınları, 1. Baskı, Ġstanbul, s. 310 

126 Ilgaz, S., 02.01.2009. Sözlü Tarih GörüĢmesi, s.22 

127 A.e., s.23 
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Selçuk Ilgaz‟ın özellikle vurguladığı nokta iki sektörün çalıĢma prensibindeki 

farklılaĢmanın insani değerlere yansımasıdır.  

4.4 FABRĠKADA ÖRGÜTLENME DENEYĠMLERĠ 

4.4.1 HemĢehrilik 

HemĢehriliğin tanımını yapabilmek için memleket tanımı yapmak gerekmektedir. 

Memleket, ailenin yerleĢip kök saldığı coğrafya olarak tanımlanabilir. Ülke içinde ya 

da dıĢında olabilir. Daha dar bir coğrafi alana gönderme yapar. Memleketin farklı 

anlamları da vardır ama hemĢerilik ile bağı bu anlamdadır. HemĢehri ise kiĢi için bir 

toplumsal durumu tanımlar. Bir anlamı ortak paydaları aynı coğrafi alanda kök 

salmıĢ olan iki kiĢiden birinin diğerine göre durumudur. Diğer anlamı ise 

memleketleri aynı coğrafi yer olan veya aynı coğrafi yere ait olma hissini taĢıyan 

kiĢiler arası iliĢkileri ve onlar arasındaki bağları ve bu bağlardan doğan çeĢitli 

kimlikleri tanımlamasıdır.
128

 HemĢehriliğe dayalı geliĢtirilen iliĢki ağları çok 

çeĢitlilik göstermektedir. Enformel ile formel arasında patronaj iliĢkileri ile mahalle 

kahveleri arasında geniĢ bir alana yayılmıĢtır.  

SanayileĢmeye yönlendirilmiĢ yatırımlar, kırdan kente göçün yaĢanmasının 

tetikleyici nedenlerinden biri olmuĢtur. Fakat göçle gelenler için aynı Ģekilde yatırım 

yapılmıĢ bir kentsel çevre, altyapı ve hizmetler için kaynak ayrılmamıĢtır. Haliyle 

kentleĢme sürecinde gecekondulaĢma gibi kentsel sorunların ortaya çıkması da 

kaçınılmaz olmuĢtur. 
129

 

Bu durumu engellemek için devlet, gecekondulara mülkiyet hakkı verilmesi gibi 

tampon mekanizmalar iĢleterek, kent yoksullarının siyasi sürece aktif katılımlarını 

sağlayarak kentsel düzeyde patronaj iliĢkilerini temellendirmiĢtir. Toplumsal 

kimliğini hemĢehrilik üzerinden tanımlayanlar, çoğunlukla kentte yaĢama pratiklerini 

bu yöntemlerle geliĢtirmiĢtir. Ġktidar hedefleyen çevreler hemĢehrilik 

örgütlenmelerini oy deposu olarak görmüĢler ve bu örgütlenmelerden 

faydalanmıĢlardır. Bu faydalanma karĢılıklıdır. Aynı Ģekilde hemĢehrilik bağıyla 

                                                
128 Kurtoğlu, A., ġubat 2005. Mekansal Bir Olgu Olarak HemĢehrilik Ve Bir HemĢehrilik Mekanı 

Olarak Dernekler, httpejts.revues.orgindex375.html, s. 5-6, 18.03.2010 

129 Alkan, C., Haziran 2003. Sanayinin Yer Seçimi “Bomonti Sanayi Bölgesi ve Mekansal 

DönüĢümü”, Lisans Bitirme Ödevi, Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi ġehir ve Bölge 

Planlama Bölümü, Ġstanbul, s.9 
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birbirine tutunmuĢ insanlar eğer iktidarla hemĢehrilik iliĢkisi de varsa mevcut 

sistemde yer edinmek için iyi bir fırsat yakalamıĢtır.  

Bomonti Bira Fabrikası‟nda hemĢehrilik bakımından Karadenizliler çoğunluktadır. 

Karadenizliler kendi içinde daha çok Ordu- Mesudiye ve Sinop-Boyabatlılardan 

oluĢmaktadır. Trakyalılar, Kastamonulular ve Erzincanlılarda bulunmaktadır. Az da 

ola Güneydoğulular Tuncelili ve Diyarbakırlılarda vardır.  

Kırdan kente göç sürecinin baĢlamıĢ olduğu bu yıllarda kente göç edenlerin büyük 

çoğunluğunu bir kısım Doğu Anadolu‟dan gelebilen topraksızlarla birlikte özellikle 

Karadeniz Bölgesi‟nden gelen küçük toprak sahibi köylülerin oluĢturduğunu 

söylemek doğrudur.
130

 Bira Fabrikası da bu genellemeyi yansıtmaktadır.  

Ortalama olarak % 45 Mesudiyeli, %25 Boyabatlı iĢçinin çalıĢtığı ifade edilmiĢtir. 

Fakat rakamsal bakımdan her birini oranlamak mümkün değildir. Bu hemĢehrilik 

dağılımı fabrikada iĢçi alımı gerçekleĢtikçe, Mesudiyelilerin yine Mesudiyelileri iĢe 

aldırmaları, Boyabatlıların Boyabatlıları aldırması ile gerçekleĢmiĢtir. Her iktidarda 

kendi yöresinden insanın alımına öncelik tanır. Özellikle bahsettiğimiz çoğunluk 

hemĢehri grupları içinde yer almayan Güneydoğulu olan Tuncelili ve Diyarbakırlı 

iĢçiler fabrikaya kendi imkân ve olanaklarıyla ya da devletin yarattığı imkân ve 

olanaklarla iĢe girmiĢlerdir.
131

 Bu iliĢkiler örüntüsü içinde sadece hemĢehrilikten söz 

etmek mümkün değildir. Aynı zamanda siyasi kimliğinde dikkate alındığı 

görülmektedir. Hasan KaĢkır bunu bir örnekle açıklamaktadır:  

“Örneğin fabrikaya 100 iĢçi alınacak. Bu kontenjan % 45 Mesudiye, % 20 Boyabat, 

geriye kalan ise yöresel kimlik dikkate alınmaksızın partili olması Ģeklinde 

belirlenir.”
132

 

 

Patronaj iliĢkilerinin baĢlamasıyla birlikte aslında hiçbir ayrıma tabi tutulmaksızın 

göçmenin, iĢçinin, memurun, yoksulun yani yurttaĢın devlete sırtını yaslayabilmesi 

gerekirken hemĢehrilik iliĢkileriyle kimi grupların ayrıcalıklı olması devlete olan 

güvenin sarsılmasına sebep olmuĢtur. Onun ötesinde herkesin bu iliĢkilere daha çok 

meyletmesine yol açmıĢtır. Bu Ģekilde kemikleĢen hemĢehrilik iliĢkileri sınıfsal 

örgütlenmelerinde geliĢmesine engel teĢkil etmiĢtir. DüĢünsel anlamda sınıfsal bilinci 

                                                
130 Tümertekin, E., 1968. Türkiye‟de Ġç Göçler, Ġstanbul Üniversitesi, Ġstanbul, s.34 

131 KaĢkır, H., 23.05.2009. Sözlü Tarih GörüĢmesi, s. 2 

132 A.e., s.3 
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geliĢmiĢ olan iĢçiler bile içlerinde yer aldıkları hemĢehrilik bağlarına aykırı bir 

fikirsel zeminde bulunduklarında dıĢlanacakları bir ortam vardır. Nitekim sendikal 

faaliyetlerini DĠSK üyesi olarak yürüten Hasan KaĢkır değinmektedir: 

 “Mesudiyeli bir arkadaĢım sohbetimizde eğer ben Mesudiyelileri desteklemez de 

seni desteklersem benim cenazemi kimse kaldırmaz demiĢti. Fabrika müdürü, 

sendika baĢkanı, sendika temsilciler hepsi Mesudiyeliydi.”
133

  

 

Anlatılandan o dönemde hemĢehrilik temeline dayanmayan, aykırı bir davranıĢta 

toplumsal kimliğin yerle bir olmasının söz konusu olduğu bir ortam söz konusudur.  

1950‟li yıllarda göç edilen kentlerde yaĢanmaya baĢlanan bu iliĢkiler memleketle 

olan bağları koparmaya yetmemiĢtir. Göç edenler memlekette kalanlar için kente 

açılan kapı anlamını taĢırken, memlekette kalanlarda kentte yaĢayanlar için gündelik 

yaĢamlarına destek sağlamıĢ, feodal köy bağlantıları devam etmiĢ mevsimlik erzakını 

memleketten temin etmiĢtir.   

80‟li yıllara gelindiğinde, hemĢehrilik baĢka bir boyut kazanmıĢtır. Artık o göçle yeni 

gelmiĢ, kent yaĢamı içinde kendine yer edinmeye çalıĢan, gurbet çeken gecekondu 

sakini yoktur. Çoğunluğu eskisi gibi gecekonduda değil, apartmanda oturmaktadır. 

25‟er 30‟ar yıllık Ġstanbullu olmuĢlardır. Ġlk geldikleri zamanlar kadar hemĢehrilik 

önemli ve ön planda değildir. Sendikacılık güçlenmiĢtir. Fabrikada sosyal iliĢkiler 

hemĢehrilik bazlı olmanın ötesine geçebilmiĢtir.  

4.4.2 Sendikal YaĢam 

1946 yılında “aile, cemaat, sınıf” esasına dayanan derneklerin kurulmasına izin 

verilmesiyle birlikte sendika kurma faaliyetleri baĢlamıĢtır. Dolayısıyla 1946 

sonrasında sendikanın ve sendikalı iĢçi sayısının hızlı bir tırmanıĢ gösterdiği 

görülmektedir. Sendikalar merkezileĢmeden uzak, yerel ve parçalı bir yapı 

göstermektedir.
134

 Çok sayıda sendika modeli içinde bölünmüĢ ve parçalanmıĢ ve 

esas olarak kamu iĢyerlerine dayalı bir sendikacılığın ulusal ölçekte siyasal güç 

oluĢturması ve güç yaratması oldukça zordur. 1947 sendikacılığın baĢından beri 

yaĢadığı bu bölünmüĢlük ve dağınıklık sonraki dönemlerde de kendini gösterecek ve 

sendikal hareketin siyasal etkisini sınırlayacaktır. 1952 yılında Türk-ĠĢ‟in 
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kurulmasıyla sendikal hareket ulusal ölçekli bir merkeze kavuĢmuĢ ve sendikaların 

bu dönemde büyük ölçüde Türk-ĠĢ bünyesinde toplanması sağlanmıĢtır. Örneğin bu 

dönemde sendikalı iĢçilerin yüzde 72‟si Türk-ĠĢ tarafından temsil edilmektedir.
135

 

1945-1950 yılları arasında aynı iĢkolunda çalıĢanlar arasında bir coğrafi bölgeyi 

kapsayan sendikaların kurulduğu görülmüĢtür. ĠĢyeri federasyonlarının kurulması 

için her türlü yetersizliğe rağmen, sendika yöneticileri yeteneklerini güçlendirmeyi 

denemiĢlerdir.  Gıda iĢ kolunda federasyon kurma teĢebbüsü ve teklifleri değiĢik 

tarihte değiĢik kuruluĢlar tarafından yapılmıĢtır. Tekel iĢyerlerinde kurulu 9 sendika 

yöneticisi federasyon kurulması için çalıĢmaya karar vermiĢlerdir. Aralarında 

Bomonti Bira Fabrikası iĢçilerinden Seyfi Demirsoy da bulunmaktadır.
136

 

Federasyon ve merkez sendika kurulması konusundaki kararsızlığı gidermek için 15 

Mayıs 1951 tarihinde Bomonti Bira Fabrikası Lokalinde bütün Tekel ĠĢçi 

sendikalarında yetkili ikiĢer temsilci ile toplanılmıĢtır ve Türkiye Tekel ĠĢçileri 

Sendikaları federasyonu kurulmuĢtur. Kurulan federasyonu Ġstanbul‟da bulunan 

Ağaç Sanayi ĠĢçileri, Bira Fabrikası ĠĢçileri, Kutu Fabrikası ĠĢçileri, Kibrit ve Ağaç 

Sanayi ĠĢçileri, Likör ve Kanyak ĠĢçileri Sendikası, Makine Sanayii ĠĢçileri 

Sendikası, Malzeme ve Çay iĢçileri Sendikası, Nakliyat ĠĢçileri Sendikası, Yaprak 

Tütün ĠĢleme ve Bakım Evi ĠĢçileri Sendikası federasyonun üyesi olmuĢlardır. 

Kurucu idare heyetinde yine Seyfi Demirsoy bulunmaktadır. 
137

 

1952 yılında Ġstanbul Bira fabrikası iĢçileri Sendikasının kongresinde ortaya atılan 

bir teklife göre “Ġstanbul Ġspirtolu Ġçkiler ĠĢçileri Sendikası” adı altında yeni bir 

sendika kurulması gerektiği savunulmuĢtur. Fakat bu teĢebbüs baĢarıya 

ulaĢamamıĢtır.  

1953 yılında 26 sendika, 12 bin 100 üye ile federasyon temsil edilmektedir. Türkiye 

Tekel ĠĢçileri Sendikaları Konfederasyonunun, baĢka bir deyimle emek gücü 

topluluğunun, ĠĢvereni devlet (Ġnhisarlar Umum Müdürlüğü) Tekel Genel 

Müdürlüğü‟dür. Türkiye Tekel ĠĢçi Sendikaları Federasyonu 1952 tarihinde, Tekel‟in 
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tütün, sigara, çay, tuz ve ispirtolu içkiler yapan ve buna yardımcı olan iĢyerlerinde 

çalıĢan iĢçileri kapsamaktadır.
138

 

Kamu sendikacılığı bağlamında bir değerlendirme yapılırsa, dönem boyunca 

sendikaların yoğun olarak örgütlü olduğu Tekel,  Demiryolları, Sümerbank, 

Denizyolları gibi kamu iĢletmelerinden hareketle kamu iĢletmelerinin sendikacılıkta 

belirleyici olduğunu temel bir varsayım olarak kabul etmek mümkündür. 
139

 

Türkiye ölçeğinde bahsedilen dönemin genel özelliklerini; etkilerini, sınırlarını ve 

iĢleyiĢini Ġstanbul‟da bulunan bir kamu fabrikası olan Bomonti Bira Fabrikası‟nda ki 

sendikal yaĢamda gözlemlemek kaçınılmazdır. Bahsedilen dönemde fabrikada etkin 

olan sendikal örgütlenme Türk-iĢ bünyesindeki Tek Gıda-ĠĢ sendikasıdır. Tek Gıda-

ĠĢ Türk-ĠĢ‟e bağlı en büyük sendikalardan biridir. 1950‟li yıllara doğru Tekel, 

Ġstanbul Bira Fabrikası Sendikası bünyesinde 330 kiĢi üye bulunmaktadır.
140

 

Unutulmadan geçilmemesi gereken isimlerden biri, adı geçen sendikacılık tarihinde 

önemli bir yeri olan Seyfi Demirsoy, 1945 yılında Bomonti Bira Fabrikası‟nda 

ambarcı olarak çalıĢmaya baĢlamıĢtır. Ġstanbul (Bomonti) Bira Fabrikası ĠĢçileri 

Sendikası‟nın kurucularından olmuĢtur. Burada 12 yıl görev yapmıĢtır. 1952 yılında 

Türk-ĠĢ kurucuları arasında yer almıĢ, ilk icra kurulunda muhasip üyeliği yapmıĢtır. 

Türkiye Tütün Müskirat Yardımcı ĠĢçi Sendikaları Federasyonunun genel 

sekreterliğini üstlenmiĢtir. Türk-ĠĢ‟in kuruluĢundan itibaren baĢkan vekili ve yönetim 

kurulu üyeliği görevlerinde bulunmuĢtur. Bütün kongre delegelerinde büyük bir 

çoğunlukla yeniden aynı göreve getirilmiĢtir.
141

  

 

ġekil 4.36. Seyfi Demirsoy’un ÇalıĢma Masasında Duran Ölene Kadar Sakladığı Fabrikada 

ÇalıĢırken Bir Fotoğrafı 

Kaynak: Türk-ĠĢ, 1976. …Ve Kalbimizde Demirsoy Vardır. 
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141 Türk-ĠĢ, 1976. …Ve Kalbimizde Demirsoy Vardır, Ayyıldız Matbaası A.ġ., Ankara, s.4 



109 

 

Seyfi Demirsoy sendikacılık tarihi ve Bomonti Bira Fabrikası bakımından özel bir 

anlam taĢımaktadır. Yürüttüğü sendikacılık mücadelesi iĢçileri yüreklendirir nitelikte 

olmuĢtur. Onun yaĢamından kesitler fotoğraflarda görülmektedir. 

 

ġekil 4.37. Seyfi Demirsoy Fabrikada ÇalıĢtığı ArkadaĢlarıyla Birlikte Bir Fotoğrafı 

Kaynak: Türk-ĠĢ, 1976. …Ve Kalbimizde Demirsoy Vardır. 

 

ġekil4. 38. Seyfi Demirsoy Tek Gıda-ĠĢ Yöneticileri ile birlikte. 

Kaynak: Türk-ĠĢ, 1976. …Ve Kalbimizde Demirsoy Vardır. 

Üye sendikalardan federasyona ilettikleri bazı istekleri olmuĢtur. Ġstanbul Bira 

Fabrikası‟nda çalıĢan iĢçilerin talebi, iĢçilere verilen birer ĢiĢe biranın yemek maliyet 

bedellerine katılmamasının temin edilmesidir. (Bu verilen bir ĢiĢe bira daha sonraki 

yıllarda tamamen kaldırılmıĢtır.) Bu istekten sonra Ġzmir ġarap Fabrikası, Ankara 
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Bira Fabrikası iĢçileri de Ġstanbul Bira fabrikası iĢçileri gibi haftada birer ĢiĢe bira 

talebinde bulunmuĢlardır.
142

 

1958 yönetim kurulu asil üyelikleri içinde Halil Tunç ve Seyfi Demirsoy, Tekel 

ücretleri asgari ücretinin insanın dolayısıyla ailenin geçimine uygun hale getirilmesi 

konusunda talepte bulunmuĢlardır. Ayrıca federasyon çalıĢma programı içinde en 

önemli madde asgari ücretin adil bir Ģekilde günün Ģartlarına uygun olarak bütün 

iĢkollarına teĢmili olarak geçmektedir. Ġstanbul ve Ankara Bira Fabrikaları‟nda birer 

lokal tahsis veya inĢanın temin edildiği, faaliyetleri arasında görülmektedir.
143

 

BaĢlangıçta Marmara ve Trakya Bölgesi Tütün Müskirat Gıda ve Yardımcı ĠĢleri 

Sendikası, Karadeniz Tütün Müskirat Gıda ve Yardımcı ĠĢleri Sendikası, Ege Tütün 

Müskirat Gıda ve Yardımcı ĠĢleri Sendikası gibi üyelerden oluĢan Türkiye Tüm-Gıda 

ĠĢ Federasyonu Tekel‟e bağlı iĢyerlerinde (Ġstanbul Bira Fabrikası‟nda federasyon 

iĢçilerini de bünyesine katarak) teĢkilatlanmak amacı ile karĢıt Ģubeler açmıĢtır.
144

 

1960‟larla birlikte sendikacılığın siyasette etkin olmaya baĢladığı görülmektedir. 

1967 yılında DĠSK kurulmuĢtur.
145

 Türk-iĢ ise DĠSK‟in kurulmasından sonra biraz 

daha politik bir hattı savunmak durumunda olduğu görülmüĢtür. Türk-iĢ‟in DĠSK‟e 

karĢı Sendikalar Kanunu‟nun kimi hükümlerini değiĢtirilmesine yönelik bir tasarı 

sunması, DĠSK ve TĠP tarafından muhalefetle karĢılanan bir ortamın oluĢmasına yol 

açmıĢtır ve sendikal hareket tarihi bakımından simgesel bir anlam ve önem taĢıyan 

15-16 Haziran direniĢi yaĢanmıĢtır.
 
Sonra bu süreç 80 askeri müdahalesinde sendikal 

faaliyetlerin kısıtlanmasıyla noktalanmıĢtır.
146

 Tek Gıda-ĠĢ Sendikası 1980 yılında 

kapatılacaktır. 

1960 sonrasında sendikaların uluslararası iliĢkilerinin önünün açılmasıyla birlikte, 

Türk-ĠĢ‟in ve üye sendikaların Avrupa sendikaları ve iĢkolu federasyonları ile 

iliĢkileri geliĢmiĢtir. Aynı zamanda ICFTU (International Confederation of Free 

Trade Unions) üyeliğinin Türk-iĢ‟in Avrupa sendikacılığı ile iliĢkilerini güçlendiren 
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bir rolü olmuĢtur. Aslında ilk olarak 1952 yılında Belçikalı uzman bir sendikacı 

(Herman Patteet) gönderilmiĢtir. Konfederasyon bünyesinde müĢavir olarak görevde 

bulunmuĢtur. Marshall Planı kapsamında Avrupa‟da oluĢturulan Avrupa Verimlilik 

Ajansı (European Productuvity Agency –EPA) aracılığıyla Avrupa sendikaları Türk-

iĢ ile ortak eğitim programları düzenlemeye baĢlamıĢtır. Sendikacı grupların çeĢitli 

Avrupa ülkelerine ziyaretleri organize edilmiĢtir.
147

 Onlardan bir örnek olarak 

Ġsrail‟de sendikacılık ve kooperatifçilik üzerine gerçekleĢtirilen bir eğitime katılan 

Bomonti Bira Fabrikası iĢçilerinden Zeki Ilgaz‟ın da içinde bulunduğu bir grubun 

fotoğrafı görülmektedir. 

 

ġekil 4.39. Ġsrail'de Sendikacılık Ve Kooperatifçilik Üzerine GerçekleĢtirilen Bir Eğitim 

Kaynak: Zeki Ilgaz KiĢisel ArĢivi 

Bu yıllarda aktif olarak sendikal faaliyette bulunan Zeki Ilgaz deneyimlerini 

aktarmaktadır: 

“Türk-ĠĢ Genel BaĢkanı Seyfi Demirsoy fabrikaya geldi ve artık ICFTU dedikleri 

Dünya Sendikalar Birliği‟ne üye olduğumuzu söyledi. Türk-ĠĢ bünyesinde sendika 

Ģubeleri ve bağlı oldukları federasyon kurulacak. ĠĢçiler sorunlarını bu Ģubeler 

aracılığıyla halledecek. BeĢ tane iĢçi temsilcisi önerisi yapıldı. Ben yoktum 
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aralarında. Daha sonra iki kiĢinin ayrılmasıyla ben atandım bu göreve. Bana isteyip 

istemediğimi sormadılar. Seni layık gördük dediler. Ben de kabul ettim. Sonra iĢçi 

temsilcisi olarak yönetim kuruluna girdim. Fabrika ile iliĢiğimi kesmeden 4 no‟lu 

Ģubede göreve baĢladım. Türk-ĠĢ, fabrika müdürüne beni ICFTU‟da bir seminere 

katılmak üzere Belçika‟ya götürmek istediğine dair bir yazı yazmıĢ. Ostend‟e yakın 

olan bir yer Mariarkerke
 

Bölgesi‟ne gittik. Bizi orada Soysal-ĠĢ Sendikası‟na 

yerleĢtirdiler. Ġlk sendikal eğitimleri orada aldık. Bütün Avrupa‟dan gelenlerle 

Ġngilizlerden Kuzey Afrika‟dan gelenlere kadar oradaydılar.”
148

  

 

 

ġekil 4. 40. Seyfi Demirsoy Ġsrail'de Atatürk Ormanı'na Ağaç Dikerken. 

Kaynak: Türk-ĠĢ, 1976. …Ve Kalbimizde Demirsoy Vardır. 

 

Bu aktarımdan sendikanın iç iĢleyiĢine dair ipuçları ve ilk uluslararası bağlantıların 

nasıl gerçekleĢtiği görülmektedir. Türk-iĢ, iĢçi temsilcilerini iĢçilerin kendi aralarında 

aday göstererek belirlemesini istemesine rağmen, kadro eksildiğinde istediği iĢçileri, 

seçim yoluna baĢvurmadan atama yoluyla görevi icra ettirmiĢtir. Uluslararası 

faaliyetlerde de yine kendi belirlediği iĢçilerin bu faaliyetlerde görev almasını 
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sağlamıĢtır. Yeni yeni geliĢen Türk sendikacılığı için uluslararası ortamda farklı 

deneyimlerle tanıĢma imkânı bulmak önemli katkılar sağlamıĢtır. ĠĢçilerin farklı 

sorunlar karĢısında mücadele etme becerilerini geliĢtirmesine yönelik açılımlar 

yaratmıĢ, herkesin kendi Ģartlarını ve çalıĢma ortamını sorgulamasına kısmen de olsa 

yol açmıĢ olduğu söylenebilir. Gerçi bu eğitimler kalabalık bir iĢçi temsilci kitlesinin 

götürüldüğü eğitimler değil, çoğunlukla sendika baĢkanlarının katıldığı eğitimlerdir.  

Zeki Ilgaz anlatmaktadır:  

“ Fransız ve Ġngiliz Sendikacılığı çok eski. Bir dünya savaĢı görmüĢ geçirmiĢler. Çok 

tecrübeliydiler. Biz gerçek anlamda sendikacılığı öğrendik seminerlerde.”
149

  

 

Ve özellikle tartıĢılanları örnekler üzerinden anlatmaktadır:  

“Fransız soruyor profesöre diyor ki ben kız arkadaĢım ile vedalaĢmak için öpüĢürken 

iĢçilerin önünde ahlaka uygun olmadığı gerekçesiyle iĢ akdim feshedildi.  Doğru 

mudur? Profesör ve sendika uzmanları yanıtlıyor. ĠĢveren sizi iĢten çıkaramaz çünkü 

siz ahlaka uygunsuz hareket etmediniz. ÖpüĢmen kaç saniye sürdüğü soruluyor. Bir 

buse iki saniyeden fazla sürer mi. Aynı fabrika çatısı altındalar iĢleri ayrı. Düdük 

çalacak ikisi de iĢinin baĢına gidecek. Sendika fabrikaya bastırıyor. ĠĢten 

çıkaramazsın diyor. ĠĢ mahkemesine gidiliyor ve iĢçilerin tekrar iĢe alınması kararı 

çıkıyor. Onların çok cazip soruları, enteresan sualleri vardı. Biz pek gerilerde 

kalmıĢtık.” 
150

 

 

Bu türden kıyaslamalar ve güncel sorunların aktarılması, iĢçi sorunlarının evrensel 

bir nitelikte tartıĢılabildiğini göstermiĢtir. Fakat bu eğitimlere katılan temsilcilerin 

kazandıkları bilgi ve deneyim birikiminin fabrikadaki iĢçilere aktarılmasına yönelik 

sıkıntıları olmuĢtur. Yine Zeki Ilgaz anlatmaktadır: 

 “Gençlere öğrendiklerimizi aktarabildik. Fakat yaĢlı iĢçilere bunu anlatamadık. 

YaĢlanmıĢ yıllarını vermiĢler. Prodüktivitenin ne olduğunu bilmiyorlar. Makinenin 

hemen yanında bir cıvata parçası uzanıp alacağına yanına bir sehpa konursa daha 

kolay. Enerji kaybediyor. Bunlar imalatı hızlandıran faktörler. Bunları gençlerle 

denedik. Hem 150 cıvata üreteceğine 200 cıvata üretti hem de daha az enerji 

kaybetti. Böylece üretimin artmasına yol açtı.”
151

  

 

Örnekten de anlaĢılacağı üzere Türk-iĢ‟in iĢveren ve iĢçi arasındaki rolünü de 

değerlendirmek önemlidir. Hasan KaĢkır, Türk-iĢ bünyesinde olan Tek Gıda-ĠĢ 
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Sendikası‟nın, sarı sendika dediğimiz yani iĢçilerin çıkarlarından çok iĢverenin 

çıkarlarını savunan bir yapıya sahip olduğunu belirtmiĢtir.
152

 Ayrıca iĢçiler 

arasındaki yaĢ farkının çalıĢma ortamında değiĢiklik yaratmada etkili olduğu 

sonucunu da çıkarmak mümkündür.  

Sendika faaliyetlerin en önemli parçalarından biri, iĢçi eylemleri ve grevlerdir. 27 

Mayıs‟tan kısa bir süre sonra iĢçi eylemlerinde bir sıçrama yaĢanmıĢtır. Bu eylemler 

düĢük ücretlerden, kötü çalıĢma koĢullarına, grev yasasının çıkarılmasına, kamu 

iĢletmelerinin yöneticilerinin despot tavırlarına kadar geniĢ bir yelpazeyi 

kapsamaktadır.
153

 

 

ġekil 4. 41. Seyfi Demirsoy'un Katıldığı Türk-ĠĢ Mitinglerden Biri 

Kaynak: Türk-ĠĢ, 1976. …Ve Kalbimizde Demirsoy Vardır. 

31 Aralık 1961 yılında gerçekleĢen Saraçhane Mitingi, Ġstanbul sendikalarının ve 

ĠĠSB‟nin (Ġstanbul ĠĢçi Sendikaları Birliği) eylemidir. ĠĢçilerin siyasallaĢması adına 

tarihte önemli bir yeri olan bu miting iĢçi hareketinin yükselmesinde önemli bir 

dönüm noktası olmuĢtur. Saraçhane mitinginin temel talebi sendikal yasaların 

geciktirilmeden çıkarılmasıdır. Bu talebi anlayabilmek için 1950‟li yılların emek 

tarihi bakımından birikim ve deneyimlerin küçümsenmemesi gerekir. Çünkü 1960‟lı 
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153 FiĢek, K.,  1969. Türkiye‟de Devlet-ĠĢçi ĠliĢkileri Açısından Devlete KarĢı Grevlerin Kritik Tahlili, 
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yılarda yaĢanan bu sıçrayıĢ o yıllarda meydana gelen birikimlerin eseridir.
154

 Yine 

1968 yılında yapılan bir grevde iane (yardım) değil, emeğimizin karĢılığını istiyoruz 

pankartını taĢıyan Türk-ĠĢ‟e bağlı Tek Gıda-ĠĢ Sendikası üyesi Zeki Ilgaz fotoğrafta 

görülmektedir. 

 

ġekil 4.42. 1968 - Bir Grevde Türk-ĠĢ'e Bağlı Tek-Gıda-ĠĢ Sendikası Üyesi Zeki Ilgaz 

Kaynak: Zeki Ilgaz KiĢisel ArĢivi 

 

ġekil 4.43. Seyfi Demirsoy Grev Gözcüsü iken 

Kaynak: Türk-ĠĢ, 1976. …Ve Kalbimizde Demirsoy Vardır. 

Fabrika içi sendikal örgütlenmeye dair detaylar % 99 civarı Türk-ĠĢ‟e üye iken, % 1‟i 

DĠSK‟e bağlıdır.  DĠSK yanlısı olanlar Türk-ĠĢ‟in yapmıĢ olduğu ya da Tek Gıda-

ĠĢ‟in sözleĢmesinden yararlanamamaktadırlar. Fabrikada Türk-ĠĢ örgütlenmesinin 
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yaygınlaĢmasının baĢka bir yönüne Selçuk Ilgaz değinmektedir. “ Bomonti Bira 

Fabrikası‟nda çalıĢan iĢçilerden Seyfi Demirsoy, Ġbrahim Denizcier ya da Rahmi 

ġahin gibi isimlerin Türk-ĠĢ BaĢkanı olarak gazetelerde çarĢaf çarĢaf yer alınca 

Bomonti Bira Fabrikası iĢçilerinin arkadaĢlarıyla övündükleri bir durum 

oluĢmaktaydı. Ben Seyfi Demirsoy‟un arkadaĢıyım. Biz beraber çalıĢtık. Ben Rahmi 

ġahin‟in arkadaĢıyım gibi…
155

 

1940‟lı yılların ortasından 1960‟lı yılların ortasına kadarki dönem hakkında kamu –

özel ayrımı üzerinden sendikal yaĢam üzerine genel bir değerlendirme yapmak 

faydalıdır. “Kamu iĢletmelerinde de sendikacılık yapmanın zorlukları ve riskleri 

olduğu bilinmektedir. Ancak kamu iĢletmelerindeki sendikacı, sorun çözme yöntemi 

olarak siyasetçi ve idareci ile iyi iliĢki kurma olanağı bulmuĢtur. ġüphesiz çelimsiz 

haliyle devasa politik bir güçle çarpıĢması beklenemez. Fazla seçeneği de yoktur. 

Oysa özel sektördeki iĢçi ve sendikacı, daha çıplak gördüğü veya sezdiği haksızlığa 

karĢı sermayedarla mücadeleyi göze alabilmektedir. Öte yandan, kamu iĢletmelerinin 

olanakları ile karĢılaĢtırıldığında, özel kapitalist iĢletmelerdeki sorunlar daha kolay 

göze batmakta ve tek tek iĢverenler karĢısında yürütülen mücadele daha kolay 

meĢruiyet kazanmaktadır. Bu yüzden sınıf çıkarı ve mücadelesinin meĢruiyeti 

konusunda, kamu iĢletmesi kökenli sendikacılarda büyük tereddütler söz 

konusuyken, özel sektörde sınıfsal eğilimler daha hızlı yeĢerebilmektedir.”
156

 

Bomonti Bira Fabrikası‟nda kamu sendikacılığı hâkim olduğu için DĠSK 

örgütlenmesi çok güçlü değildir. Buna rağmen o yıllarda DĠSK üyesi olan Hasan 

KaĢkır, fabrikadaki sendikal hakları nasıl anlattıklarını ve iĢverenle mücadelelerini 

paylaĢmaktadır.“Biz çay paydoslarında 3-5 kiĢilik komitemiz ile program çıkartırdık. 

Örneğin ambarlara giderdik. Orada iĢ sağlığı ve iĢ güvencesi koĢullarının 

uygulanmadığı çalıĢma koĢulları mevcuttu. Derdik ki bak çalıĢanlara burada 

uygulanması gereken koĢullar bunlar. Sendikanın bu koĢulları sağlaması gerekir. 

Koruyucu giyim eĢyalarınız olması lazım. Sendikadan hakkınızı alın, mücadelesini 

verin. Biz iĢverenle mücadele ederdik. Uyulmayan kurallar konusunda Ģikâyet 
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156 Çelik, A., 2009. Vesayetten Siyasete Türkiye‟de Sendikacılık: Parti-Devlet ĠliĢkileri (1946-1967), 
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ederdik. ĠĢveren Ģikâyet etmemize kızardı. Biz de senin fabrikan mı burası. Sen 

memursun ben iĢçiyim. Devletin iĢçisiydik. Hakkımız olanı istedik.”
157

 

4.4.3 Kooperatifler 

Kooperatif etimolojik olarak incelendiğinde, Latince “iĢbirliği, iĢbirliği etmek, 

birlikte çalıĢmak” anlamına gelen “Cooperatio, Cooperari” sözcüklerinden türediği 

görülmektedir. 
158

 Kooperatif, gönüllülük, karĢılıklı (imece) ve özüne (kendine) 

yardım ve dayanıĢma çerçevesinde örgütlenip evrensellik, özgürlük ve demokrasi 

değerleri temelinde çalıĢan bir örgütlenme biçimidir.
159

 

Kooperatif felsefesinin ilkel kaynakları tarih öncesi döneme kadar dayansa da farklı 

tarihsel dönemlerde ve toplumsal koĢullar altında kendine özgü oluĢumlar 

olmuĢlardır. 19. yüzyıl ortalarında Avrupa‟da Endüstri Devrimi koĢullarında yeĢeren 

kooperatifçilik hareketi diğerlerinden ayrı olarak değerlendirilmelidir. ÇağdaĢ 

anlamda kooperatif, anamalcı üretim biçeminin geçerli olduğu toplumsal iliĢkiler 

dizgesine özgü bir oluĢumdur. Bu anlamda kooperatifçiliğin tohumları kapitalizm 

gölgesinde toplumsal pazar ekonomisi ile toplumsal politikanın geliĢimine koĢut 

olarak geliĢmiĢtir.
160

 

Kooperatifler sadece ekonomik kaygılarla oluĢturulmuĢ yapılar olmanın ötesinde 

sosyal amaçlarla hareket etme kabiliyetleri olan yapılardır. Bomonti Bira Fabrika 

bünyesinde, faaliyet göstermiĢ olan iki kooperatif olmuĢtur. Bunlardan biri yapı 

kooperatifi, diğeri tüketim kooperatifidir.  

Yapı Kooperatifi 

Ġnsan var olduğu günden beri barınma gereksinimi duymuĢtur. Bu gereksinim 

evrensel bir olgu olmakla birlikte konutun toplumsal ve ekonomik bir sorun olarak 

algılanması, ülkelerin geliĢmiĢlik seviyelerine, toplumsal-ekonomik yapılarına göre 

değiĢkenlik göstermiĢtir. Temel bir gereksinim olarak konutun “toplumsal 
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politika”
161

 kurumu çerçevesinde bir insan hakkı olarak ele alınması gerekmiĢtir.
162

 

Konut sorununun çözümünü devlet, hakça düzenlemelerle kamu hizmeti olarak 

üstlenebildiği gibi, kitleler politikanın uygulanmasını katılımlarını kurumsallaĢtırarak 

ortaklaĢa özünde yardım kuruluĢları olan konut kooperatifi eliyle de 

gerçekleĢtirebilirler.
163

 Bu tür araçlarla ulaĢılmaya çalıĢılan hedef dar gelirlilerin 

konut ihtiyacının karĢılanmasıdır. Kamu desteği doğrudan konut desteği için vergi 

bağıĢları, vergi ayrıcalıkları, ucuz ya da bedelsiz arsa sağlamak ve ucuz kredi 

önlemleri ya da devletin kendi konut izlenceleri, kar amacı gütmeyen konut 

kuruluĢları teknik ve yönetsel yardımlardır. Bomonti Bira Fabrikası Yapı Kooperatifi 

bu desteklerden ucuz arsa temininden faydalanmıĢtır.  Devletin ucuz arsa temin 

etmesiyle birlikte inĢa edilebilmiĢtir.  

Kooperatifçilik, yaratmıĢ olduğu toplumsal örgütlenme gücüyle toplumun 

kalkınmasını sağlayan, yaĢam kalitesini yükseltmeyi amaçlayan, toplum yararına 

hizmeti önemseyen en önemli araçlardan biridir.  

KooperatifleĢmenin Türkiye deneyimi incelendiğinde, örgütlenmenin öncülüğünü 

bürokratlar yapmıĢ olsa da, kooperatifleĢmenin olumlu sonuçlarından etkilenenler 

özellikle tarım ve endüstri iĢçileri, giderek orta sınıfın geliĢmesiyle küçük ve orta 

memurla, küçük esnaf gibi dar gelirliler olmuĢtur. 
164

  

1940‟lı ve 1950‟li yıllarda yapı kooperatifçiliği üzerine tartıĢmalar yapılmıĢtır. Bu 

iĢin gerçekleĢtirilebilmesine yönelik yurtdıĢı örnekleri incelenmiĢ, devletin bu 

konuda uygun ve kolaylıklı araçların geliĢtirmesini sağlayabileceği bir ortam 

yaratılmaya çalıĢılmıĢtır. Yapı kooperatiflerinin kurulma gerekçesi ve o yıllarda 

Türkiye‟nin bu örgütlenmeye duyduğu ihtiyaçtan söz etmek gerekir.  

Nitekim iĢçinin durumu bellidir. ĠĢçilerin ve diğer düĢük gelirli grupların hayatında 

baĢta gelen ihtiyaçlarından biri konuttur ki bu konut ihtiyacını da kendi baĢına kendi 

imkânlarıyla çözmesi muhtemel değildir. Her Ģeyden önce parası yoktur. Parası olsa 

yapı sanayi ve çok çeĢitli malzemelerin bir araya getirilmesini gerektirdiği için 
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birçok satıcı ve aracıya kazanç bırakmak ve böylece faza masrafa girmek zaruretinde 

kalır. Yaptırılacak ev, bir iĢçi veya çiftçi ailesinin barınmasına yetecek ölçüde küçük 

olduğu için masraf daha da kabarır. Bu nedenle ucuz konut iĢi bireysel teĢebbüslerin 

ötesinde toplu çalıĢma ve dayanıĢmayla çözülür. Çünkü hem para bulmak hem de 

seri halde birçok ev yapılacağı için malzeme masrafından da tasarruf edilmiĢ olur. 
165

 

ĠĢçilerin imkânlarının yetersizliğinden kaynaklanan durumlardan dolayı 

kooperatiflerin daha mantıklı ve akılcı bir örgütlenme modeli olduğu görülmektedir. 

Özellikle fabrika çevrelerinde iĢçilerin yasal konut alanları içinde barınmasına 

yetecek maddi koĢulların bulunmaması çaresizlik ve mecburiyetten gecekondu 

alanlarının ortaya çıkmasına yol açmıĢtır. Hatta sanayinin yer seçiminde gecekondu 

alanlarına yakınlık, iĢgücünün ulaĢım masrafını yüklenmemek için önemli bir etken 

olmuĢtur. KooperatifleĢme konusuna dönülürse, bu noktada böyle bir örgütlenmenin 

olumlu tarafları, hem yasal olmayan konut üretimini azaltmak hem devletin iĢçisi 

için sorumluluklarını üstlenerek kentlerin göreceği olumsuz etkileri bertaraf etmesi 

hem de iĢçinin dayanıĢma yoluyla kendi geleceğini garanti altına alacak imkânları ve 

barınma sorununu çözmesi anlamı taĢımaktadır.   

Türkiye‟de bahsettiğimiz kooperatifleĢme hareketi Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan önce 

baĢlamıĢ, Ankara gibi büyük Ģehirlerde gözle görülür etkiler yaratmıĢtır. Ġkinci 

Dünya SavaĢı‟nın malzeme temini konusunda yarattığı olumsuz etkiler olmamıĢ olsa 

kooperatifleĢme hareketinin daha da geliĢmiĢ olacağı söylenebilir.
166

 

Bomonti Bira Fabrikası‟ndaki iĢçilerin yapı kooperatifi kurma fikri kooperatif 

fikrinin canlandığı yıllarda geliĢmiĢtir. Yapı kooperatifinin baĢarıya ulaĢabilmesinin 

sebepleri olarak karĢılanamayan bir konut gereksinimini karĢılaması, kurulmuĢ ve 

iĢleyen bir örgütlülüğün bulunması ve devletin toplumsal nitelikli konut politikası 

sayesinde arsa yardımı yapması gibi sebepler gösterilebilir. Kooperatif ile ilgili 

detayları örgütlenme içinde yer alan bir iĢçi anlatmaktadır: 

 “Bomonti Bira Fabrikası Yapı Kooperatifi 1950 yılında kurulmuĢ. Ben 1952 yılında 

üye oldum. 1957 yılında kooperatif aracılığıyla bu ev alındı. Bu arsayı devlet aldı. 3 

sene civarı inĢaat sürdü. Bizim buraya yerleĢme yılımız 1957 yılıdır. Bizim için çok 

büyük bir avantaj nimet oldu. 120 tane ev yapacak kadar bir arsamız vardı. Ama 120 

kiĢiyi tamamlayamadık. Tekel‟in baĢka fabrikalarından tütün ve likör gibi onlar ev 
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sahibi oldular. 120 kiĢiyi bulamayınca yazı yazdık 3-4-5 tanesi Likör fabrikasından 

geldi. 4-5 tanesi sigara fabrikasından geldi. Böylece tamamlandı.
167

”  

 

O yıllarda kooperatif aracılığıyla konut sahibi olma fikrine sıcak bakmayan iĢçiler 

aslında çoğunlukla yasal olmayan yollarla barınma hakkını ete kemiğe büründürdüğü 

yani gecekonduda yaĢadığı gözlemlenmektedir. Bu bir tercih yapmak durumunda 

bıraktıran bir üretimdir. Aile nüfusu fazla olan ve dolayısıyla geçim derdini daha 

derin yaĢayan iĢçi aileleri için kooperatife girmek daha zorlayıcı bir durumdur. 

Gecekonduda yaĢamanın ise yaĢam açısından kolaylaĢtırıcı tarafları vardır.  

Gecekonduda yaĢamak ve fabrikanın kooperatif evlerinde yaĢamak arasındaki 

tercihin, devletin ürettiği toplumsal politikalarla sıkı sıkıya iliĢkisi olduğu 

yadsınamaz. Sonuç olarak bu koĢullar altında kendini yeterli görenler kooperatif 

örgütlenmesine katılmıĢ, görmeyenler ilerleyen yıllarda devletle bir noktada 

buluĢmuĢtur. Kooperatif aracılığıyla ev sahibi olanların bir kısmı planlı bir Ģekilde, 

ihtiyaçlara göre tasarlanmıĢ bu konutlarda hala yaĢamlarını sürdürmektedir.   

Kooperatif ile gecekondu ayrıĢmasını Zeki Ilgaz anlatmaktadır. “Fabrikada 900 iĢçi 

varsa 800‟ü gecekonduda otururdu. Hepsi de gecekondu yapmıĢlar. Biz istedik 

gelsinler ev sahibi olsunlar diye. Bir kısmı için gecekonduda oturmak daha kolaydı. 

Ġstediği kadar yeri çeviriyordu. Yeri verene de birkaç kuruĢ para veriyorlardı. Bilare 

o yerler ya hazinenin çıkıyor ya da vakıfların çıkıyor ya da sahipli bir arsa çıkıyordu. 

Ondan sonra ecr-i misil ödeyerek orada belli bir kirayla oturuyordu. Sonradan 

davalar baĢladı. Davalarda birçoğu kaybettiler. BeĢ katlı apartman yapmıĢ. Aldığı 

araziden daha kıymetli. Arazinin bedeli için rayiç bir fiyat belirlendi. Mal sahibine 

ödediler ve binaya sahip oldular. Arsaya da sahip oldular.
168

”  

Sonuç olarak gecekondu ve kooperatif ayrıĢması gelir durumuna, ailenin geniĢ aile 

yapısında olup olmadığına, planlı bir yerleĢimde oturma isteğinin derecesine bağlı 

olarak değiĢkenlik göstermektedir. 

Kooperatif deneyimi konusunda bazı olumsuzlukların yaĢandığını da göz ardı 

etmemek gerekir. 1970‟li yıllarda özellikle yapı kooperatifi mevzuatındaki 

boĢluklardan yararlanan veya ticari gaye güden kiĢiler tarafından kurulan 
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kooperatifler sebebiyle iĢçiler, istismar aracı olarak kullanılmıĢtır. Bu hususu 

önleyebilmek için sendika üyesi iĢçiler tarafından kurulan ve ya kurulacak olan 

kooperatiflerde Tek Gıda-ĠĢ ile bağlantı kurulması öngörülmüĢtür. Sendika 

mensuplarında kurulmuĢ olan bir kooperatif 1975 sonunda ortaklarına teslim 

edilmiĢtir. Fiilen faaliyete geçirilen Tek Gıda-ĠĢ Genel merkez mensupları iĢçi yapı 

kooperatifi için Kozyatağı‟nda arsa alınmıĢ, bu arsa yerine bir sitenin kurulması 

öngörülmüĢtür. 
169

 

Tüketim Kooperatifi 

Tüketim kooperatifleri gereksinim duyulan tüketim mallarını en iyi kalitede ve ucuz 

fiyata sağlamak amacıyla kurulurlar. Bu kooperatifler gereksinimleri olan malları 

doğrudan üreticiden almak aracıyı ortadan kaldırmak isterler. Fotoğrafta Bomonti 

Bira Fabrikası iĢçisi olan Naim Tanyeri kooperatifçilik üzerine yorumlarını içeren ve 

milletvekilliğine adaylığını koyduğunu gösteren gazete yazısı görülmektedir. 
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ġekil 4.44. 1977 Milletvekilliğine Adaylığını Koyan Naim Tanyeri Ve Kooperatif Üzerine 

Yazdığı Gazete Yazısı Kaynak: Naim Tanyeri, Siyasilere Mektuplar I 

Fabrika bünyesinde kurulmuĢ olan tüketim kooperatifi, iĢçilere ve memurlara ucuz 

fiyatla gıda, giyim, beyaz eĢya gibi temel ihtiyaçların karĢılanmasına yönelik faaliyet 

gösteren bir oluĢumdur. Temel amaç; ihtiyaç maddelerini toptan satın alarak hem 

pazarlık mekanizmalarını artırmak hem de kaliteli ürün almaktır. Hem maddeleri 

piyasa fiyatının altında satın alan hem de iĢçi ve memurlara kaliteli ürün sunan 

kooperatiflerin gündelik yaĢamda yarattığı kolaylık ve dayanıĢma küçümsenemez. 
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Bu kooperatif zaman zaman herhangi bir maddenin temininde sıkıntı yaĢandığında, 

sadece kendi iĢçi ve memurlarına değil aynı zamanda dıĢarıdan talepte bulunanlara 

da satıĢ yapmıĢtır.  

Tüketim kooperatifi sadece uygun fiyatlı madde temininden öte, farklı türlü iliĢki ve 

dayanıĢma örüntülerini geliĢtirdiği görülmüĢtür. Kooperatif çalıĢanları ilk olarak 

fabrika içindeki tüm iĢçilerle iliĢki kurmaya baĢlamıĢtır. Daha sonra baĢka fabrikalar 

tarafından kurulan tüketim kooperatifleri ile temaslarını geliĢtirmiĢlerdir. Yapılan 

toplantılar sayesinde oluĢan bir araya gelmeler üyelerin gereklilikleri, gündemi 

istiĢare etmelerine, kooperatiflerin verimliliklerine yönelik kararlar üretmelerini 

sağlamıĢtır.  

1974 yılında kurulan tüketim kooperatifine baĢkanlık etmiĢ olan Naim Tanyeri, 

fabrikadaki kooperatif tarihine dair detayları ve ne tür zorluklara kooperatifçilikle 

uğraĢtığını bu oluĢumun ne gibi anlamlar taĢıdığını anlatmaktadır: 

“Biz 1974 yılında Bülent Ecevit‟tin o zamanki Gümrük ve Tekel Bakanı Mahmut 

Türkmenoğlu‟ndan kooperatif için yer tahsis ettirdik. Orada tüketim kooperatifini 

kurduk. Gıda Maddeleri, giyim kuĢam, beyaz eĢya satıĢı yapmaya baĢladık. 

Kurduğumuz kooperatif daha sonra kooperatif birliğine dönüĢtü. Bu sayede 

Ġstanbul‟da faaliyet gösteren birçok kooperatif bu birliğe üye oldu. Ziraat Bankası 

Tüketim Kooperatifi, Likör fabrikası Tüketim Kooperatifi, Ġstanbul Radyosu 

Tüketim Kooperatifi, Maltepe Sigara Fabrikası Tüketim Kooperatifi gibi 

kooperatiflerle iliĢki halindeydik. Seçimlere katılıyorduk. Bu arada kooperatifte ki 

faaliyetlerime fabrikada tahakkuk görevimi hafifleterek devam edebildim. Sadece 

tüketime yönelik olan kooperatifte soba borusundan, ayakkabıya, ayakkabıdan 

kömüre kadar her Ģey vardı. Benim kooperatif vasıtasıyla aldığım buzdolabım hala 

çalıĢıyor.”
170

  

 

Sonuç olarak tüketim kooperatif türünde bir oluĢum tüketimin hem bilinçli hem de 

hesaplı yapılması bakımından önemlidir. Sosyal hayat bakımından iĢçilerin 

dayanıĢma kültürüne yönelik katkıları da yabana atılmamalıdır.  

4.5  FABRĠKADA EMEK SÜRECĠNDE BĠÇĠMLENEN GÜNDELĠK HAYAT 

4.5.1 Bomonti Bira Bahçesi 

Ġstanbul‟da yirminci yüzyılın baĢında çok sayıda birahane bulunmaktadır. Meyhane 

özelliği taĢıyanlar olduğu gibi aile ile gidilebilecek yerlerde mevcuttur. Birahanelere 

                                                
170 Tanyeri, N., 16.05.2009, Sözlü Tarih GörüĢmesi, s. 17-18 
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ailece gidenler çoğunlukla yabancılar, Levantenler ve gayrimüslim azınlıklardır. Bu 

yerler sadece içki içilebilen yerler olmanın ötesinde kimi zaman film gösterimlerinin 

yapıldığı, kimi zaman canlı müzik icra edilen yerlerdir. AĢağıda Bira Bahçesinde 

vakit geçirmeye gelmiĢ bir aile görülmektedir. 

  

ġekil 4.45. Bomonti Bira Bahçesinde Bir Aile 

Bomonti temsilcileri vasıtasıyla belli baĢlı Osmanlı Ģehirlerinde Bomonti 

Birahaneleri açmıĢtır.
171

 Fotoğrafta görüldüğü gibi her yerde Bomonti Biralarını 

bulmak mümkündür. Ġskenderun‟da Paloulyan ve evlatlarına ait dükkanda reklam 

için bastırılmıĢ özel kartpostal görülmektedir. Duvarında Batı Avrupa ve Kuzey 

Amerika‟daki afiĢleri andıran çekici bir kadının bira servisi yaptığı Bomonti afiĢi 

bulunmaktadır.  

                                                
171 Eren. E., 2005. GeçmiĢten Günümüze Anadolu‟da Bira, Tarih Vakfı, s. 108 
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ġekil 4.46. Ġskenderun’da Paloulyan Ve Evlatlarına Ait Oldukça Büyük Bir Bakkal Dükkânı. 

Kaynak: Osmanlı’dan Cumhuriyet’e biraya dair objeler, belgeler, fotoğraflar, Efes Pazarlama 

ve Dağıtım Ticaret A.ġ. 

Bu arada Ġstanbul Belediyesi‟nin izniyle bahçe ve bahçeli gazinolarda bira satıĢına 

izin verilmektedir.  

Bomonti bira bahçesi, bira fabrikasının bitiĢiğinde 1930‟lu yıllarda kurulmuĢ ve 

1950‟li yıllara kadar devam etmiĢtir. Ġlk yıllarında bahçe olarak çalıĢtırılmıĢ, daha 

sonra sünnet düğünlerinin yapıldığı ve nezih bir yer olduğu görülmüĢtür. Diğer 

birahanelerden farklı olarak hem gayrimüslimler hem de Türkler tarafından 

kullanılan bir yerdir.  Büyükçe, ağaçlık bir bahçedir. AhĢap masaları vardır. Çapraz 

iki tane sehpa gelir ve üstüne fıçı konurdu. Fıça tıpası çekildiğinde biranızı kendiniz 

doldurur, içerdiniz.
172

 

Bira bahçesi varken fabrikada iĢçi olan Zeki Ilgaz anlatır: 

“Yani bir Bomonti bahçemiz vardı fabrikanın karĢısında tarihi bir bahçe. O bahçeye 

Ġsmet Ġnönü‟de geldi oturdu bira içti. Ben gözümle gördüm ve karĢıdaydım böyle. 

Yirmi metre otuz metre mesafeden izliyordum. Geldi kendi mahiyetinle beraber 

                                                
172 Eren. E., 2005. GeçmiĢten Günümüze Anadolu‟da Bira, Tarih Vakfı, s. 140 
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orada fıçı götürdüler. O zamanlar o bahçede beĢ litrelik on litrelik on beĢ litrelik bira 

fıçılarınla bira içerlerdi.”
173

  

 

AçtırılmıĢ ahĢap fıçılar fotoğrafta görülmektedir. 

 

ġekil 4.47. Bomonti Bira Bahçesinde AhĢap Fıçılarda Bira Ġçen Kadınlar Kaynak: Osmanlı’dan 

Cumhuriyet’e biraya dair objeler, belgeler, fotoğraflar, Efes Pazarlama ve Dağıtım Ticaret A.ġ. 

Bomonti Bira Bahçesi, Ġstanbul‟da güzide mekânlardan biridir. ġık giyinilerek 

gelinen, kalabalık gruplara ev sahipliği yapan ve Ģenliklerin yapıldığı bir 

yerdir.“Beyoğlu Rum Erkek Lisesi Zoğrafion mezunları için her yıl burada 

“Bomontiada” isminde bir Ģenlik düzenlenirdi. Bu Ģölen öğrenciler için, yetiĢkinlerin 

çekici dünyasına atılmıĢ ilk adımı simgelemektedir. Zapyon Lisesi gibi kız liseleri de 

her yıl Bomonti kır bahçesine gezmeye giderlerdi.”
174

 Onlardan birinde, 1933 yılında 

Bomonti Bira Fabrikası gezildikten sonra, üniversite öğrencilerinin toplu bir hatıra 

fotoğrafı çektirdiği görülmektedir. 

                                                
173 Ilgaz, Z., 28.03.2009, Sözlü Tarih GörüĢmesi, s.6 

174 Yentürk, B., Nisan 2003, Ne Lazım Tatavla‟da Bakkal Dükkanı, Geyik Yayınları, 2. Baskı, s. 156 
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ġekil 4.48. 1933 tarihli Bomonti Bira Bahçesi Gezisi Sonrası Kaynak: Osmanlı’dan 

Cumhuriyet’e biraya dair objeler, belgeler, fotoğraflar, Efes Pazarlama ve Dağıtım Ticaret A.ġ. 

1886 doğumlu, 1978‟de kaybedilen Hagop Mıntzuri bir Anadolu yazarı ve Ġstanbul 

gurbetçisidir. Ġstanbul‟u rastgele doldurduğu anılarda bulmak mümkündür. Hagop 

Mıntzuri‟nin Ġstanbul Anıları 1897-1940 adlı eserinde Bomonti Bira Bahçesi‟ndeki 

ilk bira deneyimine dair bir anı yer almaktadır: 

 “Yazın bir Pazar günü bizi fırından alıp Bomonti‟ye bira içmeye götürdü. Yedi 

kiĢiydik. Ben o güne kadar bira içmemiĢtim ve birayı bilmiyordum. Bomonti‟de 

alçak duvarlı geniĢ bir bahçeye girdik. Feriköy görünüyordu oradan. Seyrek seyrek 

binalar ve birçok açık alan… Masalardaki bira dolu bardaklar, güneĢte turuncu 

renkte parlamaktaydılar. Ben kendi aklımla bal Ģerbeti sandım. Peteksiz, cibresiz saf 

bal o renkte olur. Masada önümüze dolu bardaklar koydular. ġerbet içecekmiĢ gibi, 

büyük bir iĢtahla bardağı kaldırdım. Ağzıma götürüp bir yudum aldım. Fakat sarsılıp 

hemen bardağı indirdim. Öyle acı geldi ki ağzımdakini yutamayıp tükürdüm. Ġçmem 

için ısrar ettiler. Hayır içmem dedim. Tekrar ısrar ettiklerinde kızdım. Niye ısrar 

ediyorsunuz neyini içeceğim ki? Güzel Ģeydir, alıĢırsın, kuvvet verir. Benim 

kuvvetim var, kuvveti ne yapacağım ki? Yandaki masalardakilerde Ermeniydiler. 

Bana baktılar. Baksınlardı. Gerçi masaların üzerinde pek güzel altın gibi parlıyordu 

bardaklar. Ama içilecek Ģey değildi acıydı.”
 175

 

 

                                                
175 Mıntzuri, H., Eylül 2002. Ġstanbul Anıları 1897-1940, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 4. Baskı, 

Ġstanbul, s. 20 
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Bira bahçesinin fabrika iĢçileri için farklı bir anlamı vardır. Gitmekten oldukça keyif 

aldıkları fakat her zaman gidemedikleri bir yerdir. Zeki Ilgaz bira bahçesine hangi 

koĢullarda gidildiğini anlatır: 

 “Genelde avans aldığımızda dört arkadaĢ bir beĢlik fıçıyı açtırırdık. Ayrıca 

bahsedilmesi gereken bira bahçesinin bir baĢka özelliği gidenlerin yanlarında 

yemeklerini de götürebilmesidir. Birayı bahçeden almak kaydıyla istediğin yemeği 

götürüp masanın üzerine koymak serbest. Birayı ister duble ister fıçı açtır. Bahçede 

hem kavga eksik olmazdı, hem yeni dostluk ve arkadaĢlıklar baĢlardı. Kavgalar 

çabuk biterdi. KasımpaĢa, Kağıthane gibi çevre mahallelerden gelenler olurdu. 

Sonraları bahçe özelliğini kaybetti. Hürriyet Tepesi‟ne bir bahçe yapıldı ama 

Bomonti bira bahçesi gibi olmadı. Ömrü de uzun olmadı. Sonra yazlık sinemaya 

döndü, misyonunu bitirdi ve kapandı.”
176

  

 

Bomonti‟de büyüyen Arto Berberyan kendi yorumuyla bahçenin özelliklerini 

anlatmaktadır: 

“Bir alemdi o bahçe. Yemekler evden getirilirdi. Zeytinyağlı dolma, kuru köfte, Rus 

Salatası (o zamanlar komünizm tehlikesi pek yoktu ki Amerikan‟a dönmemiĢti daha). 

Bir masaya yerleĢilir, garson isteğe göre ufak ya da büyük bir bira fıçısını çapraz 

ayaklarıyla yanı baĢınıza yerleĢtirir, büyük bir gösteriĢle yumuĢak tapaya tahta 

musluğu çakar sonra da bardakları doldururdu. Biraya özel kalın, kulplu, üzerleri düz 

kesimli olurdu bu bardaklar. Serindi, iç açıcıydı bira, köpük köpük… AkĢama doğru 

ağaçların arasında renkli ampuller yakılırdı. Ondan sonra vur patlasın çal oynasın; 

ama bilemedin on bir buçuğa kadar. Etraftaki evler hayatlarından memnundular ama 

racon racondu. Ne güzel kokardı o biranın baĢ mezesi kaĢar peyniri; pek hoĢ bir 

lezzeti vardı. Bir de francala bembeyaz çıtır çıtır, ince uzun bir ekmek çeĢidiydi. Düz 

ekmekten pahalıydı. Hani sonradan görme zengin “ekmek mi yesem francala mı?” 

dermiĢ ya iĢte bu o francalaydı. Bir dilimde adam gibi kokan domates varsa (ki zaten 

baĢka türlüsü yoktu)…ġimdi o bahçenin ağaçları kesildi ve alan Feriköy Pazarı‟na 

tahsis edildi.”
177

  

 

Bomonti Bira Bahçesi‟nin kendine özgün bir eğlence yeri olması, canlı müziğin 

yapıldığı, filmlerin seyredildiği, evde yapılan yemeklerin yenebildiği, özel günlerin 

kutlamalarının yapıldığı kamusal bir mekân olması sebebiyle Ġstanbul üzerine 

anılarını paylaĢanlar tarafından da keĢfedilmiĢ, öykülerde yer almasına yol açmıĢtır.  

Bu bakımdan aslen tarihteki varlığıyla günümüzde de yaĢatılması gereken, Bomonti 

Bira Fabrika adına da sembolik anlam taĢıyan bir mekândır. Son bir fotoğraf ağaçlar 

altında bira bahçesinde kendi halinde bira içen kadınlar görülmektedir. 

                                                
176 Ilgaz, Z., 28.03.2009, Sözlü Tarih GörüĢmesi, s.9 

177 Berberyan, A., Aralık 2000, Andıkça Geçen Günleri, Ayhan Matbacılık, Ġstanbul, s. 11 
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ġekil 4.49. Bira Ġçen Kadınlar Kaynak: Osmanlı’dan Cumhuriyet’e biraya dair objeler, 

belgeler, fotoğraflar, Efes Pazarlama ve Dağıtım Ticaret A.ġ. 

4.5.2 Jübileler 

Jübileler, fabrikaya o güne kadar emek vermiĢ olan iĢçi ve memurların emekli 

vaktinin gelmesiyle fabrikadaki sembolik bir son günün kutlanmasıdır.  Herkes için 

özel bir gündür. Bomonti Bira Fabrikası‟nda yıllarca unutulmayan güzellikte 

jübileler gerçekleĢmiĢtir. Jübile iĢçinin özellikle fabrikada çalıĢtığı bölümdeki 

arkadaĢları tarafından tertiplenir. Bira Fabrikasında çalıĢmanın ayrıcalığı olarak içkili 

ve mezeli bir masa yapılır ve ortak alınmıĢ güzel bir hediye ile iĢçi uğurlanır. Bu bir 

gelenektir. Yıllarını bu fabrikaya vermiĢ oldukları için, birbirlerine, dönüp 

baktıklarından güzel anılarını hatırlayacakları bir armağan verirler. Jübileler bunun 

içindir.  

Hasan KaĢkır jübilelerin önemini Ģu sözleriyle anlatır: 

“DüĢünsenize 25 yıl aynı yerde belki ailenden bile daha sık görüĢtüğün insanlar. 

Birçok Ģeyi paylaĢtığın insanlar. Ölümüne kadar fabrikada çalıĢan hatta iĢ kazasında 

ölen arkadaĢlar var. Dolayısıyla arkadaĢına geri kalan yaĢamında anımsayacağı bir 

hatıra bırakıyorsun jübile ile. Biz kardeĢimle askere giderken babam bize fabrikada 

jübile yaptı. Bir Cumartesi günü fabrikada babamı seven arkadaĢları, fabrikada 

çalıĢan ağabeylerim, eniĢtem, arkadaĢlarım hepsi vardı. Yemekhanede kocaman bir 

masa vardı. Bugün bira ve biraya uygun meze servisi yapılıyor. Herkes birbirini 

tanıyor fabrikada tabi. Adam bakıyor arkadaĢının masasında misafiri var. Hemen 

masaya bira bırakıyor gidiyor. Misafirine içki ısmarlayacak ya hoĢ geldin diyor 
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bırakıyor gidiyor. Bizi de sevdiklerinden masanın altı üstü bira oldu. Çok 

eğlendik.”
178

   

Fotoğraf 1967 yılında jübile sonrası çekilmiĢ bir fotoğraftır. 

 

ġekil 4.50. 1967 Bomonti Bira Fabrikası'nda bir jübile Kaynak: Naim Tanyeri, Siyasilere 

Mektuplar 

Bomonti Bira fabrikası köklü bir fabrika olduğu için her türlü eğlencenin, özel günün 

ya da üzüntünün geleneksel bir ritüel gibi gerçekleĢme hali vardır. ĠĢçiler arasında 

böyle bir alıĢkanlıklar silsilesinin devamlılığı hem fabrikayı evi gibi algılamasında 

hem kendi aralarındaki iliĢkilerin derinleĢmesinde önemli etkileri olmuĢtur. Zaten bu 

alıĢkanlıklar kurallara göre dayatılmıĢ değil, iĢçilerin kendi içlerinde geliĢtirdikleri 

niteliktedir.  

4.5.3 Sosyal Aktiviteler 

Bir fabrika iĢçisinin çalıĢma saatleri dıĢında, dinlenmek ve eğlenmek için ihtiyaç 

duyduğu bir takım sosyal aktiviteler vardır. Spor faaliyetleri iĢçinin sağlıklı ve zinde 

                                                
178 KaĢkır, H., 23.05.2009. Sözlü Tarih GörüĢmesi. 
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olmasını sağlar. Bu sebeple, fabrikaların bu aktivitelerini arttırmasına yönelik olarak 

1947 yılında kaleme alınmıĢ olan bir yazıya değinmek yerinde olacaktır.  

“Her fabrikanın sosyal ve ekonomik teĢekküller olduğu göz önüne alınarak, 

iĢletmelerin kuruluĢu, iĢçilerin sıhhatlerinin korunması ve bilgilerinin arttırılması 

yanında spor faaliyetlerinin geliĢmesi için gereken tedbirlere yer verilmesi lazım 

hatta zaruridir. Zira bir iĢçinin teĢekkülünün verimi iĢçilerin sıhhatli çevik ve uyanık 

olmalarına bağlıdır. ĠĢçilerin daima uyanık ve çevik bulunmaları, sıhhatli ve gürbüz 

yetiĢmeleri yorgunluk hissetmemeleri de sporla mümkündür. ĠĢçiye spor yaptırılır, 

gevĢeyen ve uyuĢan Pazıları iĢletilir, taze bir çalıĢma ruhu aĢılanırsa verimin arttığı 

görülür. Ġdeal bir iĢçi Ģüphesiz ki sıhhati yerinde, güçlü, kuvvetli, çalıĢkan ve bilgili 

bir iĢçidir. Cılız, hasta, bilgisiz iĢçilerden hiçbir emek ve verim alınamaz. Bunlar 

yağsız ve hurda makinelere benzerler. Sermayeden yer fakat iĢten bir Ģey 

arttırmazlar.”
179

 

 

Bu sözleriyle yazar iĢ için sporun ne kadar gerekli olduğunu vurgularken yazının 

devamında daha da detaylandırarak iĢçinin çalıĢtığı bölüme göre hangi sporlarla 

uğraĢmasının daha uygun olacağını anlatmaktadır.  Yazının amacı verimliliğin 

artırılmasıyla iliĢkilendirilen spor konusunda patron ve müessese müdürlerini iĢçilere 

yardımcı olmaya ikna etmektir. Müessesenin spor yeri yoksa da iĢçilerin ilk gideceği 

yer kahvehane ve içki yeri olacağını söyleyerek uyarır. Tabi o yıllarda böyle 

değerlendirmelerin topluma yayılması özellikle büyük iĢletmelerin bu konuda adım 

atmalarına yol açmıĢtır.  

Bomonti Bira fabrikası özelinde iĢçiler fabrika bünyesinde bazı spor faaliyetleri 

gerçekleĢtirmiĢlerdir. Futbol ve voleybol takımları kurulmuĢtur. ĠĢçiler 

antrenmanlarını haftada 2 gün öğleden sonra yapmıĢlardır. Tekel iĢletmeleri arasında 

turnuvalar düzenlenmiĢtir. Fabrikanın özel bir antrenman sahası bulunmamasına 

rağmen, bu çalıĢmalar yapılabilmiĢtir. 1975 ve 1976 yılında tertiplenen 

müsabakalarda futbol takımı 4.lük elde etmiĢtir.
180

 Fabrika alanının elveriĢsiz olması 

sebebiyle herhangi bir sosyal tesis inĢa edilememiĢtir. Ama bu durumun ciddi bir 

eksiklik olduğu kabul edilmiĢtir ve 1977 yılında 5 yıllık yatırım ve kalkınma 

programına ödenek konulması tekliflerinde bulunulmuĢtur.  

Fabrikadaki futbol finansmanının nasıl sağlandığını eski bir iĢçi anlatmaktadır. 

“Tekel 170 bin iĢçinin maaĢlarından spor parası adı altında para keserdi. Hem 

                                                
179 Önder, M., Ocak 1947. ÇalıĢma Dergisi, ĠĢçi Ve Spor, sayı:14 

180 Tekel Aylık Haber Bülteni, Ocak 1977, 51, s. 13 
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Tekel‟in amatör kümede oynayan spor kulübü hem de fabrikada düzenlenen sportif 

faaliyetler için kesilirdi. Ġhtiyaç kadar eĢofman, forma, ayakkabı, çorap ne kadar 

gerekliyse alınırdı.”
181

  

Bu tür sosyal faaliyetlerin hem Tekel bünyesinde farklı fabrikalarda çalıĢan iĢçiler 

arasında hem de aynı fabrikada aynı takımda oynayan iĢçiler arasında bir kaynaĢma 

ve samimiyet inĢa etmiĢtir. Bununla birlikte iĢçilerin fabrikaya karĢı sahiplenme 

duygularını da geliĢtirdiğini söylemek doğru olur.  Özellikle futbol birçok iĢçinin 

ilgisini çeken bir faaliyet olmuĢtur. Futbolla ilgilenen iĢçiler sıkça fırsat buldukça 

oynadıklarını ifade etmiĢlerdir. Üstelik herhangi fabrika içinde bir statü ve mevki 

ayrıĢması olmadan bu faaliyetler yürütülmüĢtür.  

4.5.4 Askeri Müdahaleler 

Ülkede yaĢanmıĢ olan olağanüstü olaylar, kuĢkusuz kendini farklı farklı alanlarda 

beklenmedik etkiler yaratarak göstermiĢtir. Bu yaĢananların sıradan olmaması, 

kiĢilerin hafızada unutulmayacak etkiler bırakmıĢtır. Bir fabrika iĢçisi fabrikada gece 

vardiyasındayken ihtilal olması ya da ihtilalden habersiz fabrikaya gitmek için yola 

çıkan bir iĢçinin hikâyesi ilginçtir. Ġhtilallerin ülke için anlamını tartıĢmanın ötesinde 

bir fabrika içinde olağan günün seyrini ve gündelik yaĢamı nasıl etkilediğini 

anlatmak, resmi tarihin ötesindeki kaynakları ve tanılıkları sunmaktadır. 

Üretim mekânları darbenin dolaylı ve doğrudan etkilerinin görülebileceği çalıĢma 

alanlarıdır. Gündelik yaĢamla sıkı sıkıya iliĢkisi vardır. Yoğun partizanca bir 

çekiĢmenin sonrasında yaĢanan darbe ortamı ülkenin her yerinde yapıldığı gibi 

güvenlik güçlerine olan baĢvuruların artmasına yol açmıĢtır.
182

  

Fabrikanın eski iĢçilerinden Nurettin Oduncu kendisi de Bomonti Bira Fabrikası‟nda 

çalıĢmıĢ olan babasının anılarından aktarır:  

“1960 ihtilalinde muazzam bir disiplin varmıĢ. Fabrika, kamu fabrikası olduğu için 

subaylar atanmıĢ. Adamlar ellerinde düdükler düdük çalarmıĢ. O iĢçi hemen orda 

hazır ola geçmek zorunda. Yerde bir çöp varsa iĢaret edermiĢ onu gidip hemen 

oradan yerden çöpü alırmıĢ.”
183

  

                                                
181 KaĢkır, H., 23.05.2009. Sözlü Tarih GörüĢmesi. s.13 

182 Koçak, M.H., 2009. PaĢabahçe Semtinde ĠĢçi Sınıfının OluĢumu Cam ĠĢçi Hareketinin GeliĢimi Ve 

Yönelimleri, Marmara Üni. Sosyal Bilimler Enstitüsü,  Ġstanbul, s. 226,  

183 Oduncu, N.,  Sözlü Tarih GörüĢmesi, 06.08.2009, s. 5  
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Ben ise 1980 ihtilalini yaĢadım.  

“80 ihtilalinde Ģimdi sabah 8 kalktım iĢe gideceğim. Cevahir‟in önüne çıktım. Asker 

çevirdi. Nereye dedi. ĠĢe gidiyorum dedim. Ne iĢi var dedi ya ihtilal var dedi. Ne 

ihtilali ya dedim. Haberin yok mu dedi. Sabahleyin kalktım ama açmadım. ben 

televizyonu, radyoyu açmadım. Yok dedim haberim yok. Tamam dedi tatil. Dedim o 

zaman bizim iĢyeri verdi bende dev kırmızı bir kimlik vardı. Her türlü gizli bilgiye 

bakabilir sivil savunmacı olduğum için. Onu gösterdim dedim ki ben gitmek 

zorundayım. Fabrikanın emniyet güvenliği bana bağlı. Orayı geçtik. ġiĢli 

Meydanı‟na geldik. Caminin orda gene çevirildik. Onlara da anlattık. Kimliğimizi 

gösterdik. Oradan geçtik Ziraat Bankası‟nın arkasına gene çevirdiler. Onlara da 

anlattık. Bomonti‟nin sokağına bir girdim. Allah tanklar dolu asker dolu. Tam 56 saat 

fabrikada kaldım. Tabi ki gece gelen vardiya çalıĢıyordu fabrika. Gece gelen iĢçi 

çıkamadı sabahleyin. 56 saat sokağa çıkma yasağı vardı. 56 saat iĢçi fabrikada kaldı. 

Ben de baĢlarında kaldım.
184

” 

4.6 FABRĠKANIN KENTSEL ÇEVRESĠ 

4.6.1 Kentsel Yapı Ġçindeki Yeri 

Bomonti Bira Fabrikasının kentsel çevre içindeki konumunu anlayabilmek için 

yıllara göre Ġstanbul‟un değiĢimini hayal etmek gerekir. 18. yüzyılda Ġstanbul; 

Kağıthane‟de eski bostanların, kasırlar ve bahçeler ile süslenen, Boğaz‟ın eski 

münzevi köylerinde yalı, köĢk ve bahçelerin kurulduğu, Boğazdaki Yeniköy, 

Beylerbeyi, Ortaköy, Kandilli gibi semtlere yalıların yapıldığı bir Ģehirdir. Bir 

yandan da Kağıthane‟de bir kağıt fabrikası, okullar ve kentin dıĢında modern 

kıĢlaların yapılmaya baĢlandığı bir yerdir. Bütün bunlar Ģehrin mekân 

organizasyonunda bir banliyöleĢmeye neden olmuĢtur ve gösteriĢçi bir tüketim ve 

kamusal harcamaların bunu yarattığı görülmektedir. 19. yüzyıl ise önceki çağlarda 

görülmeyen bir nüfus artıĢı söz konusu olmuĢtur. Ticarethaneler, büyük mağazalar ve 

bankalar geliĢmiĢtir. UlaĢım olanakları artmasına rağmen Ġstanbul az geliĢmiĢ bir 

metropoliten merkezdir. Özellikle bu dönemde gerek Anadolu‟dan gerek Rumeli‟den 

gelip yerleĢen bir kitle surların batı yakasında Eyüp‟te Hasköy‟de, KasımpaĢa ve 

Üsküdar‟da gecekondu semtleri yaratmaya baĢlamıĢlardır. ġehirdeki dar gelirlilerin 

ve iĢsizlerin doldurduğu bu semtler beledi hizmetler kadar sosyal ve ekonomik 

yönden de bir kentsel bütünleĢememeyi getirmektedir.
185

 Böyle bir Ġstanbul portresi 

içinde yer alan fabrika gecekondu mahalleleriyle organik bir bağ içindedir. 

                                                
184 A.e., s. 5 

185 Ortaylı, Ġ., ġubat 2009, Ġstanbul‟dan Sayfalar, Turkuaz Kitap, Ġstanbul, s. 258-264 



134 

 

Fabrikanın ilk kurulduğu yıllarda çevresinde hiçbir yapı yoktur ve bostanlarla 

çevrilmiĢ durumdadır. Fotoğraf 1907 yılında fabrikayı ve çevresini göstermektedir. 

 

ġekil 4.51. 1907 Yılında Ön Yüzünde Bomonti Bira Fabrikası’nın Fotoğrafı Bulunan 

KullanılmıĢ Bir Kartpostal  

Kaynak: Osmanlı’dan Cumhuriyet’e biraya dair objeler, belgeler, fotoğraflar, Efes Pazarlama 

ve Dağıtım Ticaret A.ġ. 

1930‟lu yıllarda Bomonti‟nin yerleĢim dokusuna dair ipuçları veren bir fotoğraf daha 

bulunmaktadır. 

 

ġekil 4.52. 1930'lu Yıllar Bomonti Bira Fabrikası'na Giden Yol  

Kaynak: Osmanlı’dan Cumhuriyet’e biraya dair objeler, belgeler, fotoğraflar, Efes Pazarlama 

ve Dağıtım Ticaret A.ġ. 
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Daha sonra 60‟lı yıllara kadar çevresinde en eski semtlerden KasımpaĢa ve Feriköy 

dıĢında hiçbir semt yoktur. Hasan KaĢkır hatırladıklarını anlatır. “Bizim Feriköy 

Civelek Sokak‟ta bahçesinde ağaçları olan bir gecekondumuz vardı. O zamanlar 

Okmeydanı, PiyalepaĢa, Örnektepe gibi yerler yoktu. Bir bira fabrikası vardı ve 

etrafında ufak tefek fabrikalar vardı. Ama çevre yerleĢmelerde belki Okmeydanı‟nın 

üst taraflarından aĢağı taraflarına kadar hiç Cendere‟ye kadar bahçelerle çevrili ev 

yoktur. KasımpaĢa ve Feriköy Ġstanbul‟un en eski semtlerindendir.”
186

  

O yıllarda fabrikanın o topografya içinde nasıl göründüğünü Selçuk Ilgaz anlatır: 

“Çocukken babamın yanına giderdim fabrikaya. Ciddi anlamda etkileyici bir binaydı. 

Etkileyiciliğini gösteren bir fotoğraf. 

 

ġekil 4.53. Boyacıların ismini yazdığı Bomonti-Nektar Bira Fabrikası  

Kaynak: Osmanlı’dan Cumhuriyet’e biraya dair objeler, belgeler, fotoğraflar, Efes Pazarlama 

ve Dağıtım Ticaret A.ġ., 2009, Ġstanbul, sayfa 12 

 Oranın en yüksek binalarından biriydi. ġimdi kalmıĢ kalmıĢ apartmanların arasında 

ufacık bir kule. Sipsivri, heybetli bir Ģekilde görünürdü. Çok tatlı bir koku gelirdi 

bira haĢlanmıĢ arpa ve soğutma kulesinden de üzerimize yağardı. Bir Gürcü Kilisesi 

(Notre Damme De Lourdes Gürcü Katolik Kilisesi) vardı. Bir de tam karĢısında 

                                                
186 KaĢkır, H., 23.05.2009, Sözlü Tarih GörüĢmesi, s.6 
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Fransız Fakirhanesi (Bomonti Huzurevi) vardı. O üçü dördü büyük binalardı.”
187

 

Fabrika gerçekten adını semte verecek kadar heybetli ve etkileyicidir. ġimdi 

çevresindeki apartmanlar onu yutsa da eskiden mimarisiyle ve büyüklüğüyle dikkat 

çekicidir. 

Çoğunlukla her iĢçi Bomonti Bira Fabrikası‟nı ilk görüĢünü unutmaz. 

 

ġekil 4.54. 1950’li yıllar Bomonti  

Kaynak: Ġstanbul Ġnsan ve Mekân, Erol Tümertekin 

Onlardan bir örnek fabrikayı ilk gördüğünde neler hissettiğini Abdurrahman Tunabağ 

anlatmaktadır:   

“ĠĢe girdiğim ilk gün abimle birlikte Bomonti Karakolu‟ndan saptık. Yukarıda bir 

sokak var. O sokağın baĢından fabrikanın kulesi göründü. Abim iĢte bak karĢıki 

fabrikaya gidiyoruz dedi. Dedim orası kilise. Kilise sandım ben onu. Arnavut 

kaldırımlarından yürüdük. Yanında bir sebze bahçesi vardı. ġimdi yok artık. Bira 

fabrikası da yok oldu gitti artık zaten”
188

 

 

4.6.2 Gecekondu Bölgesinden Bir Örnek: KuĢtepe 

Ġstanbul gecekondu yerleĢimi açısından her dönem göze batan yerlerden biri 

olmuĢtur. En çok nüfusun yaĢadığı ve ekonominin merkezi olması kentleĢme 

bakımından kendine ait bir kültürü olan Ġstanbul gecekondu ile dönüĢümün ve 

tartıĢmaların merkezi haline gelmiĢtir. Ġstanbul‟da gecekondu yerleĢimlerini 

kuranların hangi bölgelerden geldiğine bakıldığında, kırdan kente göçün yaĢandığı 

                                                
187 Ilgaz,S., 02.01.2009, Sözlü Tarih GörüĢmesi, s.13-14 

188 Tunabağ, A., 01.08.2009, Sözlü Tarih GörüĢmesi, s. 6 
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bölgelerde aynı olduğu görülmektedir. Özellikle ilk gecekondu yerleĢimlerinin 

görüldüğü Zeytinburnu ve KazlıçeĢme civarına Karadeniz Bölgesi‟nden gelenlerin, 

daha sonra Balkanlardan gelen göç dalgası ile birlikte TaĢlıtarla (BayrampaĢa) hem 

Karadenizliler hem de Balkan göçmenlerinin ve bu dönemde en son Boğaz çevresi 

ve Gültepe, KuĢtepe, Çeliktepe ve Kağıthane sırtlarına da yine Karadeniz, Doğu, 

Güneydoğu ve Ġç Anadolu bölgelerinden gelenlerin yerleĢtiği görülecektir.
189

  

1956 yılından sonra, Bomonti semtinde ve çevresinde gecekondulaĢma hızlı bir 

Ģekilde artmıĢtır. Bunun sebebi bölgenin sanayi bölgesi ilan edilmesi ve sanayi 

kuruluĢlarının yaygınlaĢmasıdır.  

 

ġekil 4.55. Bomonti Bölgesi’nin Batısındaki Gecekondular  

Kaynak: Ġstanbul Ġnsan ve Mekân, Erol Tümertekin 

Gecekondulara tapu verilmesi ve dönem dönem çıkan imar izinleri de artıĢı 

tetiklemiĢ ve gecekonduların yerini apartmanların aldığı gözlenmiĢtir.  

Bomonti semtine yakın ve Bomonti çevresi yerleĢimler içinde özgün olma niteliğini 

taĢıyan yerleĢimlerden biri olan KuĢtepe semtinin örnek olarak seçilme sebeplerinden 

biri; fabrikada çalıĢan birçok iĢçinin barınma ihtiyacını karĢılamıĢ olması diğeri, 

planlı konut bölgesi olmasıdır. Ġlk nesil gecekondu bölgeleri üzerine yetersiz bilgi 

olduğundan, KuĢtepe temsili olma özelliğine de sahip olduğundan bu bilgiyle 

yetinilmiĢtir. 

                                                
189 Baydar, O., 1994. 1950 Sonrası Göç, Dünden Bugüne Ġstanbul Ansiklopedisi, Ġstanbul, Kültür 

Bakanlığı, Tarih Vakfı, s.406-410 
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KuĢtepe, 1950‟li yılların baĢında yerleĢimin olmadığı, dutlukların yaygın olduğu bir 

„kuĢ avlanma alanı‟dır. Bir bölümünde Balkan SavaĢı‟nda koleradan ölenlerin 

gömüldüğü, kullanılmayan bir mezarlık bulunurmuĢ.  

YerleĢim dönemi bakımından ise hem Ġstanbul‟un gecekondu tarihi bakımından en 

eski gecekondu yerleĢimlerinden birine sahip olan hem de planlı konut bölgelerinden 

birine sahip olan KuĢtepe semti, 22 bin nüfuslu 1950‟li yıllarda gecekondu önleme 

bölgesi olarak ilan edilen bir alandır. KuĢtepe, Mecidiyeköy‟e yakın, gecekondu 

önleme bölgesi olmasına rağmen gecekondu bölgesi olmaktan kurtulamamıĢ bir 

yerleĢimdir. KuĢtepe mahallesi diğer gecekondu mahalleleri ile ortak sorunları 

paylaĢmıĢtır. Kendine özgün tarafı semtin Mecidiyeköy tarafından giriĢinde bulunan 

Bomonti Bira fabrikası yapı kooperatifi tarafından 50‟li yıllarda inĢa edilen evlerdir. 

Bu evler planlanmıĢ, iĢçi ailelerinin ihtiyaçlarına cevap veren, komĢuluk iliĢkilerine 

elveriĢli, bahçeli evlerdir. Eskiden sadece konut olarak kullanılan bu yapılar bugün 

hem ticari faaliyetlerin ve ofislerin yer yer bulunduğu bir bölgedir. GeçmiĢte yapılan 

bu sosyal meskenlerin tescillenmesi ve yapılıĢını uygun kullanılması gereklidir fakat 

bu bölgede rant yükseldiği için taleplerin buna imkan tanımayacağı 

görülebilmektedir. Semtte lise, iki adet ilköğretim okulu,  KuĢtepe Camisi ve 

Ġstanbul Bilgi Üniversitesi gibi önemli yapılar bulunmaktadır. 
190

 

KuĢtepe semtindeki hemĢerilik iliĢkileri tariflenmektedir. “KuĢtepe‟de sokaklar 

hemĢeri dayanıĢmasına göre ayrılmıĢ; örneğin göreli daha yüksek gelir düzeyinde 

olan, iĢ-güç sahibi Ordulular daha ayrı sokaklarda Romanlar, “Kayserililer” 

Anadolu‟nun diğer yörelerinden gelenler (Siirtliler v.b) yine aynı sokaklarda 

yaĢıyorlar; halkın karıĢık olarak yaĢadığı sokak sayısı az. Aynı Ģekilde kız alıp 

vermek, borç alıp vermek, misafirliğe gidip gelmek, aynı kahvehaneye gitmek, ortak 

iĢ yapmak gibi sosyal iliĢkileri de daha çok kendi hemĢerileri ile oluyor; kendi 

takımlarının dıĢındaki ailelerle bu tür iliĢkiler zayıftır.”
191

  

KuĢtepe semti, Ġstanbul gibi bir Ģehre yarım yüzyıl öncesinde olsa da göçle gelmiĢ 

olmanın sarsıntısını kendi içinde yaĢamıĢtır. Anadolulu kimliği ve kırsal 

nitelikleriyle geldiği Ġstanbul‟da kendi değerlerini uzlaĢtıramamanın ya da 

                                                
190 Kazgan, G., Ocak 2002, Ġstanbul Dergisi Mahalle Sayısı, Ġstanbul‟un KuĢtepe Mahallesi 

“Mahalle”nin Farklı Anlamları Çerçevesinde Bir Ġrdeleme Ve KarĢılaĢtırma, Ġstanbul, sayı:40, s.109  

191 A.e., s.109 
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bağdaĢtıramamanın ve güvensizliklerinin sonucu olarak savunma mekanizmasını 

iĢletmiĢtir. Ġçe kapanık yaĢanan ve “girilmemesi tavsiye edilen” bir bölge olmuĢtur 

KuĢtepe. Hâlbuki semtin kuruluĢ öyküsüne baktığımızda daha farklı bir bilinç vardır. 

“Burası Ġstanbul‟daki gecekonduları yıkılacak bir kısım halkın yeniden yerleĢmesini 

sağlayacak bir “sosyal mesken” alanı olarak kurulmuĢtur. Böyle kurulsa da 

baĢlangıçta altyapısı olmayan pek çok iĢi (eğitim, muhtarlık) barakalarda yürütülen 

halkın çadırlarda yaĢadığı bir mahalleden ana caddesinden görünümün bütünüyle 

değiĢtiği, altyapısı tamamlanmıĢ, düzenli eğitim kurumları ile donatılmıĢ bir noktaya 

gelmiĢtir.”
192

  Temelde bu semtin kuruluĢ öyküsü gecekonduları yıkılacak olanların 

buraya yerleĢmek istemesiyle verdikleri toplumsal mücadeleye dayanmaktadır. Bu 

mücadeleyi politikacılara duyurmak için türlü aktiviteler düzenlenmiĢtir. Piyango, 

güzellik yarıĢması izinli ve izinsiz mitingler gibi çeĢitli kamuoyuna seslerini 

duyurma çabası vermiĢlerdir. Sonunda halkın eski gecekondularının yıkarak resmi 

makamlar boĢaltılan araziyi teslim etmesi üzerine, 2000 kiĢilik mahalle KuĢtepe‟ye 

yerleĢtirilmiĢtir. 

Bomonti Bira Fabrikası özelinde fabrika ile KuĢtepe semti arasındaki iliĢki 

değerlendirilirse, fabrikada çalıĢan bazı iĢçilerin bu semtte oturduğu bilinmektedir. 

Sadece pasif bir mahalle sakini durumunda değil, yukarıda bahsedilen toplumsal 

mücadelenin bir parçasıdırlar. Örneğin ġiĢli Gecekondularını Ġhya ve GüzelleĢtirme 

Derneği BaĢkanı Naim Tanyeri aynı zamanda Bomonti Bira Fabrikası‟nın 

muhasebecilerinden biridir. 1974 yılında ġiĢli Ġl Genel Meclis Üyeliği yapan aynı 

zamanda Bomonti Bira Fabrikası Yapı Kooperatifinin kurucularından olan Zeki 

Ilgaz‟ın KuĢtepe‟ye iki önemli hizmeti olmuĢtur. Ġlk olarak altyapı hizmeti olarak 

suyun evlerdeki musluklardan akmasını ve ikinci olarak mevcutta var olan taleplere 

cevap vermeyen ve barakadan olan okulun yerine yeni bir okul yapılmasını 

sağlamıĢtır.
193

  

KuĢtepe‟de ki bira kooperatif evlerinin oluĢturduğu planlı bölge ve gecekondu 

bölgesi arasında yaĢamanın temel sebeplerini sorgulamak kentleĢme dinamiklerini ve 

toplumsal hayatı anlamak adına önem taĢımaktadır. Özellikle çok çocuklu geniĢ 

ailelerin kooperatif üyesi olabilmesi daha zordur. Çünkü yaĢamsal ihtiyaçları elde 

                                                
192 A.e., s.110 

193 Ilgaz, Z., 28.03.2009, Sözlü Tarih GörüĢmesi, s.9 
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etikleri gelirlerin büyük bir kısmını harcamalarını gerektirmektedir ve kooperatifin 

daha lüks bir tercih olmasına yol açmaktadır. Diğer taraftan gecekondu sakini olmak 

külfetli mali boyutları olmayan hatta hazine arazisi olduğunda sadece yapım maliyeti 

olan bir barınma hali olmakta,  genellikle gecekonduda yaĢamak riskli bir durum 

oluĢturmamaktadır. Gecekondu tabi sadece geniĢ aile olanların değil, konuta para 

ödemeyi tercih etmeyenlerinde seçimi olabilmektedir. 

4.7 KUġAKLARARASI EMEK DENEYĠMLERĠ AKTARIMLARI 

4.7.1 KuĢaklararası Aktarım  

Ġyi zanaatkâr, somut pratikler ve düĢünme arasında diyalog kurabilen kiĢidir. Bu 

diyalog birbirini besleyen alıĢkanlıklara doğru evrilir ve bu alıĢkanlıklarda sorun 

çözümü ve sorunu bulma arasında bir ritm oluĢur. El ve kafa arasında geliĢen bu 

iliĢki farklı farklı alanlarda ortaya çıkar.
194

 Bomonti Bira Fabrikası içinde 

uzmanlaĢmıĢ atölyeler bünyesindeki ustabaĢılar ve iĢçiler üretimin iĢleyiĢinin temel 

altyapısını oluĢturmaktadır. Ömürlerinin büyük bir kısmını çoğunlukla aynı yerde ve 

aynı iĢte çalıĢarak geçiren iĢçiler, bira fabrikası içinde edindikleri deneyimler ve 

birikimler kemikleĢir. Üretimin nitelikli olarak devamlılığının sağlanabilmesi için 

baĢka emekçilere aktarılması gerekir. Bu emek sürecinde fabrikada kuĢaktan kuĢağa 

aktarımın dede-baba-oğul üçgeninde gerçekleĢtiğinin örnekleri bulunmaktadır. 

Aslında 3 kuĢak boyunca aktarılabildiği görülmektedir. Sadece baba ve kardeĢ gibi 

birinci dereceden akrabalık iliĢkileri değil amca, dayı, kuzen gibi ikinci dereceden 

akrabalık iliĢkileri de yaygındır. HemĢehrilik iliĢkileri baĢlığında değerlendirildiği 

gibi, fabrikaya iĢe girmek isteyenler için mevcutta çalıĢmakta olan bir akraba büyük 

bir kolaylıktır.  

GörüĢülen iĢçiler arasında canlı örneklerden Hasan KaĢkır‟ın babası, soğuk demir 

atölyesinde ustabaĢı olarak çalıĢmaktadır.  Ġki tane abisi de babasıyla birlikte orda 

çalıĢmıĢtır. Kendisi de ikizi ile birlikte bir süre sonra babası ve kardeĢlerinin 

bulunduğu atölyede çalıĢmaya baĢlamıĢtır. ÇalıĢmaya baĢladıklarında babanın ve 

ağabeylerin orada çalıĢıyor olması herkes tarafından fabrikada tanınmamıza yol açıĢ, 

sosyal iliĢkilerini kuvvetlendirmiĢtir. Babanın ustalığını çocuklarına aktarabilmesi 

faydalı olan bir yöntem belirlemiĢtir. Çocukları fabrikaya girmeden önce Feriköy‟de 

                                                
194 Sennett R., 2009. Zanaatkar,  Ayrıntı Yayınları, Ġng. çev: Malih Pakdemir, 1.baskı, Ġstanbul, s.20 
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bulunan bir demir atölyesine getirerek ürettikleri parça baĢına para ödeyerek hem 

zanaatın inceliklerini öğretmiĢ, pratik kazandırmıĢ hem de emeklerinin karĢılığını 

eksiksiz ödeyerek emeğin değeri konusunda bilinçlenmelerini sağlamıĢtır.  

Bira Fabrikası iĢçilerinden Zeki Ilgaz‟ın en büyük hayali oğlunun fabrikada 

mühendis olarak ondan üst bir kademede çalıĢmasıdır. Nitekim Selçuk Ilgaz 

babasının fabrikada amiri olur. Nurettin Oduncu babasının fabrikaya 1947 giriĢli 

olduğunu ve babasından soğuk demir atölyesinin helikopter dahi üretebilecek güçte 

bir atölye olduğunu dinlemiĢ. Fabrikanın bu gücünü kuĢaklararası aktarıma bağlamak 

mümkündür. Fabrikaya yeni giren herkesin çırak olduğu ve ustasından zanaat 

öğrendiği sonrada kendisinin usta olabildiği bir çalıĢma düzeni vardır. Gerçi Nurettin 

Oduncu babası vasıtasıyla fabrikayı tanımaya ve sosyal iliĢkiler kurmaya 

baĢlamasına rağmen, babasının yetkin olduğu soğuk demir konusunda değil, 

üniversite mezunu olduğu için sivil savunma konusunda görev yapmıĢtır.  Sonuç 

olarak aynı ya da farklı alanda çalıĢsa da Bomonti Bira Fabrikası‟nda çalıĢmanın o 

yıllarda bir gelenek ve aslında kimilere için hayal kimileri için çalıĢma alanı çok 

çeĢitli olmadığından mecburiyette olsa kuĢaktan kuĢağa emeğin kıymetlendirildiği 

bir yer olması önemlidir. Nitekim Ģuan babasının çalıĢtığı Bomonti Bira 

Fabrikası‟nda çalıĢmıĢ olan birçok iĢçinin çocuğunun iĢsiz olması ve örneğin 

üniversite mezunu olmasına rağmen, Bomonti Bira Fabrikası gibi bir yerde çalıĢmayı 

kabul etse bile böyle bir kamu fabrikasının bulunmaması kaybedileni anlamak 

bakımından önemli bir göstergedir. Fabrikanın kapanma süreciyle birlikte sadece 

fabrikanın kapılarına kilit vurulmamıĢ, o zamana kadar kazanılan deneyimler de o 

fabrikanın geçmiĢine gömülmüĢtür. Artık bilgi aktarılamayacak ve asırlık miras yok 

olup gidecektir. Bu durumu özellikle bira üretiminde yer alan bir iĢçi üretimin püf 

noktalarını anlatırken anlaĢılabilmektedir. 

Bu kuĢaklar arasında özelleĢtirmeyle birlikte yaĢanan ani ve hızlı kırılmanın 

günümüzde keskinleĢtiği ve yaĢam biçimlerinde bir dönüĢüm yarattığı 

görülmektedir. Ġnsandan insana, emekçiden emekçiye, kuĢaktan kuĢağa iletilen anılar 

ve anımsayıĢlar uygarlık mirasının küçümsenmemesi gereken parçalarıdır ve toplum 

için muhafaza edilmelidir. 



142 

 

4.7.2 ĠĢçi Çocuğu Olmanın Anlamı 

Bomonti Bira Fabrikasında çalıĢan bir babanın çocuğu olmanın tahmin edilebilenden 

öte anlamları vardır. O yıllarda yaĢamıĢ iĢçi çocukları zihinlerinde ne tür 

tahayyüllere sahip olduklarını tasvir etmeyi denemiĢlerdir. 

Çocuklar babalarını bazen evlerinin penceresinden dıĢarıyı gözleyerek, bazen fabrika 

yollarına düĢerek beklerler. Bazıları bisikletiyle fabrika bahçesini hızla turlarken, 

bazıları fabrikanın kulesine bakıp iç geçirirken babasını bekler. Yani gününü 

tamamlamak üzere olan bir babayla artık buluĢmanın vakti gelmiĢtir ve beklemenin 

çeĢitli yolları vardır. BuluĢma vaktinin her gün aynı saatte olması heyecan vericidir. 

Ayrıca çocuklar evden çıkmasa da evleri fabrikaya uzakta olsa babalarını neredeyse 

görebilirler. Etraf tarla ve çoğunlukla boĢ alandır ya da ufak tefek derme çatma 

gecekondulardır. Babalar çoğu zaman devletin çizmiĢ olduğu düz yollardan değil, 

kendi gide gele araziye ezberlettikleri patikalardan evlerinin yolunu tutarlar. O 

yüzden babalar uzaklardan görülebilir. Asfalt olmadığından yağmur yağınca o yollar 

çamur denizlerine dönüĢür ve iĢe gidiĢ gelirleri çileli yolculuklar haline alır. 

Sokaklarının baĢlarına geldiklerinde, çizmeleri yerine ayakkabılarını ayaklarına 

geçirirler. Bu durumdan da genelde Ģikâyet etmezler. Aynı kaderi paylaĢtıklarını 

düĢündükleri iĢ arkadaĢlarıyla, ortaklaĢılmıĢ bir sıkıntıyı paylaĢmak bile ayrı bir 

keyif uyandırabilmektedir. 

Fabrikada biraz büyüyünce bilmem kimin oğlu olarak tanınmak baĢlar. Neredeyse 

bütün fabrika iĢçileriyle bir göz aĢinalığı oluĢmuĢtur. Sen onların her birini 

tanımazsın ama onlar seni tanır. Örneğin fabrikaya annenin piĢireceği çiğ börek 

hamurunun mayası kavanozlarla almaya gidilir ya da akranı olan iĢçilerle maç 

yapanlar olur ve iĢçiler yenerse gazoz ısmarlarlar, iĢçi çocukları yenerse bira 

ısmarlarlar. Bunun gibi içselleĢtirilmiĢ birçok örnek bulmak mümkündür. Fabrika 

gündelik yaĢamın içine katılabilmiĢ bir ortamdır. Fabrika olmasından kaynaklı olarak 

da mimarisi, yoğun iĢçi nüfusu, kentsel çevre içindeki yeri, esnafla iliĢkisi v.s. gibi 

etkileri hissetmemek olası değildir.  

Bomonti Bira Fabrikası‟nda çalıĢan bir iĢçinin çocuğu olmanın yanında iĢin içine bir 

de aynı mahallede yani bira evlerinde ikamet etmek eklenince farklı anlamlar bulmak 

kolaylaĢır. O mahalle sosyolojik bir laboratuardır. 120 tane iĢçinin neredeyse aynı 

gelir seviyesinde, yakın kültür seviyelerine sahip olduğu ve babalarının da iĢ arkadaĢı 
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olduğu bir ortaklık mevcuttur. Üstelik kooperatif için 1950‟li yıllarda ilk gecekondu 

semti ya da ilk varoĢ olarak gösterilen KuĢtepe semtinin seçilmiĢ olması, orada 

yetiĢen çocukları yalnız bir gecekondu semtinde büyüyen bir çocuktan ayırmıĢtır. 

Farklı bir bakıĢ açısı kazandırmıĢtır. Orası hem Ģehrin merkezinde hem de kıyısında 

bir yerdir. Ġsteyince yakın olabilen, içinde yaĢayınca uzak gelebilen bir semttir. Tam 

anlamıyla bir mahalle yaĢamı vardır. Gecekondu semti denebilecek bir semtte 

düzenli, planlı bir yerleĢmede oturmaktan memnundurlar. Çevrede yaĢayan 

Çingenelere ve gecekondu mensuplarına daha mesafeli bakarlar. Öte yandan ġiĢli‟ye 

gidildiğinde, kendilerine daha mesafeli yaklaĢıldığını hissederler. Aslında kentin 

böyle bir ara yüzünde yaĢamak, bir yandan varoĢla didiĢmek anlamını taĢırken, diğer 

yandan kent yaĢamının gerektirdiklerini yaĢamlarına katmaya çalıĢmak gibi 

anlamlara bürünür. 

Selçuk Ilgaz çocukluğunda yetiĢmiĢ olduğu ortama dair yorumlarını paylaĢmaktadır. 

“Mahalleden on, on beĢ yaĢ arasında on, on beĢ çocuk çıkardık. ġiĢirilmiĢ büyük 

kamyon lastikleri, bir ipe bağlanmıĢ büyük sokak köpekleri ile on beĢ çocuk yürüye 

yürüye Levent‟ten Etiler‟e gelinip Bebek‟e inilip donlarla denize girilirdi. DönüĢte 

karnın acıkır meyve bahçelerinin elmalarını, armutlarını kopararak devam ederdik. 

KarĢılaĢtığımız cici köpeklere bizim köpekler saldırır, har hur kapıĢmaları hoĢumuza 

giderdi.”
195

 Birlikte yaĢayan bu iĢçi çocuklarının o yıllardaki Ġstanbul‟u içinde var 

olabilme halleri, sokak kültürünü özümsemelerinden kaynaklı olarak gerçekleĢmiĢtir. 

Neticede Ġstanbul Ģimdikinin onda biri nüfusuyla çocuklar için daha yaĢanabilir 

imkânlara sahiptir. Selçuk Ilgaz, sokak kültürünün tanımını ise hakkını arayabilen, 

dövüĢebilen muhallebi çocuğu değil de sokak çocuğu olabilmek olarak yapmıĢtır. 

Bisikletini ve bahçesini koruyabilen diĢli bir sokak çocuğu, hafta sonu ise cicisini 

giyinip ġiĢli‟yi sinemaya gidebilen edepli yerlerde uygunca oturmayı kalkmayı bilen 

ve konuĢmasını bilen biridir. 

4.8 BOMONTĠ BĠRA FABRĠKASI KAPANIYOR 

Bomonti Bira Fabrikası‟nın kapanıĢ öyküsü ülkede uygulanmaya çalıĢılan 

özelleĢtirme politikalarıyla iliĢkili olarak geliĢir. 1984 yılında ilk olarak Turgut Özal 

hükümeti tarafından yapılan özelleĢtirme programına yönelik hukuki bir 

                                                
195 Ilgaz,S., 02.01.2009, Sözlü Tarih GörüĢmesi, s.2 
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düzenlemeye dayanır. Bu düzenleme kamu iktisadi teĢebbüsleri ile bunlara ait 

tesislere, hisse senedi ihracı yoluyla gerçek ve tüzel kiĢilerin ortak olabilmesine veya 

bu tesislerin iĢletme hakkının belli sürelerle devrine olanak tanımaktadır. 1986‟da ise 

kamu kuruluĢlarının özelleĢtirme kapsamına alınması ve uygulanmaların 

yürütülmesine iliĢkin esaslar belirlenmiĢtir. 

1985 ve 1994 yılları arasında kapsama alınan kuruluĢların yarısından fazlası 

tamamen özelleĢtirilmiĢtir. Asıl olarak 1992 ve 1994 yılları arasında özelleĢtirmeye 

dair yaĢanan sorunların ve aksaklıkların giderilmesine ve programın 

hızlandırılmasına yönelik hükümete özelleĢtirmede düzenleme yapma yetkisi veren 

kararnameler çıkarılmıĢtır
196

 ve Bomonti Bira Fabrikası da özelleĢtirilme kapsamında 

kapatılan kuruluĢlardan biri olmuĢtur.  

Tekel Cumhuriyet kurulduğundan beri üretimde çok önemli bir paya sahip olmuĢtur. 

Ulusal bütünlüğün güçlenmesi adına tütün, üzüm ve anason üreticilerine sağladığı 

büyük destekle ve çok sayıda iĢletme arasında iĢçi ve memur hareketliliğiyle büyük 

katkılarda bulunmuĢtur. Farklı etnik kökenlerden ve inançlardan çok sayıda iĢçinin 

birlikte çalıĢtığı iĢyerleri kurarak ve sendikal örgütlenmenin önünde bir engel 

oluĢturmayarak sınıf bilincinin geliĢmesinde büyük görevler üstlenmiĢtir. Ülke 

kaynaklarının verimli kullanılmasındaki etkisi ve emperyalist sömürünün 

kısıtlanması konusunda ülke ekonomisinde ve bağımsızlıkta etkileri olan bir konuma 

sahip olmuĢtur.
197

 Cumhuriyet yıllarından bu yana emekle, kaynakla, zamanla 

özveriyle, zanaatla ve birikimle büyüyen böyle bir kamusal zenginliğin birkaç on yıl 

içinde hızla yok edilmesi yani iktidarların çıkarları doğrultusunda talan edilmesi, 

artık özel sektörün insafına kalarak iĢ güvencesi ve sendikal hakları olmadan, 

emeğinin gerçek değerini alamadan yaĢamak zorunda olan iĢçileri ve onların iĢsiz 

çocuklarını yaratmıĢtır. Bu yüzden Bomonti Bira Fabrikasının kapatılmasına yönelik 

o yıllarda yürütülen mücadelelerin günümüzde hala aynı mücadeleyi veren emekçiler 

için baĢarıya ulaĢamamıĢ olsa da yol gösterici olma niteliğine sahip olduğu 

söylenebilir. 

                                                
196URL-9 http://gizlibelge.wordpress.com/2009/12/24/tekel%E2%80%99in-ozellestirilmesi-ulkeye-
ihanettir, 25.03.2010 

197 URL-10, http://samsun01.blogcu.com/tekelin-ozellestirilmesi-ve-tutun-ureticileri/245198, 

17.02.2010 

http://gizlibelge.wordpress.com/2009/12/24/tekel%E2%80%99in-ozellestirilmesi-ulkeye-ihanettir
http://gizlibelge.wordpress.com/2009/12/24/tekel%E2%80%99in-ozellestirilmesi-ulkeye-ihanettir
http://samsun01.blogcu.com/tekelin-ozellestirilmesi-ve-tutun-ureticileri/245198
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1994 yılında yaĢanan iktisadi krizin üzerine 5 Nisan kararları adıyla bilinen Tansu 

Çiller döneminde ekonomik tedbirler paketi olarak yayınlanan bu kararlar enflasyon, 

ekonomik küçülme ve yüksek iĢsizlik gibi sonuçlara yol açmıĢtır. ĠĢte alınan 

kararlardan biri “zarar eden KĠT‟lerin” özelleĢtirilmesi yönündedir. Bu 

özelleĢtirmelerin yöntemi ise yap-iĢlet-devret modeli olarak belirlenmiĢtir. Özellikle 

günümüzde de sermayenin gözünü kamaĢtıran kent merkezindeki sermayeye 

dönüĢtürülebilecek potansiyeldeki “atıl alanlar” o yıllarda hükümetin özelleĢtirmek 

üzere gözlerini kamaĢtırmıĢtır. Çünkü bu alanlar eskiden olduğu gibi kentin 

kenarında değil kent merkezindedir ya da her zaman kent merkezindedir de hiç bu 

kadar yüksek arsa değerlerine sahip olmamıĢtır. Burada belirleyici olan 

özelleĢtirildiğinde yaratacağı maddi değer ya da belli gruplarının çıkarları olmuĢtur. 

Hâlbuki bu üretim alanları aynı zamanda sosyal mekânlardır, iĢ güvencesidir. Sosyal 

refah devletinin vazgeçilmez ve hayati kamusal kaynaklarıdır. Bu alanların kent 

merkezindeki konumlarına yönelik olarak değerlendirildiğinin kanıtı, Tekel 

bünyesinde Bomonti Bira Fabrikası, Mecidiyeköy Likör Fabrikası, Cibali Tütün 

Fabrikası ve Üsküdar Yaprak Tütün Deposu ile iĢe baĢlanmasıdır. 

Tek Gıda-ĠĢ‟in Marmara ve Trakya Bölge ġubesi‟nin yetki alanı içinde yer alan 4 

nolu Ģubeye bağlı Bomonti Bira Fabrikası‟nda çalıĢanlar bir gösteri yaparlar. Bölge 

ġube BaĢkanı ve Yönetim Kurulu üyeleri ve ġube Yöneticileri toplantıda yer alır. 

Marmara ve Trakya Bölge ġube BaĢkanı Özcan Mete “100 yıllık geçmiĢiyle 

öğündüğümüz 3 kuĢaktır alın terimizle, canımızla çalıĢarak ülke ekonomisine katkıda 

bulunduğumuz fabrikamız 42 dönümlük arazisi ve özel sektörde dahi bulunmayan 

teknolojisiyle belli bir kesimin iĢtahını kabartmaktadır. Biz iĢçiler olarak bu siyasi 

oyunları bozmak,  kararındayız. Kasten zarar ettirilen fabrikamızı kurtarmak ülkemiz 

ekonomisine daha yıllarca katkıda bulunmak ve ekmeğimize sahip çıkmak üzere 

üretimimizle, pazarlamayla çalıĢtırmaya ve devam ettirmeye talibiz. Fabrikamızın 

kapatılmasına izin vermeyeceğiz.”diyerek bira fabrikası iĢçilerinin orak görüĢünü 

dile getirmektedir.
198

 

Bomonti Bira Fabrikası iĢçileri tarafından kendilerini tehdit eden bu özelleĢtirme 

giriĢimine karĢı yürütülen çalıĢma ve protokollerle 17 kiĢiden oluĢan “ÖzelleĢtirmeye 

                                                
198 Etöz, Z., 2002. Sanduktan Sendikaya: Tek Gıda-ĠĢ‟in Hikayesi, Tek Gıda-ĠĢ Yayını, Ankara, s. 183 
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KarĢı Mücadele Komitesi” kurulmuĢtur. Fotoğrafta komitelerin eylemlerinden biri 

görülmektedir. 

 

ġekil 4.56. SendikasızlaĢmaya Ve ÖzelleĢtirmeye KarĢı Mücadele Veren Bira Ve Likör 

ĠĢçilerinin Komiteleri  

Kaynak: Hasan KaĢkır KiĢisel ArĢivi 

Yine baĢka bir mitingden bir fotoğraf yer almaktadır. 

 

ġekil 4.57. Bira Fabrikası ĠĢçilerinin katıldığı bir miting  

Kaynak: Hasan KaĢkır KiĢisel ArĢivi 
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ÖzelleĢtirmeye karĢı eylem planları, nasıl ve neler yapılması gerektiğine dair çalıĢma 

programları üretilmiĢtir.
199

 ĠĢçiler arasında ayrıĢmaya yol açan ideolojik sebepler 

böyle bir tehdide karĢı anlamını yitirmiĢ, baĢarıya ulaĢmaları ve fabrikalarını 

kapattırmamaları konusunda inançları farklı kuvvetlerde olsa da mücadele edilmesi 

herkes için yadsınamaz bir duruma dönüĢmüĢtür. Sonuç olarak hiçbir iĢçi babasından 

hatta dedesinden ona miras kalan zanaatını kaybetmek, çocuklarının çalıĢabileceği 

bir ekmek kapısını gözden çıkarmak, geleceğinden kuĢku duymak ve düzenini ya da 

alıĢkanlıklarını bozacak bir Ģekilde baĢka bir fabrikaya aktarılmak istememektedir. 

Üstelik özünde iĢleyen ve üretebilen bir fabrikanın kapatılmak istenmesi Ģüphe 

uyandırmaktadır. Çünkü fabrikaya yönelik yaĢanan sıkıntıların üretim ile ilgili değil, 

dağıtımla ilgili olduğu kanısı yaygındır. ĠĢçi sayısına oranla verimli üretimin 

yapılamaması eleĢtirisinin de haklılık payı vardır ki bu mevcut durum gelen 

iktidarlarca yaratılan kendi çevrelerine karĢı himayeci tavırlarından 

kaynaklanmaktadır. Bu tavır, kamu fabrikalarında çalıĢan mevcut iĢçilerin yeterli 

sayıda olmasına rağmen, bu kadrolara iktidarla iliĢkili iĢgücünün alınmasının 

sürdürülmesidir.  

ÖzelleĢtirmeye karĢı mücadele komitesine katılmak istemeyenler vardır.  Çoğunlukla 

bu görüĢteki iĢçiler devlete karĢı tavır almayı tercih etmeyen ya da bu durumdan 

hoĢnut olmayacak olanlardır. Komitede özelleĢtirmeye karĢı alternatif 19 Mayıs ve 

23 Nisan kutlamaları düzenlenmiĢtir. Onlardan bir örnek fotoğrafta görülmektedir. 

 

ġekil 4.58. ÖzelleĢtirmeye karĢı mitinglerden biri  

Kaynak: Hasan KaĢkır KiĢisel ArĢivi 

                                                
199 KaĢkır, H., 23.05.2009, Sözlü Tarih GörüĢmesi, s.27 
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Bu kutlamalarda polislerin ve basının ilgisi yoğun olmuĢtur. ĠĢçi ve memurların 

katılımın yüksek oranda olduğu eylemlerdir. Diğer fabrikalar, esnaflar, mahalleler 

gezilerek ve özelleĢtirme konusunda bilgilendirme yapılarak organize olmuĢlardır.  

Bira fabrikasının kapanmasına karĢı mücadelede bulunan iĢçilerin türlü mücadele 

yöntemleri geliĢtirdiklerini göz ardı etmemek gerekir. Mitingde yürüyen iĢçilerden 

birkaçı fotoğrafta görülmektedir. 

 

ġekil 4.59. Bomonti Bira Fabrikası'nın ÖzelleĢtirilmesine KarĢı Miting  

Kaynak: Hasan KaĢkır KiĢisel ArĢivi 

ÖzelleĢtirmeye karĢı mücadele komitesi kamuoyunda becerebildikleri kadar yer 

almanın ötesinde artık Yozgat Bira Fabrikası iĢçilerinin Bomonti Bira 

Fabrikası‟ndaki makineleri sökmeye geldiklerinde, ciddi boyutta iĢçiler tarafından bir 

eylem gerçekleĢmiĢtir.
200

  

Bu eylemi Hasan KaĢkır aktarmaktadır: 

“Yozgat‟tan iĢçiler geldi fabrikadaki makineleri sökmeye çalıĢıyorlarmıĢ. Bölge 

BaĢkanı‟na bize sahip çıkmasını fabrikayı iĢgal edeceğimizi bildirdik. Sendikacılar 

30 kiĢi ile eylem mi olur dedi. Biz de toplayın diğer fabrikalardan iĢçi öyle gelin 

dedik. Komiteyi topladık. Pazartesi sabahı fabrikayı iĢgal etmeye karar verdik. Basını 

                                                
200 KaĢkır, H., 23.05.2009, Sözlü Tarih GörüĢmesi, s.31 
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çağırdık. Yozgat‟tan gelen iĢçilere siz demiĢsiniz,  biz de iĢçiyiz. Biz yıllardır bu 

fabrikada çalıĢıyoruz. Fabrikamızı kapattırmak istemiyoruz dedik. Onlarda bizimde 

içimiz kan ağlıyor dediler. Onları müdüre gönderdik. Can güvenliğimiz yok 

çalıĢamıyoruz bizi engellediler diyorsunuz dedik. Pankart açtık. Tekel‟i yerli 

sermayeye ve uluslar arası sermayeye peĢkeĢ çektirmeyeceğiz yazıyordu. 

Kameralarıyla basın geldi. Kapıya çıktık baĢladık slogan atmaya. Tekel Genel 

Müdürü buraya gelsin dedik. Bizden önce Cibali‟yi özelleĢtirmiĢlerdi. Onlar gerçek 

bir direniĢ gösteremediler. Tazminatları alan çıktı almayan Diyarbakır, Tokat, 

Malatya gibi Ģehirlere gitmek zorunda kaldı. Biz fabrikamızı da sattırmayacağız. 

Ġstanbul‟dan da gitmeyeceğiz dedik. Tekel Genel Müdür Yardımcısı geldi. Ne 

istediğimizi sordular. Babalarımızda bu fabrikada çalıĢtı biz kapatılmasını 

istemiyoruz dedik. Devlet politikası var bunu tartıĢmayalım dediler. Biz sizin mağdur 

taleplerinizi karĢılamaya çalıĢalım dediler. Biz Ġstanbul‟dan gitmek istemiyoruz 

dedik. Tamam, isteyene tazminatını veririz istemeyene üç likör ya da PaĢabahçe‟de iĢ 

veririz dediler. KarĢıya geçtiğimizden servis istemek aklımıza gelmedi. Sonuç olarak 

orda sözlü protokol yaptık ve fabrikadan çıktık.”  

 

Nurettin Oduncu ise o yıllarda BaĢbakan Yardımcısı Deniz Baykal‟ın kapanma 

kararı çıkan fabrikaları ziyaretlerinde yaĢadığı olayı anlatmıĢtır: 

“Ġçlerinde bira fabrikası yok. Ben gittim ve neden bira fabrikasına gelmiyorsunuz 

bira fabrikasında çalıĢanlar iĢçi değil mi dedim. Gezi programını yapanları 

bulamayınca Baykal‟a gittim. Bira Fabrikasının özelliklerini çalıĢan iĢçi sayısını, 

makineleri ve üretilen bira miktarını anlattım. Bu fabrika zarar etmezken neden 

kapatılıyor dedim. Fabrikaya gelmeye ikna ettim ama otobüsten inmeden 

dinleyeceğini söyledi. Sonra iĢçiyi fabrikadan dıĢarı çıkardık. Bomonti‟ye gelince ve 

iĢçileri görünce Baykal makineleri görmek istedi. Bir buçuk saat fabrikadan 

çıkamadı. Neticede bu fabrikadan 10000 kiĢinin ekmek yediğini söyledik. Özel 

sektörden daha iyi bira ürettiğini söyledik ama 15 gün sonra fabrikanın kapatma 

kararı yinede alındı.”
201

 

 

Fabrikanın özellikle kapanma süreci içinde, kapatma gerekçesi gevĢek çalıĢma 

sisteminin zarara yol açması iddia edilmiĢtir. Fakat devlet politikası olarak 

özelleĢtirme kararının alınmasıyla birlikte “asırlık fabrika” söylemi eskimiĢ ve 

kullanılamaz durumda olmasıyla bağdaĢtırılmıĢ ve kamuoyunda böyle yer almıĢtır. 

Hâlbuki bu fabrikanın verimli çalıĢmamasına rağmen ürettiği bira kalitesi, piyasada 

edindiği yer ve 1986‟da yenilenmiĢ ve özel sektörden de ötede en son teknolojisiyle 

yaptığı üretim göz ardı edilmiĢtir. Bunun bilincinde olan iĢçiler kendi güçleri 

oranında haklı mücadelelerini sürdürseler de kararlı iktidar, yıllarca biriktirilmiĢ 

kamu emeğini yok etmiĢtir.  

                                                
201 Oduncu, N.,  06.08.2009, Sözlü Tarih GörüĢmesi, s. 11 
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Sonuç olarak iktidarlarca esnetilmiĢ ve gevĢekleĢtirilmiĢ kamu sektörünün verimsiz 

durumunu çalıĢanlara yüklemek ve onların bu ortamı yarattıklarını lanse etmek 

vicdanlı bir yaklaĢım değildir. Fabrikanın iç iĢleyiĢindeki sosyal sermaye
202

 

açısından ele alındığında, oldukça farklı kazanımlar yarattığı gözden 

kaçırılmamalıdır. 

4.9  BÖLÜM SONUCU 

Bomonti Bira Fabrikası Osmanlı son döneminde Bomonti KardeĢler tarafından 

kurulan bir fabrikadır. Bu fabrikada yıllar içinde farklı deneyimler yaĢanmıĢtır. 

Sosyal hayatın canlı olduğu, birlikte çalıĢma kültürünün ötesinde çalıĢanların günün 

büyük bir bölümünün birlikte geçirmesi sebebiyle, yaĢama kültürünün geliĢtiği bir 

ortamdır. Zanaatkarlık kuĢaklararası aktarılan bir yetkinliktir. HemĢehrilik iliĢkileri 

her zaman farklı derecelerde öneme sahip olmuĢtur. HemĢehrilik iliĢkileriyle birlikte 

1. ve 2. derece akrabalıklarında yaygın olduğu bir çalıĢma ortamıdır. Kamu fabrikası 

olması itibariyle, devletle iliĢkisi ve sendikal örgütlenmesi özel sektörde olandan 

daha yumuĢaktır. Çünkü özel sektörde maruz kalınan çalıĢma Ģartları ve iĢini 

kaybetme korkusu bu fabrikalarda yoktur. Zaten bu tür hayat tehdit eden etkilerin 

olmaması bu ortamlarda ki iliĢkilerin daha sıcak ve gündelik yaĢamın daha canlı 

olmasına yol açmıĢtır. Bu durum sermayenin kamusal kaynakları tehdidiyle son 

bulmuĢtur. Özellikle 1990‟lı yıllarda hız kazanan günümüze kadar devam eden 

özelleĢtirme politikaları, kamusal fabrikaların özelleĢtirilmesine ve yıllarca 

biriktirilmiĢ olan bir kültürün kaybedilmesine yol açmıĢtır.   

Zanaatkârlığı sanat okullarında öğrenen ya da babası aynı fabrikada çalıĢmıĢ olduğu 

için ondan öğrenmiĢ, sendikal deneyimini Ġsrail‟de ve Almanya‟da çeĢitli eğitimlere 

katılarak edinmiĢ ve farklı ülkelerdeki sendikal birikimlerden faydalanabilmiĢ, tarihi 

Bomonti Bira Bahçesi‟nde ailesiyle gidip bira içmiĢ, kalabalıklar halinde jübileler ve 

özel günler kutlamıĢ, yapı kooperatifine üye olarak barınma hakkını edinmiĢ, tüketim 

                                                
2021990‟larda Sosyolog j. Coleman tarafından ortaya atılan, daha sonra D. Putnam tarafından 

popülerleĢtirilen kavram. Sosyal yapının özelliklerinin ve toplumda bireyler arasındaki iliĢkilerin 

ekonomik Performansı arttırdığını ortaya atar. Bu kavram (literatürde social capital olarak geçer.). 

Putnam Ġtalya‟daki Emilia-Romagna Bölgesindeki sosyal normların, aktörler arasındaki güven 

iliĢkilerinin ve dayanıĢma örgütlenmesinin bölgenin zenginleĢmesine katkısını ölçerek önemli bir 
kuramsal katkı sağlamıĢtır. Son yıllarda özellikle Ģirketlerin ekonomik performansları ile bulundukları 

mekândaki sosyal örüntü arasındaki iliĢkiyi modellemesi açısından ekonomik coğrafyacılar tarafından 

sik kullanılan bir kavram haline gelmiĢtir.  
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kooperatifine üye olarak ucuz, sağlıklı ve sağlam tüketim ürünlerini temin etmiĢ, 

fabrikanın kapatılmasına karĢı mücadele vermiĢ iĢçilerin deneyimleri gelecek 

nesillere aktarılmalıdır.   



152 

 

SONUÇ 

Emek tarihinden kente bakarak, Bomonti semti ve Bomonti Bira Fabrikası‟nı örneği 

üzerine yapılan araĢtırma sonucunda fabrikanın derin bir üretim bilgisine ve 

kültürüne sahip olduğu görülmüĢtür. Bu birikim sadece fabrika sınırları içinde değil, 

kentin bünyesinde var olmuĢtur. Çünkü üretimin mekânı olan fabrika ile kentin 

iliĢkisinin gündelik yaĢam içinde birbiriyle iç içe geçmiĢ olduğu görülmektedir. 

Bomonti semti aynı zamanda bira fabrikasının yarattığı etkiyle kurulan diğer 

fabrikaların ve sanayinin varlığına paralel olarak çevresinde kurulmuĢ olan KuĢtepe, 

Feriköy, KasımpaĢa gibi Ġstanbul‟un eski gecekondu semtlerine komĢu olan bir 

sanayi bölgesidir. Kent içi bir sanayi bölgesi olma niteliğinin yanında tarihi boyunca 

iĢgücüne yani gecekondu alanlarına yakın olması avantajlı olmasını sağlamıĢtır. Bu 

bakımdan bu bölgede çalıĢmanın gerçekleĢtiği fabrikalar ve yaĢama mekânı olan 

gecekondu alanı iç içe olmuĢtur.  

Fabrika iĢçilerinin kooperatif kurarak inĢa ettiği bira iĢçi evleri, tüketim kooperatifi, 

sendikal mücadeleleri emek tarihi bakımından önemle incelenmesi gereken 

örneklerdir ve bu araĢtırma bu birikimleri su yüzüne çıkarmayı hedeflemiĢtir. 

GeçmiĢte kentte birikime dönüĢmesi gereken bu deneyimlerin, tarihsel açıdan ele 

alındığında fabrikanın semti yarattığı gerçeğini kanıtladığı görülmektedir.  

Bomonti Bira ĠĢçi Evleri Kooperatifi, KuĢtepe‟de 1950 yılında kurulmaya karar 

verilmiĢ, 1957 yılında iĢçilerin yerleĢmeye baĢladığı, barınma gereksinimini 

karĢılama iddiasına sahip, iĢçilerin fiziksel yaĢam mekânlarının iĢçilerin kendi 

ihtiyaçları doğrultusunda kurgulandığı bu koĢullardan dolayı yaĢam standartlarının 

genellikle benzeĢtiği bir yaĢama alanı olma özgünlüğünde bir kooperatif olmuĢtur. 

Ayrıca iĢçileri gecekondu ve kooperatif arasında tercih yapmaya iten sebepler 

ilginçtir ve görecelidir. Kimi iĢçiler için geniĢ aileye sahip olmanın getirdiği ağır 

yaĢamsal koĢullar, kimi iĢçiler için gecekondunun o yıllarda neredeyse bedelsiz bir 

mülk edinme biçimi olması dolayısıyla maddi olarak sağladığı kolaylıklar, kimisi 
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için kooperatifin barınma bakımından güvenli ve yasal bir yöntem olması etkenler 

arasındadır.  

Sendikal mücadelenin aktif olarak yürütüldüğü yıllarda, iĢçilerin sendika aracılığıyla 

baĢka ülkelerde farklı deneyimler yaĢayan iĢçilerle bir araya gelmesi, çalıĢmanın 

içeriğini ve sınırlarını birlikte irdeleyerek, yaĢadıklarını paylaĢmaları ve örnekler 

üzerinden anlatmaları iĢçiler için ufuk açıcı olmuĢtur. Sadece bireysel bir aydınlanma 

değildir. Az sayıda iĢçinin katılımına rağmen, kendi çalıĢma ortamlarında iliĢki 

içinde bulundukları diğer iĢçilerin de çalıĢmayı verimli yönlendirebilmeleri ve 

haklarını öğrenebilmeleri konusunda detayların fark edildiği bir etki yatmıĢtır. Aynı 

zamanda bu farkındalık sadece fabrika sınırları içinde yaĢanmaz çünkü Bomonti 

Sanayi Bölgesi farklı çalıĢma ortamlarında bulunan iĢçilerinde birbirinden haberdar 

olduğu görülür. Özellikle fabrikanın kapatılmasına karĢı düzenlenen mitinglerde, bir 

hedef çevresinde örgütlenebilme potansiyelleri hissedilmiĢtir. 

Aynı çalıĢma ortamında çalıĢan iĢçilerin mahallelerinde çocuklarını birlikte 

büyütebilme imkânlarının bulunması ve ailecek iliĢkilerinin yakinen sürdürmeleri 

günümüzde komĢusunu tanımayan, kendini yalnız hisseden, sosyal hayatta birbirine 

yabancılaĢmıĢ olan toplumun tam da zıttı olan bir yaĢam alanı olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. YaĢanan bu değiĢim, hem çalıĢma alanlarında hem de yaĢam 

alanlarında hissedilen bir dönüĢümdür. Kamu fabrikalarının özelleĢtirilmesiyle 

kamusal zenginlikler kaybedilmiĢtir. Bu kayıp, güvenceli çalıĢan, insani çalıĢma 

koĢulları olan, canlı sosyal hayatı olan ve derin sendikal birikimi olan iĢçi profilini 

güvencesiz, güvenliksiz, sendikalaĢmaya karĢı iĢverenlerin bulunduğu, insanın 

maksimum verimi esasına dayalı çalıĢma ortamlarında çalıĢmaya mecbur bırakmıĢtır.  

Ġktidarların, özelleĢtirme politikalarının meĢruiyetini savunmak için kamu 

fabrikalarının zarar ettiği, verimsiz çalıĢmıĢ olduğu, asırlık olduğu gerekçeleri 

toplumu inandırmak için kullanılmıĢtır. Genellikle özelleĢtirmenin gerekliliği 

hususunda ortaya konulan sebepler yetersiz ve yanlıĢ olmuĢtur.  Çünkü kamu 

fabrikalarının zarar ettiği doğru değildir. Doğru olan Ģey bir kamu fabrikasının özel 

sektöre bağlı bir fabrika gibi katı çalıĢamadığıdır. Yapılan araĢtırmanın sonucunda 

görülmüĢtür ki, Bomonti Bira Fabrikası‟nın tam da maksimum verimlilik esaslarıyla 

iĢlemediği için bir çalıĢma mekânından çok yaĢam alanına dönüĢebilmesi mümkün 

olabilmiĢtir. Ġnsani değerler açısından yüksek olması da aynı sebeptendir. Ġnsanların 

bir yandan birbirlerini zor zamanlarında tolere edebilme imkânları varken, diğer 
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yandan iç iĢleyiĢte denetlenmeseler de sahiplenme içgüdüsü yüksek olduğu için iĢe 

karĢı duydukları sorumluluk geliĢmiĢtir. Bunu özel sektörün yarattığı çalıĢma 

ortamında bulmak mümkün değildir. Sonuç olarak günümüzde özellikle vurgulanan 

verimlilik kavramının tartıĢmalı bir kavram olduğu söylenebilir.   

Verimli bir çalıĢma ortamında iĢçilerin seri hareket etmeleri, her an değiĢime hazır 

olmaları, sürekli olarak risk almaları, düzenlemelere ve formel prosedürlere giderek 

daha az bağlı kalmaları istenmektedir.
203

 Ġnsan çalıĢtığı iĢi sevmek durumundadır. Bu 

iĢvereninde hedeflemesi gereken bir amaçtır çünkü emeğin kapasitesini kullanması 

bu koĢullara bağlıdır. Fakat günümüz çalıĢma koĢullarında bu tür bir yaklaĢım söz 

konusu değildir.  

Denetim ve hesaplanabilirlik saplantısı yerine çalıĢmadaki özerklik, çalıĢmanın ve 

hayatın mesleki kültürün ve genel olarak kültürün birliğinin yeniden sağlanması
204

 

oldukça önemlidir. Bu yüzden bu araĢtırmada bira fabrikasına ve semte dair ortaya 

konanlar ders alınması gereken deneyimleri ve geleceği yönlendirecek bilgileri 

içinde barındırmaktadır.  

2000li yıllarda Bomonti‟ye bakıldığında, bahsedilen emek deneyimlerinin mekânda 

görünür olmadığı görülmektedir. Bomonti‟nin tarihsel olarak gündelik hayat birikimi 

semtin yeni sahiplerinin bilincinde olmadığı bir gerçektir. Çağın gerektirdiği ölçüde 

yaĢanan değiĢimin göz ardı edilemediği bu ortamda günün koĢulları ve yaĢam 

kalitesi geçmiĢle kıyaslandığında, ortaya hem insani değer bakımından hem de 

sosyo-ekonomik bağlamda gündelik yaĢamın insana sundukları bakımından farkın 

kesinleĢtiği sonucu doğmaktadır. 

Bomonti‟de bir arada yaĢama kültürünün sermaye altında ezilmesiyle birlikte semt 

sakinlerinin yer değiĢtireceği öngörüsünü yapmak kaçınılmazdır. Ġçinde 

bulunduğumuz çağın yarattığı kaçınılmaz değiĢime rağmen, kentin geçmiĢ 

sakinlerinin kültürlerinin korunması, gelecek nesillere aktarılabilmesi ve emek 

deneyimlerinin yansıtılabilmesi kültürel bellek açısından da vazgeçilmezdir. 

                                                
203 Sennett R., 2008. Karakter AĢınması Yeni Kapitalizmde ĠĢin KiĢilik Üzerine Etkileri,  Ġng. çev. 

BarıĢ Yıldırım, Ayrıntı Yayınları, 3.baskı, s. 9 

204 Gorz, A., 2007. Ġktisadi Aklın EleĢtirisi, Ayrıntı Yayınları, 2.baskı, s.103 
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